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Bezp³atny miesiêcznik mieszkañców gminy Suchy Las
Biedrusko • Chludowo • Golêczewo • Jelonek • Osiedle Grzybowe• Suchy Las  
Suchy Las Wschód • Ziel¹tkowo • Z³otkowo • Z³otniki Osiedle •Z³otniki Wieœ  

Klub HDK PCK Błękitna 
Kropelka ma 10 latDekada Sołectwa Jelonek 100-lecie OSP Zielątkowo

ŚwiętowaliŚmy jubileusze!
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Reklama: Barbara Stachowiak, tel.: 61 892 65 08, e-mail: b.stachowiak@suchylas.pl

Biedrusko

Zespół pałacowo-parkowy pałac Biedrusko 
Biedrusko, ul. 1 Maja 82 

tel. 793 330 036, e-mail: marketing@zamekbiedrusko.pl

Zaprasza na ostatnie letnie spędzenie paru chwil z rodziną 
w pięknym parku, by zobaczyć jak hortensje czy lawen-
dy przygotowują się do zimy. a może, żeby bliżej poznać  
Narodowy panteon powstańców wielkopolskich ze ścieżką 
ojców polskiej Niepodległości od niewoli do wolności  
– ewenement w wielkopolsce i w kraju 
– duma gminy! Na koniec warto zaprosić 
dzieci na lody, a samemu skosztować 
naszej kawy. uwaga – mieszkańców 
Biedruska zapraszamy na domowe  
obiady od poniedziałku do piątku w cenie 
     ok. 20 zł!

Zespół pałacowy
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KIEDY GŁOSUJEMY?
Wybory do Sejmu RP i Senatu RP odbę-

dą się w niedzielę 15 października 2023 r. 
Lokale wyborcze otwarte będą od godz. 
7.00 do godz. 21.00.
GDZIE GŁOSUJEMY?

Gmina Suchy Las podzielona jest obec-
nie na 8 stałych obwodów głosowania. Są 
one wymienione w obwieszczeniu Wójta 
Gminy, zamieszczonym na stronie 5. Wy-
borcy z danego obwodu głosowania głosu-
ją w lokalu wyborczym znajdującym się na 
terenie tego obwodu.
JAK GŁOSUJEMY?

Osobiście w lokalu wyborczym – przed 
przystąpieniem do głosowania wyborca 
okazuje obwodowej komisji wyborczej do-
kument umożliwiający stwierdzenie jego 
tożsamości.

Korespondencyjnie – głosować kore-
spondencyjnie mogą wyborcy: którzy naj-
później w dniu głosowania kończą 60 lat, 
lub posiadający orzeczenie o znacznym lub 
umiarkowanym stopniu niepełnosprawno-
ści, w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierp-
nia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i 
społecznej oraz zatrudnianiu osób niepeł-
nosprawnych, w tym także wyborcy po-
siadający orzeczenie organu rentowego o: 
całkowitej niezdolności do pracy i niezdol-
ności do samodzielnej egzystencji, całko-
witej niezdolności do pracy, niezdolności 
do samodzielnej egzystencji, o zaliczeniu 
do I grupy inwalidów, o zaliczeniu do II 
grupy inwalidów, a także wyborcy о stałej 
albo długotrwałej niezdolności do pracy 
w gospodarstwie rolnym, którym przysłu-
guje zasiłek pielęgnacyjny, lub podlegający 
w dniu głosowania obowiązkowej kwaran-
tannie, izolacji lub izolacji w warunkach 
domowych, o których mowa  w ustawie z 
dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz 
zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u 
ludzi.

Zamiar głosowania korespondencyjne-
go powinien zostać zgłoszony do Komisa-
rza Wyborczego w Poznaniu I najpóźniej 
do dnia 2 października 2023 r., z wyjąt-
kiem wyborcy podlegającego w dniu gło-
sowania obowiązkowej kwarantannie, izo-
lacji lub izolacji w warunkach domowych, 
który zamiar głosowania zgłasza do dnia 
10 października 2023 r. Zgłoszenia można 
dokonać na kilka sposobów: telefonicznie 
(61 8541 335, 61 8522 252, 61 6771 679), 
pisemnie (na adres: Komisarz Wyborczy I 
w Poznaniu, ul. Kościuszki 93, 61-716 Po-

znań), mailowo (poz-kancelaria@kbw.gov.
pl; poznan@kbw.gov.pl) lub za pomocą 
platformy ePUAP.

Przez pełnomocnika – głosować przez 
pełnomocnika mogą wyborcy, którzy 
najpóźniej w dniu głosowania ukoń-
czą 60 lat, lub posiadający orzeczenie 
o znacznym lub umiarkowanym stop-
niu niepełnosprawności, w rozumie-
niu ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, w 
tym także wyborcy posiadający orzeczenie 
organu rentowego o: całkowitej niezdolno-
ści do pracy i niezdolności do samodziel-
nej egzystencji, całkowitej niezdolności do 
pracy, niezdolności do samodzielnej egzy-
stencji, o zaliczeniu do I grupy inwalidów, 
o zaliczeniu do II grupy inwalidów,  a także 
osoby о stałej albo długotrwałej niezdolno-
ści do pracy w gospodarstwie rolnym, któ-
rym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny.

Wniosek o sporządzenie aktu pełnomoc-
nictwa powinien zostać złożony do Wójta 
Gminy Suchy Las najpóźniej do dnia 6 
października 2023 r.
WYBORCY  
Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI

Wyborcy z niepełnosprawnościami 
mogą skorzystać z możliwości głosowa-
nia korespondencyjnego, albo głosowania 
przez pełnomocnika, opisanych wyżej.  
Siedem z ośmiu lokali wyborczych w gmi-
nie Suchy Las jest przystosowanych do 
potrzeb wyborców z niepełnosprawnościa-
mi, dlatego zapraszamy wyborców z nie-
pełnosprawnościami do osobistego udziału 
w głosowaniu. Jedynie lokal wyborczy – w 
Złotnikach na ul. Żukowej nie jest przysto-
sowany dla osób z niepełnosprawnościami, 
znajduje się bowiem na I piętrze, w budyn-
ku bez windy. Wyborcy z niepełnospraw-
nościami z obwodu nr 7 (Złotkowo, Złotni-
ki) mogą – jak każdy wyborca – skorzystać 
z możliwości zmiany miejsca głosowania 
i najpóźniej do dnia 12 października br. 
złożyć do Urzędu Gminy lub online po-
przez ePUAP wniosek o dopisanie ich do 
spisu wyborców w wybranym przez siebie 
obwodzie głosowania, w którym lokal wy-
borczy przystosowany jest dla osób z nie-
pełnosprawnościami. Po złożeniu powyż-
szego wniosku wyborca zostanie skreślony 
ze spisu w stałym obwodzie głosowania 
właściwym dla adresu zameldowania na 
pobyt stały lub adresu stałego zamieszka-
nia.

KTO MOŻE GŁOSOWAĆ?
Prawo udziału w głosowaniu (prawo 

wybierania) w wyborach do Sejmu RP i do 
Senatu RP ma obywatel polski, który: naj-
później w dniu głosowania kończy 18 lat; 
nie został pozbawiony praw publicznych 
prawomocnym orzeczeniem sądu; nie zo-
stał ubezwłasnowolniony prawomocnym 
orzeczeniem sądu; nie został pozbawiony 
praw wyborczych prawomocnym orzecze-
niem Trybunału Stanu. 

STALI mIeSZKAńcy
Głosować w danym obwodzie głoso-

wania mogą osoby znajdujące się w spisie 
wyborców, tj. osoby zameldowane na po-
byt stały w gminie Suchy Las, lub osoby 
które złożyły wniosek o dopisanie do sta-
łego obwodu głosowania właściwego dla 
miejsca stałego zamieszkania. 

PRZebyWAJący cZASOWO
Osoby przebywające czasowo na obsza-

rze gminy w okresie obejmującym dzień 
wyborów, mogą do dnia 12 października 
br. składać do Urzędu Gminy wnioski o 
dopisanie do spisu wyborców.

OSOby nIGdZIe nIeZAmIeSZKAłe 
Osoby bez miejsca zamieszkania mogą 

składać wnioski tak, jak wyborcy czasowo 
przebywający na terenie naszej gminy.

OSOby STALe ZAmIeSZKAłe ZA 
GRAnIcą

Wyborca stale zamieszkały za granicą, 
który będzie przebywał w Polsce w dniu 
wyborów, w celu wzięcia udziału w głoso-
waniu w wybranym stałym obwodzie gło-
sowania na obszarze gminy Suchy Las, w 
której będzie przebywać w dniu wyborów 
powinien do dnia 12 października br. 
złożyć do Urzędu Gminy wniosek o zmia-
nę miejsca głosowania. 

Wyborca stale zamieszkały za granicą 
może również głosować na podstawie za-
świadczenia o prawie do głosowania wyda-
nego przez konsula lub gminę, o ile został 
na swój wniosek ujęty w spisie wyborców 
w obwodzie głosowania utworzonym od-
powiednio za granicą lub w kraju.
PLANOWANY WYJAZD

Jeżeli planujemy w dniu wyborów wy-
jazd z miejsca zamieszkania, można do 
dnia 12 października br. pobrać w Urzę-
dzie Gminy zaświadczenie o prawie do 
głosowania, opatrzone w hologram. na 
podstawie takiego zaświadczenia wyborca 
może głosować w każdym obwodzie gło-
sowania w kraju lub za granicą.

Informujemy, że w Urzędzie Gminy 
Suchy Las obowiązuje system rezerwa-
cji wizyt w zakresie spraw dotyczących  

ABC WYBORCY– WYBORY PARLAMENTARNE I  REFERENDUM –15 PAŹDZIERNIKA

WYBORY DO SEJMU RP I DO SENATU RP
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ewidencji ludności i dowodów osobistych, 
który obejmuje również sprawy wyborcze. 
W związku z tym, prosimy o wcześniejsze 
umawianie wizyt drogą elektroniczną pod 
adresem on – line: https://suchylas.ustal-
termin.pl/2/ lub telefonicznie pod numera-
mi: 61 8926 250, 61 8926 278 i 61 8926 
277 (głosowanie przez pełnomocnika).

REfERENDUM  
OGóLNOKRAJOWE

Referendum ogólnokrajowe zarządzone 
zostało na dzień 15 października i odbę-
dzie się wspólnie z wyborami do Sejmu 
RP i Senatu RP. Zostanie przeprowadzone 
w obwodach głosowania utworzonych dla 
właściwych wyborów i na podstawie spisu 
wyborców sporządzonego dla tych wybo-
rów, a co za tym idzie w tych samych loka-
lach wyborczych otwartych od godz. 7.00 
do godz. 21.00.

Osoby biorące udział w referendum będą 
odpowiadać na cztery następujące pytania:

„1)  czy popierasz wyprzedaż majątku pań-
stwowego podmiotom zagranicznym, 
prowadzącą do utraty kontroli Polek i 
Polaków nad strategicznymi sektorami 
gospodarki?

2)  czy popierasz podniesienie wieku eme-
rytalnego, w tym przywrócenie podwyż-
szonego do 67 lat wieku emerytalnego 
dla kobiet i mężczyzn?

3)  czy popierasz likwidację bariery na gra-
nicy Rzeczypospolitej Polskiej z Repu-
bliką białorusi?

4)  czy popierasz przyjęcie tysięcy niele-
galnych imigrantów z bliskiego Wscho-
du i Afryki, zgodnie z przymusowym 
mechanizmem relokacji narzucanym 
przez biurokrację europejską?”.

***
15 października na wyborców w komi-

sjach wyborczych będą czekały trzy karty 
głosowania: do Sejmu RP, do Senatu RP i 
referendalna.

Głosowanie zostanie przeprowadzone 
przy użyciu jednej urny wyborczej, do któ-

rej wrzucane będą zarówno karty do głoso-
wania do Sejmu RP, karty do głosowania 
do Senatu RP, jak i karty do głosowania w 
referendum ogólnokrajowym. 

WAŻne! Wyborca samodzielnie po-
dejmuje decyzję o udziale w wyborach za-
równo do Sejmu RP lub do Senatu RP, albo 
w referendum. W przypadku referendum 
przeprowadzonego w tym samym dniu, co 
wybory do Sejmu RP i do Senatu RP, wy-
borca może zdecydować, wyłącznie według 
własnego uznania, o udziale np. jedynie w 
wyborach do Sejmu RP i Senatu RP (bez 
udziału w referendum); jedynie w udziale 
w referendum (bez udziału w wyborach do 
Sejmu RP i do Senatu RP); jedynie w wy-
borach do Sejmu RP (bez udziału w wybo-
rach do Senatu RP i w referendum); itd. 

Jeżeli wyborca odmówi przyjęcia kart 
lub karty do głosowania, obwodowa komisja 
wyborcza odnotuje to w spisie wyborców.

Sekretarz Gminy
Marcin Kołodziejczak

Oficjalne przekazanie autobu-
su odbyło się 21 sierpnia na terenie 
bazy spółki w chludowie. W wyda-
rzeniu tym uczestniczyli m.in. Wójt 
Gminy Grzegorz Wojtera, Zastępca 
Wójta Ilona ciok, dyrektor Sprze-
daży firmy Solaris Andrzej Sienkie-
wicz oraz Prezes ZKP Suchy Las 
edward miśko.

Autobus hybrydowy marki Sola-
ris wyglądem nie różni się od pozo-
stałych, „tradycyjnych” Solarisów. 
natomiast tym, co go od nich odróż-
nia jest na pewno jego napęd. 

Jedną z głównych cech napędu 
hybrydowej wersji Solarisa jest moż-
liwość odzyskania podczas hamowa-
nia energii kinetycznej. Ta później 
zostaje zamieniana w energię elek-
tryczną i w tej postaci jest gromadzo-
na w magazynie energii – superkon-
densatorach, czyli w kondensatorach 
o dużej pojemności, przystosowa-
nych do szybkiego ładowania i roz-
ładowywania. 

A to z kolei przekłada się na korzy-
ści. Jakie? O tym podczas spotkania 
mówił przedstawiciel firmy Solaris 
Andrzej Sienkiewicz: – Podstawową 
korzyścią pojazdów hybrydowych jest 

ich mniejsze spalanie, które jest następ-
stwem wykorzystywania odzyskiwanej ener-
gii. Pojazdy te emitują mniej zanieczyszczeń 
i generują oszczędności zużycia paliwa na 
poziomie 20 a nawet 30 procent.

Solaris Urbino 12 hybrid to pierwszy 
hybrydowy autobus w taborze ZKP, ale 

jeden z dziesięciu nowych zakupio-
nych w ostatnich latach przez spół-
kę. natomiast jest to siódmy auto-
bus zakupiony przy udziale środków 
zewnętrznych. W tym przypadku na 
zakup „hybrydy” Gmina otrzymała 
dotację w wysokości ok. 1 mln 360 
tys. zł.

– My jako Gmina będziemy 
wspierać działania naszej spółki 
zmierzające do tego, by takich po-
jazdów było jak najwięcej. Taki jest 
zresztą wymóg naszych czasów, a my 
postaramy się sprostać tym oczeki-
waniom – zaznaczył wójt Grzegorz 
Wojtera. 

– To kolejne z działań, by nasza 
Gmina stała się bardziej ekologicz-
na, bardziej przychylna naszemu 
środowisku, zmniejszała emisyjność 
tam, gdzie jest to tylko możliwe – 
dodała Ilona ciok, Zastępca Wójta 
Gminy Suchy Las.

Jak podkreślił Prezes ZKP, zakup 
hybrydowego Solarisa jest prze-
łomowym momentem dla spółki i 
Gminy. To jednocześnie pierwszy 
krok do zbudowania bezemisyjnej 
bazy autobusów elektrycznych lub 
wodorowych. 

BS

Już jest pierwsza hybryda  
w taborze ZKP!
Jest tańszy w eksploatacji oraz bardziej ekologiczny od swoich w pełni spalinowych 
odpowiedników. Mowa o autobusie Solaris Urbino 12 hybrid, który zasilił tabor Zakładu 
Komunikacji Publicznej Suchy Las. 
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OBWIESZCZENIE Wójta Gminy Suchy Las
o numerach oraz granicach obwodów głosowania, wyznaczonych siedzibach obwodowych komisji wyborczych:

Nr obwodu 
głoso- 
wania

GraNICE OBWOdu GłOSOWaNIa SIEdZIBa OBWOdOWEj 
kOmISjI WyBOrCZEj

1 BIEdruSkO

dom Osiedlowy,  
ul. Zjednoczenia 4, 
62-003 Biedrusko

Lokal dostosowany do potrzeb  
wyborców niepełnosprawnych

2 ChLudOWO, ZIELątkOWO

Zespół Szkół  
im. Ojca mariana Żelazka,

 ul. Szkolna 3, 62-001 Chludowo
Lokal dostosowany do potrzeb  
wyborców niepełnosprawnych

3

SuChy LaS ulice: Alejowa, Brzask, Brzozowa, Bukowa, Chmielna, Chmurna, Ewy Czarnieckiej, 
Deszczowa, Dębowa, Gajowa, Grabowa, Gwiezdna, Jałowcowa, Jarzębinowa, Jesionowa, Kasztanowa, 
Krańcowa, Kraterowa, Kręta, Krótka, Księżycowa, ks. Bronisława Hertmanowskiego, Leśna, Lisia, 
Ludwika Kubackiego, Łąkowa, Magnoliowa, Meteorytowa, Miodowa, Mokra, Obornicka nr 2 - 18 
parzyste, Ogrodnicza, Olchowa, Osiedle Przylesie, Podgórna, Podjazdowa, Pogodna, Polna, Poprzeczna, 
Poranna, Promykowa, Radosna, Ruczaj, Sadowa nr 17 - 27 nieparzyste i od nr 28 do końca, Słoneczna, 
Sprzeczna, Stanisława Zwolenkiewicza, Strażacka, Strumykowa, Sucha, Śnieżna, Świt, Tarninowa, 
Wiązowa, Wodna, Wschodnia, Władysława Linkowskiego, Wojciecha Bogusławskiego od 41 do 49 
nieparzyste i od nr 50 do końca, Wojciecha Zielińskiego, Zakole, Zgodna, Zimowa, Zodiak, Źródlana.

remiza  
Ochotniczej Straży Pożarnej, 

ul. W. Bogusławskiego 36, 
62-002 Suchy Las

Lokal dostosowany do potrzeb  
wyborców niepełnosprawnych

4

SuChy LaS ulice: Akacjowa, Aroniowa, Brzoskwiniowa, Chabrowa, Diamentowa, Fiołkowa, Forteczna, 
Jaśminowa, Jeżynowa, Kaktusowa, Klonowa, Konwaliowa, Kryształowa, Kwarcowa, Lawendowa, 
Maciejkowa, Makowa, Malinowa, Malwowa, Młodzieżowa, Modrakowa, Morelowa, Na Stoku, Nektarowa 
1 - 11, Obornicka od nr 20 parzyste do końca, nr 1 - 101 nieparzyste, Onyksowa, Owocowa, Osiedle na 
Wzgórzu, Osiedle Poziomkowe, Osiedle Szafirowe, Perłowa, pl. Nowy Rynek, Porzeczkowa, Powstańców 
Wielkopolskich 1 - 24, Rolna, Różana, Rubinowa, Rumiankowa, Rzemieślnicza, Sadowa od nr 1 - 15 i 
16 - 26 parzyste, Stara Droga, Stefana Stefańskiego nr 1 - 6, nr 8 - 16 parzyste, Stroma, Sucholeska, 
Szafirowa, Szkolna nr 1 - 14, 16 - 18 parzyste, Szkółkarska 1 - 40, 42 - 44 parzyste, Szyszkowa, Śliwkowa, 
Świerkowa, Tarasowa, Tęczowa, Truskawkowa, Warsztatowa, Widokowa, Widłakowa, Wierzbowa, 
Wojciecha Bogusławskiego nr 1 - 39, od 40 do 48 parzyste, Zakątek, Zielna, Żurawinowa.

Szkoła Podstawowa nr 1
im. Wojciecha Bogusławskiego, 

ul. Szkolna 15, 
62-002 Suchy Las

Lokal dostosowany do potrzeb  
wyborców niepełnosprawnych

5

SuChy LaS ulice: Bajkowa, Borówkowa, Cedrowa, Firmowa, Jagodowa, Jana i Stefana Rewersów, 
Kwiatowa, Lipowa, Łozowa, Miła, Modrzewiowa, Nektarowa od 13 do końca, Nizinna, Obornicka od 
103 do końca nieparzyste, Osiedle Jagodowe, Osiedle Platanowe, Parkowa, Platanowa, Powstańców 
Wielkopolskich od 25 do końca, Poziomkowa, Promienista, Saneczkowa, Sasankowa, Senna, 
Serdeczna, Sportowa, Stefana Stefańskiego 7 - 17a nieparzyste, od 18 do końca, Szkolna nr 15 - 17 
nieparzyste, od 19 do końca, Szkółkarska 41 - 43b nieparzyste, od 45 do końca, Wiosenna, Wiśniowa, 
Zachodnia, Zawilcowa.

Szkoła Podstawowa nr 2 
im. jana Pawła II, 

ul. Poziomkowa 11,  
62-002 Suchy Las

Lokal dostosowany do potrzeb  
wyborców niepełnosprawnych

6
jELONEk, ZłOtNIkI ulice: Bociania, Borowikowa, Czubajkowa, Gołąbkowa, Jaskółcza, Koźlarzowa, 
Krucza, Kukułcza, Kurkowa, Łabędzia, Maślakowa, Muchomorowa, Nektarowa, Opieńkowa, Pawia, 
Pieczarkowa, Plac Grzybowy, Plac Sokoła, Podgrzybkowa, Przepiórcza, Ptasi Zaułek, Rydzowa, 
Skowronkowa, Słoneczna, Słowicza, Smardzowa, Sosnowa, Sowia, Żurawia.

Świetlica osiedlowa, Złotniki 
Plac Grzybowy 16,  
62-002 Suchy Las

Lokal dostosowany do potrzeb  
wyborców niepełnosprawnych

7

ZłOtkOWO, ZłOtNIkI ulice: Azaliowa, Berberysowa, Bluszczowa, Bolesława Prusa, Cicha, Cisowa, 
Cynowa, Czołgowa, Dojazd, Dworcowa, Działkowa, Forsycjowa, Głogowa, Graniczna, Granatowa, 
Irysowa, Jałowcowa, Jana Kochanowskiego, Jelonkowa, Juliusza Słowackiego, Kalinowa, Kobaltowa, 
Konwaliowa, Krótka, Krzemowa, Kwiatowa, Lazurytowa, Lilakowa, Łagiewnicka, Mikołaja Reja, Miła, 
Mosiężna, Obornicka, Ognikowa, Olchowa, Okrężna, Pagórkowa, Pawłowicka, Pigwowa, Prosta, 
Radosna, Różana, Spacerowa, Tarninowa, Tujowa, Tulipanowa, Turkusowa, Tytanowa, Wrzosowa, 
Zielona, Złotnicka, Żukowa.

Świetlica osiedlowa, Złotniki 
ul. Żukowa 14, 62-002 Suchy Las

8 GOLęCZEWO

Świetlica wiejska, Golęczewo 
ul. dworcowa 61a,  
62-001 Chludowo

Lokal dostosowany do potrzeb  
wyborców niepełnosprawnych

ReKlaMa

SPIKER TOuR 
Kursy, korepetycje językowe: 

angielski 
niemiecki 
 francuski

tel. 601 702 090 

     ZaprasZamy! 
• Dzieci • młoDzież • Dorosłych!
Z dziećmi – zrobimy lekcje, będziemy się razem uczyć i miło 
spędzać czas. Z młodzieżą i z rodzicami – porozmawiamy  
o potrzebach, o życiu i bieżących troskach. Mamy czas, zadzwoń! 

małgorzata szmania:  
pedagog, terapeuta 
pedagogiczny,  
coach  
tel. 728 403 911

izabela:  
pedagog, terapeuta 
pedagogiczny, doradca 
zawodowy  

tel. 696 645 434 

olena: 
psycholog z Ukrainy 
- pomoc i wsparcie 
psychologiczne  

tel. 663 184 51
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Jubileusz 100-lecia OSP Zielątkowo 
świętowano w sobotę 9 września. na plac 
przed remizą defiladowym krokiem wma-
szerowały pododdziały – dziecięcej i mło-
dzieżowej drużyny pożarniczej na czele z 
druhem marcinem Sztolcmanem, honoro-
wy  wraz z pocztem flagowym i sztanda-
rowym, prowadzony przez naczelnika OSP 
druha marcina Kozłowskiego. meldunek 
o gotowości do rozpoczęcia uroczystości 
członkowi Zarządu Oddziału Wojewódz-
kiego ZOSP RP Województwa Wielkopol-

skiego druhowi Wacławowi Zajączkow-
skiemu złożył dowódca uroczystości druh 
Krzysztof Karolczak. na maszt została 
podniesiona flaga państwowa i odśpiewano 
hymn państwowy. 

Prezes jednostki druh Jakub Winkler-
Galicki zabierając głos podziękował ho-

norowym członkom, obecnie działającym 
strażakom – za oddanie i pełną gotowość 
do akcji, tym najmłodszym działającym w 
straży – za chęć zdobywania nowej wiedzy, 
umiejętności i doświadczenia, rodzinom, 
najbliższym, przyjaciołom i mieszkańcom 
– za życzliwość i wsparcie. Wypowiedź tę 
Prezes OSP rozpoczął od podziękowań dla 
tych, których już wśród nas nie ma, którzy 
tworzyli to miejsce, jego historię. – Dzię-
kuję za podjęte 100 lat temu decyzje o po-
wołaniu naszej straży, bo początki, które 

tutaj były, były bardzo trudne. Po II woj-
nie światowej budowano wszystko od zera, 
ale oni zdecydowali się podjąć ten trud  i 
dzięki nim dziś świętujemy 100-lecie naszej 
jednostki – zaznaczył druh Jakub Winkler-
Galicki. 

Historię zielątkowskiej jednostki przy-

bliżył druh czesław matelski, wskazując 
także najważniejsze dla niej momenty: rok 
1923 – założenie straży i pierwszy sprzęt 
pożarniczy (ręczna sikawka konna), rok 
1945 – wznowienie działalności po II woj-
nie światowej, rok 1949 – pierwsza moto-
pompa „Leopoldia”, rok 1966 – powstanie 
pierwszej remizy (w 1998 roku nastąpiła 
budowa nowej, a następnie jej rozbudowa 
w 2008 roku), rok 1993 – pierwszy samo-
chód strażacki dla jednostki – był to używa-

ny Żuk, rok 2000 – przekazanie używane-
go samochodu pożarniczego marki Ifa, rok 
2009 – poświęcenie pamiątkowej tablicy 
z nazwiskami strażaków poległych w cza-
sie II wojny światowej, rok 2013 – prze-
kazanie jednostce sztandaru oraz nowego 
samochodu marki Ford Transit, rok 2020 
– zakup nowego średniego wozu bojowe-
go marki mercedes. do tych ważnych wy-
darzeń należy dopisać oczywiście jeszcze 
jedno, tegoroczne, wrześniowe – jubileusz 
100-lecia OSP i odsłonięcie pamiątkowej 
tablicy, którego dokonali proboszcz parafii 
w chludowie o. Heribertus Wea SVd oraz 
Rektor misyjnego Seminarium duchowne-
go Księży Werbistów w chludowie o. mi-
chał Śledziński SVd. na tablicy widnieje 
taki oto napis: „bogu na chwałę – ludziom 
na ratunek; 1923 – 2023; W hołdzie zało-
życielom Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Zielątkowie i z wdzięcznością za 100 lat 
istnienia; Strażacy OSP Zielątkowo”. 

Podczas jubileuszu uhonorowano nie 

OSP Zielątkowo na straży 
bezpieczeństwa już od 100 lat
Ochotnicza Straż Pożarna w Zielątkowie powstała w 1923 roku. Jej założycielem był 
Antoni Andrzejewski. Pan Antoni był pierwszym naczelnikiem ochotniczej zielątkowskiej 
straży ogniowej. Prezesem został Ignacy Jędrzejewski. Pierwszym sprzętem gaśniczym, 
którego używali strażacy była konna sikawka ręczna, do której zaprzęgano konie z różnych 
zielątkowskich gospodarstw. Kolejność używanych zaprzęgów wyznaczał harmonogram. 
Również mieszkańcy mieli przypisane sobie funkcje w razie pożaru we wsi. W nocy 
stróżowali, a gdy powstało zagrożenie alarmowali się trąbką i gongiem. Od tego czasu 
minęło już 100!
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Druh Jakub winkler-Galicki Odznaczony druh Teodor Chudziński Druh Czesław Matelski
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tylko założycieli jednostki, ale także stra-
żaków, którzy od wielu lat angażują się w 
jej działalność oraz osoby ją wspierające. 

Uchwałą Prezydium Zarządu Oddzia-
łu Wojewódzkiego Województwa 
Wielkopolskiego:

Medalem Honorowym im. Bole-
sława Chomicza w uznaniu szcze-
gólnych zasług dla rozwoju i umac-
niania Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych RP został odznaczony 
druh Teodor chudziński;

Złotym Medalem Za Zasługi 
dla Pożarnictwa zostali odznaczeni 
druhowie: Julian nowicki, Henryk 
dunst, łukasz Kaczmarek, Stani-
sław Szewczyk;

Srebrnym Medalem Za Zasługi 
dla Pożarnictwa zostali odznaczeni 
druhowie: Roman Tecław, Piotr Kaczma-
rek, Andrzej Karpowicz;

Odznaką Strażak Wzorowy zostały 
odznaczone druhny: Joanna Szczepkowska
-Sztolcman, Stella Tecław, Astrida cicha;

Odznaką za Wysługę Lat zostali od-
znaczeni druhny i druhowie: Roman Te-
cław za wysługę 25 lat, łukasz Kaczmarek 
za wysługę 25 lat, damian Górka za wysłu-
gę 10 lat, łukasz Rychlica za wysługę 10 
lat, Stella Tecław za wysługę 5 lat, Joanna 
Szczepkowska – Sztolcman za wysługę 5 
lat, damian baran za wysługę 5 lat. 

Wrześniowa uroczystość była także 
okazją do złożenia wszystkim strażakom z 
OSP Zielątkowo gratulacji z okazji jubile-
uszu, a także podziękowań, które przeka-

zali licznie przybyli goście. 
Tomasz łubiński, Wicestarosta Poznań-

ski przypomniał, że straż ma najwyższe 
zaufanie społeczne w kraju. – W powiecie 

działa 66 jednostek Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych. Dla porównania w mieście 
Państwowa Straż Pożarna ma ich 5. To 
te jednostki OSP najpierw zabezpieczają 
wszystkie zdarzenia, a potem wspiera je 
PSP – mówił Wicestarosta. 

Wójt Gminy Grzegorz Wojtera kierując 
słowa do strażaków podkreślił ich spo-
łeczną, pełną zaangażowania działalność. 
–  Strażakiem nie jest się z przymusu, ale 
z wewnętrznej potrzeby służenia drugiemu 
człowiekowi – mówił. – Na terenie gminy 
mamy 4 jednostki OSP. To właśnie one za-
pewniają nam poczucie bezpieczeństwa. 
A bezpieczeństwo to, jak zaznaczył Wójt, 
jest jednym czterech bardzo silnych fila-
rów, na których opiera się nasza lokalna 

wspólnota. 
druh emil Kubacki, Prezes  Związku 

Gminnego OSP RP przy tej okazji wyra-
ził uznanie dla strażaków, którzy poprzez 

swoją działalność dają świadectwo 
ofiarności i gotowości do pełnej po-
święcenia służby dla całej społecz-
ności gminnej. 

W części oficjalnej uroczystości 
delegacje pod głazem z tablicą pa-
miątkową złożyły kwiaty. Tę część 
uświetnił także występ artystyczny. 
na placu przed remizą z wiązanką 
tańców ludowych wystąpił Zespół 
Pieśni i Tańca chludowianie. Ale ju-
bileuszowe obchody na tym się nie 
zakończyły. Zwieńczyła je zabawa, 
która trwała do późnych godzin noc-
nych. 

BS

Tegoroczna edycja odbyła się 2 wrze-
śnia na terenie Jednostki Ratowniczo – Ga-
śniczej nr 8 Państwowej Straży Pożarnej w 
bolechowie, gdzie  oprócz licznych atrak-
cji festynowych – koncertów, pokazów, 
warsztatów i zabaw – jednostkom Ochot-
niczych Straży Pożarnych wręczono sprzęt 

zakupiony ze środków Powiatu.
W tym roku 32 jednostkom OSP z tere-

nu powiatu przekazane zostały plecaki ra-
townicze bluemed R1. Sprzęt ten, każdy o 
wartości ok. 4 tys. zł, otrzymały także trzy 
jednostki z gminy Suchy Las: OSP chlu-
dowo, OSP Suchy Las i OSP Zielątkowo. 

bs

Nasza  
policjantka 
została  
odznaczona 
medalem
Z okazji obchodów Święta Policji 28 
lipca w Konarzewie (gmina Dopiewo) 
zostały wręczone akty mianowania 
na wyższe stopnie służbowe oraz 
odznaczenia Związkowe.

Podczas uroczystości medal 30-
lecia niezależnego Samorządnego 
Związku Zawodowego Policjantów 
otrzymała asp. Agata Welter, funk-
cjonariuszka z Komisariatu Policji  
w Suchym Lesie.

W imieniu Gminy Suchy Las oko-
licznościowy list gratulacyjny oraz 
kwiaty dla Pani Agaty wręczyli Se-
kretarz Gminy marcin Kołodziejczak 
oraz Wiceprzewodniczący Rady Gmi-
ny Tomasz Sztolcman.

Wyposażenie dla strażaków
„Bezpieczni w powiecie poznańskim” – pod takim hasłem Powiat Poznański już po raz 
dziewiąty zorganizował piknik rodzinny. 
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W I E Ś C I  Z  S O Ł E C T W  I  O S I E D L I N A S Z E J  G M I N Y P o d  r e d a k c j ą 
Joanny nowak

Czy jednostka pomocnicza pokrywa 
się z nazwą miejscowości  
z urzędowego spisu miejscowości  
w Polsce? 

Tak, jednostka pomocnicza – sołectwo 
Golęczewo znajduje się we wsi Golęcze-
wo. Strona internetowa: www.goleczewo.
suchylas.pl oraz strona internetowa na Fb 
Sołectwo Golęczewo;  www.goleczewo.
com (historia Golęczewa).
Od kiedy jest jednostką pomocniczą?

Od początku powstania samorządu tery-
torialnego, czyli od 1990 r.
Liczba mieszkańców, w tym liczba ko-
biet, liczba dzieci. 

W Golęczewie są zameldowane 1283 
osoby, w tym 655 kobiet i 628 mężczyzn. 
dzieci i młodzieży do lat 18 jest 317, mini-
malnie więcej dziewcząt.
Sołtys, członkowie rady sołeckiej. 

Sołtysem jest Katarzyna Kachel. człon-
kowie Rady Sołeckiej: mariusz bara-
nowski, Arkadiusz bryś, barbara dudzik, 
małgorzata Kaźmierowska, Aneta Knaupe, 
michał męczyński, Jarosław Rewers, ewe-
lina Sienko-Tórz, Jan Sroka, małgorzata 
Stańko.
Czy na terenie jednostki jest świetlica? 

Tak, świetlica wiejska mieści się przy 
ul. dworcowej 61A.
Czy na terenie jednostki jest lokal wy-
borczy? 

Tak, lokal wyborczy mieści się w świe-
tlicy wiejskiej.
Obwód szkolny.  

Golęczewo należy (wraz z chludowem 
i Zielątkowem) do obwodu przypisanego 
do Zespołu Szkół im. Ojca mariana Żelaz-
ka w chludowie, ul. Szkolna 3.  Szkoła ta 
posiada filię dla klas I – III w Golęczewie, 
ul. dworcowa 59.
Czy jest przedszkole, żłobek?  

Przedszkole w Golęczewie przy ul. 
Oświatowej 1, przypisane do Zespołu 
Szkół im. Ojca mariana Żelazka w chlu-
dowie. Klub dziecięcy „Wesołe Jagódki” 
mieści się przy ul. Polnej 15.
Najbliższe przychodnie lekarskie 
 i apteki.

W Golęczewie nie ma przychodni lekar-
skiej, najbliższa placówka znajduje się w 
chludowie przy ul. Poznańskiej 10. W Go-
lęczewie przy ul. dworcowej 55 jest punkt 
apteczny.   
Czy jest hotel, restauracja? 

nie ma.
Najciekawsze obiekty do zwiedzania.

Stara zabudowa Golęczewa jako wzor-

cowej wsi niemieckiej, w 
szczególności ulic dwor-
cowej, Lipowej, Tysiącle-
cia, Krętej. budynki szko-
ły, starej remizy, karczmy. 
dworzec kolejowy.
Czy przez jednostkę 
przebiega ścieżka ro-
werowa? 

Tak, przez wieś prze-
biega Transwielkopolska 
Trasa Rowerowa. Ścieżka 
rowerowa biegnie wzdłuż 
ulicy dworcowej, od drogi krajowej nr 11 
do skrzyżowania z ulicami Tysiąclecia i 
Lipową.
Powierzchnia jednostki, długość 
dróg w jednostce, czy wszystkie są 
gminne? 

Powierzchnia sołectwa: 530 ha. długość 
dróg publicznych ok. 15 km. Przez Golę-
czewo przebiegają dwie drogi powiatowe: 
2428P Golęczewo – Sobota o długości ok. 
1 km, oraz 2061P Wargowo – Golęczewo o 
długości ok. 2,4 km.

Przez teren sołectwa biegnie droga kra-
jowa nr 11 (bytom – Kołobrzeg) – frag-
ment o długości ok. 2,6 km. Linia kolejowa 
nr 354 Poznań – Piła – fragment o długości 
ok. 2,5 km. na terenie sołectwa znajdują 
się również drogi wewnętrzne, tzw. polne 
– o długości ok. 2,4 km, stanowiące dojaz-
dy do pól. na zachód od wsi znajduje się 
Obszar chronionego Krajobrazu doliny 
Samicy Kierskiej.
Wysokość środków na zadania lokal-
ne na 2023 r.

54.864 zł.
Czy działa klub seniora? 

nie ma, seniorzy należą do filii Klubu 
Seniora „dębowy Liść” w chludowie. W 
Golęczewie aktywnie działa Koło Gospo-
dyń Wiejskich „GolęczeWianki”.

Prezentacja sołtysa  
KATARZYNY KACHEL

Od kiedy jest Pani sołtysem?
Od marca 2019 r.
Od kiedy jest Pani mieszkańcem Go-

lęczewa?
do Golęczewa wprowadziliśmy się w 

2009 r.
Jak można się z Panią skontakto-

wać? 
mailowo:  kasiakachel@vp.pl,  telefo-

nicznie: 792 030 980,  poprzez messenger 
strony internetowej Sołectwo Golęczewo. 

Z czego jest Pani dumna w sołectwie?

Jestem dumna, że mieszkam we wzorco-
wej wsi, we wsi która może poszczycić się 
wspaniałymi zabytkami i historią. W związ-

ku z tym, że jesteśmy 
wzorcową wsią, od-
wiedzają nas przyjezd-
ni goście zafascynowa-
ni historią Golęczewa. 
Historia naszej wsi 
była również w 2003 r. 
inspiracją pracy dok-
torskiej. W 2013 r. ob-
chodziliśmy 700-lecie 
wsi, o wydarzeniu i 
historii powstało wiele 
publikacji. nie każde 
sołectwo w gminie Su-
chy Las może poszczy-

cić  się taką historią i zainteresowaniem. 
mamy to szczęście, że w Golęczewie pręż-
nie działa Ochotnicza Straż Pożarna Golę-
czewo, GKS Golęczewo, Koło Gospodyń 
Wiejskich „GolęczeWianki” oraz między 
innymi Stowarzyszenie Golęczewian i Sto-
warzyszenie Przyjaciół Szkoły „edukacja 
dla Golęczewa”. na terenie sołectwa dla lo-
kalnej społeczności prężnie działają przed-
stawiciele grona pedagogicznego filii szko-
ły i przedszkola w Golęczewie wraz z  Radą 
Rodziców. W naszej społeczności działają 
również społecznicy/wolontariusze, którzy 
swoją działalnością i chęcią pomocy wy-
chodzą za granice naszej wsi. Samą przy-
jemnością jest współpraca przy różnych 
wydarzeniach z tak zgranymi i chętnymi do 
współpracy organizacjami i społecznikami.

Jestem dumna z mieszkańców, którzy 
chcą się integrować, którzy uczestniczą w 
zorganizowanych imprezach i spotkaniach. 
choć często mam niedosyt i chciałabym, 
aby w wydarzeniach uczestniczyło więcej 
młodzieży czy nowych licznie napływają-
cych mieszkańców.  Jestem dumna z tego, że 
prężnie działający społecznicy i mieszkańcy  
po prostu się lubią, że chcą uczestniczyć w 
życiu wsi, że im się chce. Podczas pandemii 
ludzie zaszyli się w domowym mirze, a te-
raz zaczyna wszystko odżywać. cieszę się, 
że nigdy nie usłyszałam od mieszkańców, 
że nie chcą pomóc, wiem że zawsze mogę 
na nich liczyć. Gdy do kogoś się zwrócę, 
czy to do stowarzyszenia, czy do jakiegoś 
mieszkańca, każdy chce pomagać, każdy 
chce pracować dla swojej lokalnej wspólno-
ty. Jestem też dumna z mieszkańców, którzy 
dbają o wizerunek naszej wsi. na przykład 
na przystankach autobusowych i przy sołec-
kiej gablocie jedna z mieszkanek umieszcza 
corocznie piękne pelargonie, a mieszkańcy 
okolicznych domów dbają sami o te kwiaty, 
codziennie je podlewają, dlatego te kwiaty 
tak pięknie wyglądają.

Jeszcze inni mieszkańcy przez cały rok 

PREZEnTaCJa JEDnoSTkI PoMoCnICZEJ 
GOLęCZEWO
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Joanny nowak

dbają o naszą odrestaurowaną Figurę matki 
boskiej znajdującą się w centrum wsi przy 
ul. dworcowej, za co jestem im wdzięczna. 
Jestem też bardzo dumna z tego, że miesz-
kańcy dbają o swoje okolice. nasze ulice 
w Golęczewie są czyste. Kiedy mamy w 
kwietniu coroczne „sprzątanie świata”, to 
śmieci które sprzątamy, to są śmieci przede 
wszystkim pozostawione przez przejezd-
nych. co tu dużo mówić, ja po prostu lubię 
tę społeczność i lubię tu mieszkać. 

Co chciałaby Pani zmienić w sołectwie?
na pewno chciałabym, aby sołectwo 

się rozwijało i piękniało. chciałabym do-
kończyć projekty, które obecnie są prowa-
dzone. Kiedy zostałam sołtysem, słuchając 
głosów mieszkańców, w celu urozmaice-
nia  i umożliwienia młodym mieszkańcom 
funkcjonowania na co dzień, w pobliżu pla-
cu zabaw zaprojektowaliśmy dodatkowe 

atrakcje dla młodzieży. niedawno, zgodnie 
z planem zagospodarowania terenu, przy 
placu zabaw udało się postawić nową szat-
nię na potrzeby GKS Golęczewo, co po-
lepszyło warunki treningów i szkoleń. Plan 
– miejsce do rekreacji i zabawy jest wdro-
żony i sukcesywnie realizowany od 2019 r., 
jesteśmy już praktycznie na etapie końco-
wym pod względem zakupu sprzętów i wy-
posażenia do zabawy i rekreacji. brakuje 
nam jeszcze infrastruktury naziemnej ujętej 
w projekcie. Staram się o jej sfinansowanie 
z budżetu Gminy, inwestycja została osza-
cowana na ok. 150 – 200 tysięcy złotych. 
chodzi przede wszystkim o wybudowanie 
ścieżki rowerowej wokół placu zabaw dla 
najmłodszych dzieci, nawierzchni z kostki 
betonowej ażurowej, aby stworzyć miejsca 
parkingowe i nawierzchni asfaltowej na 
potrzeby pieszych użytkowników placu, 

w tym osób z niepełnosprawnościami. na 
tym bardzo mi zależy. chciałabym również  
zaktualizować projekt zagospodarowania 
terenu przy stawie przy ulicy Tysiąclecia 
i go sukcesywnie realizować. mieszkańcy 
powinni mieć możliwość w swoim sołec-
twie spędzić rekreacyjnie i jednocześnie 
aktywnie wolny czas, np. odpoczywając 
nad stawem lub trenując na zewnętrznej 
siłowni. W Golęczewie wciąż przybywa 
nowych mieszkańców, dużo się zmienia, 
wzrasta zapotrzebowanie na nowe atrak-
cje i inwestycje. niezmiennie od 2019 r. 
wsłuchuję się w głosy mieszkańców i na 
bieżąco obserwuję, co trzeba zrobić i to po 
prostu robię.   

Informacje o Golęczewie zebrała, 
oraz przeprowadziła wywiad z Panią Sołtys:

Joanna Nowak

złotniki osiedle
Złotnickie Święto Plonów

Od wielu lat co roku na terenie jednost-
ki pomocniczej Złotniki – Osiedle, liczącej 
prawie 2000  osób, organizowane jest „Złot-
nickie Święto Plonów”. To święto ogrodni-
ków, rolników oraz wszystkich mieszkań-
ców uprawiających przydomowe ogródki na 
terenie Złotnik-Osiedla. Jest ono ukorono-
waniem ich całorocznego trudu, obchodzo-
ne jest po zakończeniu wszystkich najważ-
niejszych prac polowych i ogrodniczych. 
Zawsze odbywa się tradycyjnie w ostatnią 
niedzielę sierpnia. Obchody rozpoczynają 
się przygotowaniem okolicznościowego, 
nawiązującego do tradycji dożynkowych 
wieńca, który zostaje poświęcony w koście-
le parafialnym w Złotnikach. Przed mszą 
św. wiernym przypina się okolicznościowe 
kotyliony. Po zakończeniu uroczystości  
w kościele, mieszkańcy przychodzą do 
ogrodu przy ulicy Żukowej 14 w Złotnikach 
na wspólną biesiadę. Relacja z imprezy na 
s. 31.

Inwestycje w Złotnikach
Wójt dotrzymał słowa i ogłosił postę-

powanie przetargowe na budowę ulic Spa-
cerowej, Pagórkowej oraz realizację długo  
oczekiwanego przez mieszkańców krótkie-
go wodociągu w ul. Olchowej. Otwarcie 
ofert miało miejsce 29 sierpnia br. ewentu-
alne pytania dotyczące tej inwestycji moż-
na kierować bezpośrednio do mnie.

Rozpoczęła się budowa kanalizacji sani-
tarnej w ulicach: Reja, Prusa i Słowackiego. 
Wykonawcą jest firma ROKAn. Prace postę-
pują zgodnie z harmonogramem. ewentualne 
pytania dotyczące tej inwestycji można kie-
rować do radnego michała Przybylskiego.

W sierpniu br. spodziewamy się za-
kończenia prac projektowych w zakresie 

budowy wielofunkcyjnego boiska spor-
towego o wymiarach 46x37 m ze sztucz-
ną nawierzchnią przy ul. Lazurytowej w 
Złotnikach Parku (przyp. red.: prace pro-
jektowe dobiegły końca). boisko będzie 
przypominać to z os. Grzybowego. Projekt 
zakłada również budowę oświetlenia oraz 
ogrodzenia z dojściem od ul. Lazurytowej. 
być może inwestycja będzie realizowana 
w ramach Polskiego ładu.

Termin realizacji wyjazdu z ul. Lazuryto-
wej w ul. Obornicką w związku z wydłużoną 
procedurą uzgodnień nie jest jeszcze znany. 

Powstaje ogólny projekt koncepcji 
drogowej dla skrzyżowania Złotnicka/
Obornicka/czołgowa. celem projektu jest 
przedstawienie różnych wariantów dla tego 
ważnego skrzyżowania oraz połączenia go 
z projektowaną właśnie drogą rowerową 
wzdłuż ul. Obornickiej. 
Przedsiębiorcy i mieszkańcy – rejon 
ulicy Prostej

na bieżąco informujemy o naszym zaan-
gażowaniu w rozwiązanie sporu pomiędzy 
mieszkańcami oraz przedsiębiorcami w re-
jonie ul. Prostej. Sprawa ta dotyczy przede 
wszystkim organizacji ruchu samochodów 
ciężarowych w tej części osiedla. Pojawiły 
się nowe pisma, m.in. wnioski  Rzecznika 
małych i Średnich Przedsiębiorców o udzie-
lenie wyjaśnień i podjęcie działań w spra-
wie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego rejonu ul. Prostej. Jest też 
nowe pismo mieszkańców.

O szczegółach informujemy na bieżąco 
na naszej osiedlowej stronie internetowej: 
www.zlotniki.suchylas.pl. 
Konsultacje projektu studium

nadal trwają konsultacje projektu stu-
dium uwarunkowań i kierunków zagospo-

darowania prze-
strzennego Gminy 
Suchy Las. Przy-
pominam, że zło-
żyliśmy w imie-
niu mieszkańców 
naszego osiedla 
wniosek o:
•  wycofanie z pro-

jektu studium 
proponowanych zmian w zakresie wpro-
wadzenia zabudowy mieszkaniowej w re-
jonie ulic Obornickiej i Złotnickiej oraz o 
pozostawienie studium dla tego obszaru 
bez zmian, do czasu wprowadzenia kom-
pleksowych rozwiązań komunikacyjnych, 
zapewniających bezkolizyjną, płynną i 
bezpieczną obsługę tego terenu;

•  zwiększenie strefy zieleni izolacyjnej 
oddzielającej rejon ul. Kochanowskiego 
od planowanej inwestycji w zakresie ter-
minalu przeładunkowego z centrum logi-
stycznym;

•  określenie terenu pod park na terenie 
Złotnik Osiedla.

czekamy teraz na przedstawienie pro-
jektu studium, który będzie przedmiotem 
standardowej procedury planistycznej. 
Zajęcia dla dzieci i seniorów w Złot-
nikach

Przypominamy, że w świetlicy przy uli-
cy Żukowej 14 cały czas trwają zajęcia Filii 
Klubu Seniora „dębowy Liść”. Zajęcia od-
bywają się we wtorki i czwartki, natomiast 
prawdopodobnie w poniedziałki i piątki 
będą prowadzone w nowym roku szkol-
nym bardzo interesujące zajęcia dla dzieci. 
Serdecznie wszystkich zapraszamy!

Przewodniczący Zarządu Osiedla 
Grzegorz Słowiński 
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osiedle Grzybowe
Upalnie skończył się okres wakacyjno-

letni także na osiedlu. Pomimo urlopowo 
intensywnie spędzanego tego czasu przez 
wielu naszych mieszkańców i sympatyków 
osiedla, udało się przeprowadzić szereg 
inicjatyw integracyjnych. Odbyła się ko-
lejna edycja „Kolorowego Laboratorium” 
dla dzieci, wakacyjne zajęcia dla dzieci z 
językiem angielskim, sportowe zajęcia z 
TG Sokół i Stowarzyszeniem Fighter. mia-
ły miejsce spotkania plenerowe seniorów, 
młodych mam, cały czas przeprowadzane 
były wtorkowo-czwartkowe zajęcia salsa-
tion na boisku czy sobotnia joga na pola-
nie. 

W sierpniu już tradycyjnie miało miej-
sce na osiedlu kino plenerowe (25.08), a 
także współuczestniczyliśmy w organizacji 
jubileuszowej biesiady Jelonkowej z oka-
zji X-lecia sołectwa (2.09). W sierpniu zo-
stał przeprowadzony remont naszej świe-
tlicy, po którym od września sukcesywnie 
wracamy z cyklami naszych zajęć zarówno 
świetlicowych, jak i plenerowych. Z cie-
kawych planów: w świetlicy stworzyli-
śmy mini pracownię komputerową dzięki 
wsparciu sponsorskiemu (dla seniorów, 
dzieci, harcerzy); czeka nas w 
październiku wyjazd integracyjny 
kilkudziesięcioosobowej grupy 
uczestników warsztatów salsation 
nad morze (Grzybowo) oraz 21 
października kolejna akcja „Grzy-
bowe na grzybobraniu” (wyjazd 
autobusowy do rejonu Jaracza). 
Sporo naszych mieszkańców wy-
biera się także na „marsz miliona 
Serc” do Warszawy 1 październi-
ka (współorganizowany przez sto-
warzyszenie Gmina Obywatelska 
Suchy Las).

Zakończyliśmy także zbieranie 
wniosków do Zadania Lokalnego 
na 2024 rok, kończąc ten proces 
Zebraniem mieszkańców 11 wrze-
śnia, na którym uchwaliliśmy jakie 
zadania będziemy realizować na 
osiedlu w przyszłym roku. Trze-
ba przyznać, że wpłynęło bardzo 
wiele ciekawych propozycji, choć 
nie wszystkie zyskały akceptację 
Wójta. mieszkańcy przekazali także wie-
le sugestii infrastrukturalnych do budżetu 
centralnego – jak budowa ujęć głębinowych 
na terenach publicznych (brak zgody Wój-
ta), wykonanie dodatkowych chodników na 
ul. Sosnowej i zmiany w organizacji ruchu 
(przejścia dla pieszych), projekt zmian na 
placu Grzybowym, zakończenie zabudo-
wy polany pod lasem, kolejne nasadzenia, 
kamery monitoringu, dokończenie ścieżki 

rowerowej na ul. muchomorowej.  Po dość 
burzliwej dyskusji przy udziale Wójta do 
tej uchwały wprowadzono także wniosek 
o znalezienie innej lokalizacji świetlicy w 
postaci tzw. centrum środowiskowego. W 
wyniku uchwały Zadania Lokalnego ‘2024 
możemy się spodziewać: dodatkowych ko-
szy na śmieci, plenerowego stołu szacho-
wego, powierzchni tartanowej przy zdroju 
wodnym, kolejnych nasadzeń na osiedlu, 
wsparcia warsztatów zielarskich, zajęć 
salsation, szachowych, joga dla dzieci i 
dorosłych i innych licznych inicjatyw in-
tegracyjnych w postaci  konkretnych kółek 
zainteresowań na osiedlu czy imprez typu 
festyn, wigilia osiedlowa itp. Obie uchwa-
ły dostępne są na osiedlowej stronie (osie-
dlegrzybowe.zlotniki.com).

W tym roku na osiedlu udało się zreali-
zować kilka planowanych zadań, jak za-
kończenie zabudowy II etapu polany pod 
lasem, zakończenie budowy ścieżki rowe-
rowej na ul. muchomorowej, tartanowej po-
wierzchni pod deszczownicę na boisku czy 
choćby udało się w części „odbetonować” 
fragment placu Grzybowego – rośnie już 
trawa. Z końcem czerwca pojawiły się też, 

odbierane z mieszanymi uczuciami, tablice 
sygnalizacyjne informujące o skrzyżowa-
niach równorzędnych na osiedlu (wobec 
braku akceptacji pomysłu Zarządu Osiedla 
ustawienia znaków sygnalizacyjnych typu 
A-5). Obecnie realizowana jest wymia-
na oświetlenia ulicznego na Led-owe (tu 
mieszkańcy złożyli szereg uwag do tej re-
alizacji) i budowa nawierzchni ul. Kruczej 
oraz kilka nowych nasadzeń z ZL’2023. 

Spółka GcI ma 
zrealizować zabu-
dowę tzw. modu-
łu rdzeniowego, 
co pozwoli jesz-
cze w tym roku 
na zwiększenie 
możliwości sieci 
światłowodowej, 
na którą narzekają 
przede wszystkim mieszkańcy rejonu ul. 
nektarowej. czekamy także na rozstrzy-
gnięcie konkursu na koncepcję przebudo-
wy placu Grzybowego.

dużym echem odbiła się na osiedlu 
sprawa procedowania miejscowego Planu 
Zagospodarowania Przestrzennego Jelonka 
(obecnie nastąpiło wyłożenie projektu tego 
planu już po raz piąty), w której aktywny 
udział wzięło obu radnych – klub radnych 
Gmina Obywatelska SL – z osiedla, któ-
rzy wraz z Zarządem Osiedla brali udział 
w kolejnych konsultacjach. efektem tych 
spotkań było ostateczne przyjęcie konsen-
susu w Radzie Gminy na czerwcowej sesji, 
by najważniejsze kwestie skomunikowania 
planowanego terenu inwestycji zapewnić 

jedynie od strony ul. Złotnickiej 
(w ten sposób nie będzie skomu-
nikowania tego terenu z ul. Sosno-
wą).

Wciąż mocno zajmującym 
mieszkańców tematem jest proces 
porządkowania sprawy fatalnie 
podpisanych w przeszłości umów 
z AQUAneT-em. Wyjaśnialiśmy 
tę sytuację w majowym numerze 
i zapewniamy, że ten rok powi-
nien przynieść zmiany w zapisach 
tych umów, o czym sukcesywnie 
będziemy informować zaintereso-
wanych z kolejnych ulic osiedla 
(patrz również osiedlegrzybowe.
zlotniki.com). Propozycje zmian 
umów adresowane są przez AQU-
AneT od początku maja poprzez 
wezwania właścicieli zachęcające 
do zgłoszenia się danej zaintere-
sowanej osoby z kolejnych ulic 
do gestora sieci (ze względu na 
ROdO nie można tego uczynić 

zbiorowo) i następnie przekazania nowej 
propozycji umowy, która musi uwzględ-
nić indywidualną sytuację własnościową 
danego miejsca. Zachęcamy do zgłaszania 
się do AQUAneT-u pod wskazany kontakt 
w publikowanych ulotkach – informacje 
bieżące będą zamieszczane na naszych 
portalach.

Przewodniczący Zarządu Osiedla
Jarosław Dudkiewicz
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W dniu 31 sierpnia w sali konferencyj-
nej Parku Wodnego Octopus odbyła się LX 
(60) sesja Rady Gminy Suchy Las. 

Po oficjalnym „otwarciu” przyjęto 
12 głosami protokół z sesji Rady Gmi-
ny Suchy Las nr LVII/23 z dnia 16 maja 
2023 roku. Jeden radny się wstrzymał. 
następnie przystąpiono do omówienia pro-
jektu uchwały w sprawie zaciągnięcia po-
życzki na realizację przedsięwzięcia pn.: 
„budowa kanalizacji sanitarnej w m. Złot-
niki, gmina Suchy Las”. Przewodnicząca 
Komisji budżetu, Finansów i Rozwoju 
Gospodarczego – radna Joanna Pągowska 
zapoznała radnych ze stanowiskiem i po-
zytywną opinią komisji. 

Radni jednogłośnie przyjęli powyższą 
uchwałę, podobnie jak projekt uchwały 
zmieniającej uchwałę w sprawie zaciągnię-
cia pożyczki na realizację przedsięwzięcia 
pn.: „Poprawa efektywności energetycznej 
poprzez modernizację oświetlenia uliczne-
go w m. Złotniki, gmina Suchy Las”. 

Kolejny projekt uchwały został złożony 
na wniosek Gminnego Ośrodka Sportu w 
Suchym Lesie, a dotyczył zmiany stawki 
dotacji przedmiotowych na rok 2023. Po-
wyższe spowodowane było zastosowaniem 
dla obiektów GOS cen przewidzianych 
ustawą z dnia 27 paździer-
nika 2022 roku o środkach 
nadzwyczajnych mających 
na celu ograniczenie wyso-
kości cen energii elektrycz-
nej oraz wsparcie niektórych 
odbiorców w 2023 roku, co 
w przypadku obiektów GOS 
wygenerowało oszczędności 
w wysokości dotacji na kwo-
tę 1 225 879,28 zł. Uchwała 
została przyjęta jednogło-
śnie. 

Projekt kolejnej uchwały 
nie był wprawdzie opiniowa-
ny przez Komisję budżetu, 
Finansów i Rozwoju Gospo-
darczego, a dotyczył uchwa-
ły zmieniającej uchwałę w 
sprawie uchwały budżetowej 
na rok 2023. Uchwałą upo-
rządkowano kwestie budże-

towe. Liczne zmiany dotyczyły zarówno 
planu wydatków bieżących, jak i wydat-
ków majątkowych. Uchwała została przy-
jęta 11 głosami. 

do kolejnego projektu uchwały doty-
czącego zmian Wieloletniej Prognozy Fi-
nansowej Gminy Suchy Las na lata 2023-
2041 zostały w trakcie sesji złożone trzy 
autopoprawki Wójta Gminy Suchy Las. 
Wszystkie autopoprawki zostały jednogło-
śnie przyjęte i włączone do WPF-u. Powo-
dem dyskusji stał się natomiast zapis w do-
kumencie odnośnie inwestycji: „Złotkowo 
– budowa pełnego uzbrojenia wraz z tere-
nem aktywizacji gospodarczej i przebudo-
wa odcinka byłej drogi krajowej nr 11”, 
szczegółowo dotyczący kwoty limitu na 
rok 2024. Po prawie godzinnej dyskusji (z 
krótką przerwą) radny Tomasz Sztolcman 
złożył wniosek do WPF-u o zmniejszenie 
(w zadaniu powyżej) kwoty limitu na rok 
2024 o 3,7 mln zł. Wniosek został przyjęty 
9 głosami „ZA” i 4 głosami „PRZecIW”. 
Kolejny wniosek złożony do WPF-u przez 
radnego Przybylskiego, dotyczący wpi-
sania nowej pozycji o nazwie „Złotkowo 
– budowa dróg z pełną infrastrukturą w 
rejonie ulic Rodowa i Żelazna” z limitem 
na 2024 rok – 1 280 000 zł i limitem na 
2025 rok – 2 720 000 zł, nie został przyję-
ty (2 głosy „ZA”, 10 głosów „PRZecIW” 
i 1 głos „WSTRZymUJący”). Uchwała 
dotycząca zmian Wieloletniej Progno-
zy Finansowej Gminy Suchy Las na lata 
2023-2041 wraz z autopoprawkami Wójta 
i poprawką Radnych została przyjęta 10 
głosami (3 głosy „WSTRZymUJące”). 

następne cztery projekty uchwał do-
tyczyły już istniejących pomników przy-
rody w następujących miejscowościach: 
Golęczewo – „dąb niepodległości”, Złot-

kowo – „dąb Złotkowo VII”, chludowo 
– „Platan przy Starej Szkole” i biedrusko 
– „Wiąz w biedrusku”. Wszystkie przyjęte 
jednogłośnie uchwały miały charakter ak-
tualizujący i porządkowy, a ich celem było 
dostosowanie aktu prawa miejscowego do 
obecnego stanu prawnego poprzez m.in. 
nadanie nazwy oraz możliwości wykona-
nia ochrony czynnej przedmiotowych po-
mników przyrody. 

następnie przyjęto uchwałę w sprawie 
wyrażenia zgody na zawarcie umowy dzier-
żawy działki gruntu nr 25 w Złotkowie. na 
przedmiotowej działce gruntu zlokalizowa-
ny jest staw, a dotychczasowy dzierżawca 
zwrócił się z prośbą o możliwość dalszego 
użytkowania gruntu. W związku z tym, że 
umowa zawarta zostanie na czas nieozna-
czony, wymagane było uzyskanie zgody 
Rady Gminy, co nastąpiło. 

W ramach kolejnej uchwały dotyczącej 
wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla 
strażaków ratowników OSP, Radni „napra-
wili” nieważną uchwałą z dnia 24 lutego 
2022 roku, która wyrokiem Wojewódzkie-
go Sądu Administracyjnego w Poznaniu 
została unieważniona. Obecnie przyjęta 
jednogłośnie uchwała obowiązuje od 1 
stycznia 2022 roku. 

22 czerwca 2023 roku weszła w życie 
ustawa o zmianie ustawy o przeciwdziała-
niu przemocy w rodzinie oraz niektórych 
innych ustaw, wprowadzająca szereg istot-
nych zmian w zakresie przeciwdziałania 
przemocy domowej. Zgodnie z art. 9a ust. 
15 ww. ustawy, Rada Gminy ma obowią-
zek określić w drodze uchwały tryb i spo-
sób powoływania oraz odwoływania człon-
ków zespołu interdyscyplinarnego. Ustawa 
wprowadza zmiany mające na celu mody-
fikację pracy zespołów interdyscyplinar-
nych i dotychczasowych grup roboczych, 
które przyczynią się do dookreślenia zadań 
oraz wprowadzenia nowych rozwiązań 

prawnych wpływających na 
usprawnienie ich pracy. bio-
rąc pod uwagę konieczność 
powołania nowego zespołu 
interdyscyplinarnego nie-
zbędne było określenie try-
bu i sposobu jego powołania 
oraz odwoływania, co zostało 
zawarte w ostatniej uchwale 
przyjętej jednogłośnie. 

Szczegóły przebiegu se-
sji oraz wyniki głosowania 
można znaleźć na stronie 
bIP Urzędu Gminy Suchy 
Las: bip.suchylas.pl / Rada 
Gminy / Sesje Rady Gminy 
/ Protokoły (kadencja 2018 
– 2023). nagranie z LVI (56) 
sesji Rady Gminy Suchy Las 
dostępne jest w serwisie eSe-
sja.tv.

Z sesji Rady Gminy Suchy Las

Radosław Banaszak
przewodniczący  
Rady Gminy  
suchy Las
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W sali konferencyjnej centrum Kultury 
22 sierpnia wójt Grzegorz Wojtera wrę-
czył  awanse 13 nauczycielom: 2 ze Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Suchym Lesie, 6 ze 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Suchym Lesie,  
2 ze Szkoły Podstawowej w Zespole Szkół 

w biedrusku i 3 z Przedszkola Leśnych 
Ludków w Suchym Lesie.

– Cieszę się, że kolejna grupa nauczy-
cieli w naszej gminie osiąga wyższy poziom 
merytorycznych możliwości przekazywania 
wiedzy naszym najmłodszym mieszkańcom 
– dzieciom i młodzieży szkolnej – mówił 
Wójt Gminy. – Wierzę, że to co Państwo 
przed chwilą ślubowaliście, ten samoroz-
wój, samoedukacja będą zawsze państwa 
celem i dzięki temu oświata w gminie Su-
chy Las przez cały czas będzie postrzegana 
na bardzo wysokim poziomie.   

Stopień zawodowy nauczyciela mia-
nowanego jest jednym z 
etapów awansu zawodowe-
go w zawodzie nauczycie-
la. natomiast akt nadania 
stopnia zawodowego na-
uczyciela mianowanego to 
formalne potwierdzenie, że 
nauczyciel spełnił określo-
ne wymagania zawodowe i 
osiągnął określony poziom 
kompetencji w swojej pracy 
pedagogicznej. 

BS

Gratulacje i awanse  
dla nauczycieli
„Ślubuję rzetelnie pełnić mą powinność nauczyciela wychowawcy i opiekuna młodzieży, dążyć 
do pełni rozwoju osobowości ucznia i własnej, kształcić i wychowywać młode pokolenie  
w duchu umiłowania Ojczyzny, tradycji narodowych, poszanowania Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej”. To tekst ślubowania, które złożyli nauczyciele podczas uroczystego 
spotkania z okazji wręczenia aktów nadania stopnia nauczyciela mianowanego. 
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Laptopy do naszych szkół trafiły w 
połowie września. Jednak przed przeka-
zaniem ich uczniom muszą zostać skon-
figurowane. 

Dlaczego laptopy otrzymują ucznio-
wie klas czwartych?

W klasie IV szkoły podstawowej uczeń 
rozpoczyna kolejny, drugi etap edukacji – 
jednego nauczyciela zastępuje wielu róż-
nych, każdy z nich prowadzi nauczanie w 
ramach oddzielnych przedmiotów. Wtedy 
też uczeń rozpoczyna naukę informatyki. 
To czas, w którym dzieci rozwijają swo-
je umiejętności cyfrowe. Uczą się jak 
korzystać z komputerów, programów i 

aplikacji, stając się tym samym bardziej 
zaawansowanymi użytkownikami nowych 
technologii. 

Jaki jest cel projektu?
Żyjemy w czasach, gdy technologia 

odgrywa kluczową rolę we wszystkich 
aspektach życia – zarówno osobistego, jak 

i zawodowego. Równy dostęp do narzędzi 
cyfrowych stworzy uczniom możliwość 
lepszego startu w przyszłość. Otrzymany 
w ramach programu laptop będzie służył 
w kolejnych etapach edukacji. dzięki temu 
uczniowie zyskają łatwiejszy dostęp do za-
sobów internetowych, e-booków, kursów 
i innych materiałów, które poszerzą ich 
wiedzę, umiejętności, a także zaintereso-
wania.

Laptopy dla czwartoklasistów
W gminie Suchy Las rozpoczęła się realizacja rządowego programu „Laptop dla ucznia”.  
W ramach tej inicjatywy,  której celem jest wsparcie dzieci i młodzieży w rozwoju kompe-
tencji cyfrowych, uczniowie klas czwartych szkół podstawowych otrzymają na własność 
laptopy. 

Z głębokim smutkiem  
przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

Pana LeSZka StaSZaka,
pracownika Szkoły Podstawowej w biedrusku.

Rodzinie Zmarłego wyrazy szczerego współczucia 
składają

dyrekcja, grono pedagogiczne i pracownicy 
Zespołu Szkół im. 7 Pułku Strzelców Konnych Wlkp.

w biedrusku.
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Swoje podpisy pod dokumentem złoży-
li Gerard masłowski, Prezes Zarządu Lo-
kalnej Agencji Rozwoju Gospodarczego 
Gminy Suchy Las, spółki która 
prowadzi tę inwestycję z ramienia 
Gminy oraz przedstawiciel wyko-
nawcy – Jacek Grabowski, prezes 
firmy Jack – bud, w obecności 
Wójta Gminy Grzegorza Wojtery 
i jego zastępcy Ilony ciok. 

– Roboty budowlane rozpoczę-
ły się niezwłocznie po podpisaniu 
umowy i postępują zgodnie z ustalo-
nym harmonogramem – informuje 
prezes masłowski. – Na wykonanie 
wszystkich prac wraz z niezbędny-
mi zgodami na użytkowanie zostało 
przewidzianych 7 miesięcy od dnia 
podpisania umowy.

Inwestycja ta jest ważna i spo-
łecznie potrzebna. Ułatwi ona funkcjo-
nowanie osób z niepełnosprawnościami. 
Winda powstaje wewnątrz budynku, w 

jego holu. Jak informuje prezes masłow-
ski, skomunikuje ona trzy kondygnacje.  
– Do windy będzie można wejść / wjechać  

z poziomu głównego wejścia do szkoły i 
zjechać na poziom -1, gdzie również znaj-
dują się pomieszczenia, z których korzy-

stają uczniowie, lub wjechać na piętro z 
wyjściem bezpośrednio na korytarz szkolny 
– dodaje Prezes LARG. 

budowa windy wiąże się również  
z kwestiami przeciwpożarowymi, które 
przy tej okazji zostaną zrealizowane w bu-
dynku szkoły. bs

W szkole w Chludowie  
powstaje winda
To pierwsza taka inwestycja na terenie gminy. W siedzibie spółki LARG w Suchym Lesie 26 lipca 
została podpisana umowa na budowę windy w budynku szkolnym w Zespole Szkół w Chludowie. 
Tego samego dnia oficjalnie został przekazany wykonawcy plac budowy pod inwestycję.

KALENDARZ  
roku szkolnego
2023/2024
•  Rozpoczęcie zajęć  

dydaktyczno-wychowawczych  
– 4 września 2023 r.

•  Zimowa przerwa świąteczna  
– 23 – 31 grudnia 2023 r.

•  Ferie zimowe dla województwa  
wielkopolskiego  
– 12 – 25 lutego 2024 r.

•  Wiosenna przerwa świąteczna  
– 28 marca – 2 kwietnia 2024 r.

•  egzamin ósmoklasisty  
–  Termin ustali dyrektor centralnej 

Komisji egzaminacyjnej.
•  Zakończenie zajęć dydaktyczno-wy-

chowawczych w szkołach  
– 21 czerwca 2024 r.

•  Ferie letnie  
– 22 czerwca – 31 sierpnia 2024 r.

KIM JESTEŚMY? 
Wyjątkowym miejscem dla dzieci 

stworzonym z potrzeby serca i miłości do 
dzieci. Kierujemy się POZyTyWnym 
podejściem do dzieci, do wychowania  
i do edukacji.

CO ROBIMY?
•  odbieramy dzieci ze szkoły  

(jesteśmy 250 m od szkoły),
•  pomagamy w odrabianiu lekcji,
•  spędzamy miło czas po szkole,
•  rozwijamy zainteresowania,
•  odprowadzamy dzieci na zajęcia 

dodatkowe (basen, piłka, centrum 
Kultury).

CO NAS WYRóŻNIA? 
Jesteśmy wyjątkowi pod każdym 

względem! nie ma drugiego miejsca 
z tak POZyTyWnym podejściem 

do dzieci, z tak dobrą 
eneRGIą i z tak 
uśmiechniętymi dziećmi :)

NIE WIERZYSZ,  
ŻE MOŻNA SOBIE TAK 
UŁATWIĆ ŻYCIE? 

nie odbierać dziecka  
w południe, nie przewozić  
z jednych zajęć na drugie, nie 
szukać niani, nie myśleć o tym, 
gdzie się podziewa Twój skarb? 
A z nami to możliwe! Uwierz i zadzwoń. 
Poznajmy się!

CO OfERUJEMY POZA ŚWIETLICĄ?
W naszej ofercie znajdziecie mnóstwo 

zajęć dodatkowych, które odbywają się 
popołudniami:

• język angielski, 
• klub majsterklepki,
•  p r o g r a m o w a n i e 

LeGO,
• szachy,
•  arytmetyka mentalna,
•  trening kompetencji 

społecznych (mały 
orzeł).

DODATKOWE 
PRZYJEMNOŚCI
Organizujemy:

• UROdZInKI
•  ferie zimowe i półkolonie letnie,

• warsztaty tematyczne.

ZaPRaSZaMY
kumplobaza.pl

Suchy Las, ul. Szkolna 9,
tel.: 502 360 200

fb/IG: kumplobaza

KUMPLOBAZA 
Zapraszamy do naszej pozytywnej świetlicy edukacyjnej dla dzieci
Tak blisko Ciebie istnieje miejsce godne Twojego zaufania, w którym Twój najcenniejszy 
skarb będzie zadowolony i szczęśliwy! Działamy od 7 lat i cieszymy się uznaniem tysięcy 
Dzieciaków i Rodziców. Odprowadzamy dzieci na zajęcia popołudniowe, organizujemy 
urodzinki, nocowanki, ferie zimą, półkolonie latem, warsztaty i projekty 
tematyczne.
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Nasze codzienne motto: Kiedy śmieje 
się Dziecko, śmieje się cały świat.

(J. Korczak).

ReKlaMa
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boisko usytuowane jest przy ulicy Szkol-
nej, naprzeciwko budynku szkoły. Jego mo-
dernizacja rozpoczęła się w drugiej połowie 
lipca. Inwestycję koordynowaną przez Re-
ferat Komunalny Urzędu Gminy Suchy Las 
wykonywała spółka SOdeX ze Złotnik. 

Prace objęły wykonanie m.in.: bieżni lek-
koatletycznej, rozbiegu skoczni, nawierzchni 
boiska do piłki nożnej, boiska do koszyków-
ki/siatkówki, piłkochwytów i zieleni. 

Uczniowie z obiektu korzystają już od 
pierwszych dni września. Pozostałe osoby 
muszą jeszcze chwilę poczekać. Wokół zo-
stała zasiana trawa i musi się dobrze uko-
rzenić zanim teren ten będzie intensywnie 
użytkowany.

Gmina na to zadanie otrzymała dofinan-
sowanie w wysokości 313 468,00 zł.

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju 
Obszarów wiejskich: 
Europa inwestująca w obszary wiejskie”   
instytucja zarządzająca pROw 2014-2020  
– Minister Rolnictwa i Rozwoju wsi.

Materiał opracowany przez Gminę suchy 
Las współfinansowany jest ze środków Unii 
Europejskiej w ramach poddziałania 19.2 
„wsparcie na wdrażanie operacji w ramach 
strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez 
społeczność” pROw 2014 – 2020.

Nowy rok szkolny i „nowe” boisko
Lekcje wychowania fizycznego są istotnym elementem programu nauczania, który 
przyczynia się do ogólnego rozwoju uczniów, zarówno pod względem fizycznym, jak 
i psychicznym. Teraz w Chludowie z powodzeniem mogą być realizowane na świeżym 
powietrzu w oparciu o nową infrastrukturę sportową. Z końcem wakacji zakończyła się 
bowiem modernizacja boiska szkolnego.

Mikunia to suczka, która przebywa w naszym schronisku 
zdecydowanie za długo. niestety mimo wielu ogłoszeń nikt 
o nią nie pyta. co prawda jej historia jest pełna wyzwań, ale 
dzięki temu jest silniejsza i gotowa na nowy rozdział w życiu.
Przybyła do skałowa jako półdzika i wycofana suczka, ale 
schronisko stało się jej bezpiecznym miejscem. choć na początku 
ze strachu uciekała przez płot, teraz wie, że świat za nim może być 
piękny, jeśli tylko znajdzie odpowiedniego towarzysza.
Pracownicy oraz wolontariusze schroniska uwielbiają Mikunię, która 
na ich widok bardzo się cieszy i domaga się, aby ją głaskać i przytu-
lać. Mikunia potrzebuje czasu, by zaufać nowej osobie, ale gdy to 
nastąpi, daje wiele miłości i wdzięczności.
jest starszą damą i ma swoje przyzwyczajenia. wcześniej miała 
krótką przygodę z domem, ale niestety nie dogadała się z wszyst-

kimi domownikami. Mikunia czego najbardziej potrzebuje 
to wspólne spacery, swój fotel, swoją panią, spokój i ci-
szę. szukamy domu, 
który zrozumie jej 
potrzeby.

jeśli czujesz, że może-
cie razem stworzyć piękną 

relację, jeśli chcesz dać Mikuni 
szansę na nowe życie pełne 
miłości i akceptacji, prosimy, 
pomyśl o adopcji. skontaktuj 
się ze schroniskiem dla zwie-
rząt w skałowie, aby poznać ją 
bliżej. Może to właśnie Miku-
nia marzy o tobie? zadzwoń: 
783 552 272.

ADOPTUJ PRZYJACIELA!
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Rów Północny to ciek wodny, którego 
źródło  znajduje się na północny wschód 
od chludowa (m.in. jezioro chludowskie). 
dalej ciek przepływa pomiędzy Wzgórza-
mi Piłsudskiego a Wzgórzem Jagiełły, w 
kierunku wschodnim m.in. do biedruska, 
gdzie zasila 5 zbiorników wodnych – czte-
ry powyżej grobli i jeden poniżej, zwany 
zalewem. 

Jak wyjaśnia Wiesław Orczewski, kie-
rownik Referatu Ochrony  Środowiska: 
–  Zlecone przez nas prace mają wskazać 
działania mające na celu utrzymanie zbior-
ników w Biedrusku i przywrócenie ich wyż-
szego stanu wody. A ten w ostatnich latach 
znacząco się obniżył. 

działania, jakie zostaną podjęte przez 
naukowców obejmą: analizę danych i ma-
teriałów w przedmiotowym temacie, ana-
lizę hydrologiczną zlewni Rowu Północ-
nego wraz z oceną zbiorników z budowli 
zlokalizowanych na cieku, inwentaryzację 
Rowu Północnego ok. 11 km, inwentaryza-
cję i ocenę stanu zbiorników w biedrusku. 

Wysychanie zbiorników wodnych może 
prowadzić do szeregu poważnych konse-
kwencji, zarówno dla środowiska natural-
nego, jak i dla ludzi. mowa m.in. o utracie 
ekosystemów i bioróżnorodności, zakłóce-
niu cykli życiowych organizmów wodnych, 
takich jak: ryby, płazy, owady czy o zmianie  
charakterystyki krajobrazu, co ma wpływ 
na estetykę i funkcje rekreacyjne danego 
obszaru.

bs

 

AUTOMATYKA 
DO BRAM

Ogrodzenia – bramy

602 45 88 47
Chludowo, ul. Poznańska 19

ReKlaMa

Naukowcy wzięli sprawy  
w swoje ręce
Jeszcze w tym roku ma powstać ekspertyza hydrologiczna Rowu Północnego, w tym 
zbiorników wodnych w Biedrusku, w związku z obserwowanym i budzącym niepokój ich 
wysychaniem. Prace nad dokumentem, na zlecenie Referatu Ochrony Środowiska Urzędu 
Gminy Suchy Las, rozpoczął zespół naukowców z Uniwersytetu Przyrodniczego  
w Poznaniu pod kierownictwem profesora Tomasza Kałuży. 
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zalew Biedrusko

Akcja rozpoczęła się w piątek 15 wrze-
śnia i obejmuje kolejne piątki: 22 września, 
29 września, 6 października.  

Wystarczy w tych dniach do pracy czy 
szkoły pojechać rowerem, hulajnogą lub 
środkami transportu publicznego, albo wy-
brać się na spacer, umieścić ze swojej dro-
gi zdjęcie pod postem na Fb Gminy Suchy 
Las, by otrzymać „torbę” upominków: torbę 
bawełnianą, torbę rowerową oraz bidon. 

W każdy z podanych piątków nagrodzo-
nych zostanie 30 uczestników akcji!

projekt współfinansowany ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach wielkopolskiego Regionalnego 
programu Operacyjnego na lata 2014-2020 
w ramach zadania „zakup 1 niskoemisyjnego 
autobusu przez Gminę suchy Las”.

Fundusze
dla oświaty
Placówki oświatowe na terenie  
gminy zostaną doposażone 
 w sprzęt multimedialny oraz pomoce 
dydaktyczne. 

W ramach realizacji zadania zo-
staną zakupione 4 komplety sprzętu 
multimedialnego oraz gry planszowe 
SeGReGAcJA – ReWeLAcJA. 

Gmina na ten cel pozyskała środki 
zewnętrzne w wysokości 56 227,50 zł. 
Planowany termin realizacji: 30 listo-
pada 2023 r. 

zadanie dofinansowane przez wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
wodnej w poznaniu. 

Piątki bez samochodu
Zapraszamy mieszkańców gminy Suchy Las i nie tylko do przyłączenia się do akcji 
„Piątki bez samochodu”, organizowanej przez Referat Zamówień Publicznych i Środków 
Zewnętrznych Urzędu Gminy Suchy Las.

SEGREGACJA – REWELACJA to interesująca gra, 
która sprawi, że recykling już od najmłodszych lat 
będzie zabawą, a nie tylko codziennym obowiąz-
kiem. Można grać współpracując z innymi – ra-
zem utylizować śmieci lub rywalizować sortując 
wszystkie śmieci bezbłędnie i wygrać. To wspa-
niały sprawdzian z wiedzy ekologicznej nie tylko 
dla dzieci, ale również dla dorosłych. Gra prze-
znaczona jest dla dzieci powyżej 3 roku życia. 

PRZYGOTOWANIE: Złóż samodzielnie lub przy 
pomocy osoby dorosłej 6 kolorowych pojemni-
ków. Przemieszaj żetony oraz rozdaj je obrazkiem 
do dołu – taką samą ilość dla każdego gracza. 
Kiedy żetony będą już rozdane, gracze mogą je 
ułożyć przed sobą albo trzymać w ręku. Należy 
przygotować również kartkę i długopis do zapi-
sywania punktacji. 

CEL GRY: Wszystkie surowce wtórne: metal, 
tworzywo sztuczne, szkło kolorowe, szkło bez-
barwne, papier i odpady biodegradowalne należy 
posortować do odpowiednich pojemników. Nie 
należy zapomnieć również o odpadach zmiesza-
nych.  

JAK GRAĆ: Pierwszy zaczyna najmłodszy gracz 
odkrywając jeden ze swoich żetonów, nazywając 
na głos odpad. Następnie wrzuca go do odpo-
wiedniego pojemnika. Za każde prawidłowe po-
segregowanie odpadu gracz otrzymuje 1 pkt, na-
tomiast za każde błędne segregowanie odpadu 
1 pkt ujemny. Jednorazowo można zutylizować 
tylko jeden odpad. Wygrywa ten, który otrzyma 
największą liczbę punktów.

INNY SPOSÓB GRY: Ułóż z żetonów  jeden stos 
i wspólnie z innymi graczami prawidłowo pose-
greguj wszystkie odpady.

Nagrodą dla zwycięzców jest ich ulubiony deser. 

W środku kartonu znajdziesz podpowiedzi do gry.

MIŁEJ ZABAWY!
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Chludowo, ul. Nad Torem 15A
tel.: 602 249 728, 61 811 65 65 
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Brak opłaty za posiadanie psa
Gmina Suchy Las przed pięcioma laty 

dołączyła do grona samorządów, które zre-
zygnowały z opłaty za posiadanie psa. 
W tej sprawie Rada Gminy podjęła 
stosowną uchwałę, która z dniem 31 
grudnia 2017 roku wygasiła dotych-
czas obowiązującą w sprawie wpro-
wadzenia opłaty od posiadania psów, 
ustalenia jej wysokości, terminów 
płatności i zwolnień od tej opłaty. A to 
oznacza, że od 1 stycznia 2018 roku 
właściciele psów w gminie Suchy Las 
nie płacą za ich posiadanie.
Dofinansowanie do zabiegów 
weterynaryjnych

Gmina dofinansowuje zabiegi ste-
rylizacji i kastracji psów w wysokości 
50% poniesionych kosztów. Z dofinanso-
wania mogą skorzystać tylko mieszkańcy 
gminy, w ilości maksymalnie 2 zwierząt 
rocznie. dofinansowanie przysługuje oso-
bom, które oznakowały elektronicznie 
psa oraz poddały go szczepieniu prze-
ciwko wściekliźnie. dofinansowaniu 
podlegają tylko i wyłącznie zabiegi wy-
konane w gabinetach weterynaryjnych,  
z którymi Gmina zawarła umowę. Wnioski 
o dofinansowanie powyższych zabiegów 
należy składać do Urzędu Gminy Suchy 
Las w nieprzekraczalnym terminie do 30 
listopada 2023 roku (dotyczy także zabie-
gów dla kotów). 
Nieodpłatne czipowanie 

Gmina ponadto finansuje zabiegi elek-
tronicznego znakowania – czipowania 
psów (dotyczy także kotów). Takie czipo-
wanie zapewnia szybką i skuteczną identy-
fikację zwierzęcia. W tym przypadku także 

finansowane są tylko i wyłącznie zabiegi 
wykonane w gabinetach weterynaryjnych, 
z którymi Gmina zawarła umowę.

Wybiegi dla psów
Obecnie w Suchym Lesie właściciele 

czworonogów mają do dyspozycji dwa 
ogrodzone miejsca, gdzie mogą swo-
bodnie puszczać swoje psy ze smyczy. 
Oczywiście na psich wybiegach obo-
wiązują regulaminy, do których należy 
się obowiązkowo stosować. Pierwszy z 
wybiegów powstał przed kilkoma laty na 
Terenie Aktywnej edukacji i Sportu przy 
pumptracku z inicjatywy Zarządu Osiedla 
Suchy Las-Wschód oraz ze środków z za-
dania lokalnego. Jest to ogrodzony teren z 
atrakcjami dla psów.

drugi, także ogrodzony, został wybudo-
wany w tym roku na terenie sąsiedniej jed-
nostki pomocniczej – Suchego Lasu przy 
ulicy Perłowej. Został on zrealizowany z 
budżetu Gminy i oficjalnie otwarty w mię-
dzynarodowy dzień Psa.
Kosze na psie odchody

na terenie gminy właściciele psów do 

dyspozycji mają 136 koszy na psie odcho-
dy. Kosze te, koloru czerwonego, wyposa-
żone są w podajniki na worki.  niemniej 
jednak każda osoba spacerująca ze swoim 
pupilem powinna posiadać przy sobie wła-
sny worek / torebkę do zebrania tego, co 
psiak pozostawi po sobie, by móc wyrzucić 
całość do jednego z czerwonych koszy – 
taki jest obowiązek. bs

Co Gmina ma do zaoferowania 
właścicielom psów?
Polacy kochają zwierzęta, ale największą sympatią darzą psy. Według danych Euromonitor 
International, na koniec 2021 roku w Polsce żyło 20 mln 692,6 tys. zwierząt domowych. 
Najliczniejsze wśród nich były psy – 7 mln 936,3 tys. Miłośników psów i samych 
czworonogów nie brakuje także w gminie Suchy Las. A co Gmina ma im do zaoferowania? 

O nowym wybiegu dla psów przy 
ulicy Perłowej w Suchym Lesie mówi 
główny inicjator przedsięwzięcia Ro-
bert Rozwadowski, radny oraz czło-
nek Zarządu Osiedla Suchy Las:

1 lipca, po ponad 3-letnich stara-
niach otworzyliśmy oficjalnie wybieg 
dla naszych czworonożnych przyjaciół.  
Starałem się bardzo o teren blisko osie-
dli, zwłaszcza osiedla Poziomkowego, 
gdyż z braku takiego miejsca psy biega-
ły po placu zabaw dla dzieci. Nie muszę 
dodawać, że nie każdy po swoim psie 
sprząta, a dzieci w ferworze zabawy 
nie zawsze patrzą pod nogi… Też nie 
wszystkie psy biegające luzem słuchały 
właścicieli. Sam mam dwa psy, często 
na dłuższe spacery wychodzę na pola 
za cmentarzem w Suchym Lesie, jednak 
socjalizacja psów w grupie również jest 
ważna. Obecnie na wybiegu są tylko 
ławki, ale już niedługo zostaną zamon-
towane różne przeszkody i zabawki dla 
psiaków. Psia trenerka i behawioryst-
ka obecna na wydarzeniu Dobrochna  
z Radosnego Psa podpowiedziała nam, 
by znalazła się tam również usypana 
górka z piasku – gdyż psy lubią ob-
serwować wszystko z wysokości. Jesz-
cze raz dziękuję wszystkim za pomoc, 
zwłaszcza wójtowi Grzegorzowi Woj-
terze za zrozumienie problemu, Damia-
nowi Torbie z Referatu Komunalnego 
Urzędu Gminy za profesjonalne wyko-
nanie. Mam nadzieję, że plac będzie 
wszystkim służył długie lata i stanie się 
miejscem spotkań psiej społeczności. 

Program ma na celu wspiera-
nie działań na rzecz poprawy 
jakości życia mieszkańców i 
ochrony środowiska natural-
nego.

Podpisania umowy doko-
nał Jacek bogusławski, czło-
nek Zarządu Województwa 

Wielkopolskiego i Wójt Gminy 
Suchy Las Grzegorz Wojtera.

W ramach zadania psi wy-
bieg u zbiegu ulic Sucholeskiej 

i Perłowej w Suchym Lesie zostanie dopo-
sażony w elementy zabawowe. nasi milu-
sińscy skorzystają z łapy do przeskoków, 
slalomu, huśtawki i obręczy do przesko-
ków.

całość zadania to ponad 11 850,00 zł,  
a kwota dotacji wynosi 10 665,00 zł. 

zadanie współfinansowane przez samorząd 
województwa wielkopolskiego

Gmina pozyskała dotację na psi wybieg
Gmina Suchy Las podpisała umowę dotacji na realizację zadania pn.: „Suchy Las psi wybieg 
ul. Sucholeska/Perłowa – realizacja inwestycji w zakresie ochrony i wzmacniania przyrody 
oraz naturalnych jej procesów poprzez doposażenie wybiegu dla psów w elementy zaba-
wowe” w ramach programu „Błękitno-zielone inicjatywy dla Wielkopolski”. 
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Zacny jubileusz był okazją do wręcze-
nia listów gratulacyjnych dla osób, które 
przyczyniły się do rozwoju ROd od po-
czątku jego istnienia i dla tych, którzy byli 
aktywni w latach późniejszych. Wyróżnie-
nia wręczył prezes ROd Jacek Probański 
wraz z członkiem zarządu bronisławem 
borowiakiem. Organizatorzy zaplanowali 
liczne atrakcje dla starszych i młodszych. 

niestety z części z nich trzeba było zrezy-
gnować ze względu na kiepską pogodę. 

nieoficjalna część uroczystości odbyła 
się w budynku ROd. Ratownicy medycz-
ny urządzili pokaz pierwszej pomocy. dla 
dzieci zorganizowano gry i zabawy. nie 
obyło się bez jubileuszowego tortu. 

Paweł andrzejewski 

ROD „Na Wzgórzach” ma 40 lat
5 sierpnia odbyła się uroczystość 40-lecia powstania Rodzinnego Ogrodu Działkowego 
„Na Wzgórzach”. Imprezę patronatem honorowym objął Wójt Gminy Grzegorz Wojtera. 
Uroczystości rozpoczęły się mszą św. odprawioną przez proboszcza Jakuba Knychałę. 
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Nowe drzewa  
w Suchym Lesie  
i Biedrusku
W parku przy ul. Nizinnej w Suchym 
Lesie zasadzono lipy drobnolistne, dęby 
szypułkowe, klony pospolite, wierzby 
płaczące, buki pospolite, buki pospolite 
odmiany purpurowej i graby pospolite  
– łącznie 30 nowych drzew!

W biedrusku przy ul. Rubinowej za-
sadzone zostały lipy drobnolistne. 

Przedsięwzięcie pn.: „działania słu-
żące ochronie środowiska polegające na 
nasadzeniu drzew w miejscowości Su-
chy Las i biedrusko, gmina Suchy Las” 
dofinansowano ze środków Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Poznaniu w for-
mie dotacji w kwocie 32 659,20 zł. 
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Kładka nad Wartą łączy brzeg w Owiń-
skach z brzegiem poznańskim na wysoko-
ści Radojewa, ale na styku z gminą Suchy 
Las. Umożliwia ona swobodne i jednocze-
sne korzystanie z niej przez pieszych oraz 
rowerzystów. Znajduje się tu także punkt 
widokowy i miejsca, gdzie można usiąść i 
podziwiać piękne widoki. Jest także Info-
Kiosk wyświetlający informacje pasażer-
skie oraz ciekawostki turystyczne z oko-
licznego rejonu. 

Inwestycja ta o wartości ponad 27 mln zł 
została zrealizowana przez Gminę czerwo-
nak, przy udziale środków zewnętrznych 
– unijnych z Urzędu marszałkowskiego, 
oraz przy wsparciu finansowym miasta 
Poznania, Powiatu Poznańskiego i Gminy 
Suchy Las. nasz samorząd na ten cel prze-
kazał kwotę 1 mln zł. 

– To spotkanie jest podsumowaniem i 
pewnego rodzaju formą podziękowania 
dla tych wszystkich osób, insty-
tucji, organizacji, które przy-
czyniły się do tego, że ta kładka 
istnieje i funkcjonuje – mówił 
podczas spotkania Wójt Gminy 
czerwonak marcin Wojtkowiak.  
– Jest ona technicznym, material-
nym, ale także takim głębszym sym-
bolem współpracy samorządów w 
ramach Metropolii Poznań. 

marszałek Województwa Wiel-
kopolskiego marek Woźniak za-
bierając głos podkreślił, że w 
tym przypadku dobrze zadziałała 
współpraca samorządowa. – Mając 
unijny wkład, mając wolę realiza-
cji tej inwestycji partnerzy zmonto-
wali inwestycyjny program i udało 
się tę inwestycję zrealizować – za-
znaczył marszałek. 

– Wspólne finansowanie 
jest dowodem na to, że potra-
fimy się porozumieć, szcze-
gólnie dla rozwiązywania 
spraw i wyzwań istotnych dla 
mieszkańców – dodał Starosta 
Poznański Jan Grabkowski. 

Kładka ta połączyła dwa 
brzegi Warty i samorządy, 
ale przede wszystkim ludzi, 
mieszkańców, dając im nowe 
możliwości komunikacyj-
ne, do uprawiania turystyki 
krajoznawczej i odkrywania 
uroków okolicznych miej-
scowości,  o czym wspomniał 
Prezydent miasta Poznania 

Jacek Jaśkowiak. 
Samorządy w tym obszarze zapowiadają 

także dalszą współpracę. – Cieszymy się, że 
jako Gmina mogliśmy brać udział w finan-
sowaniu tej inwestycji – podkreślił Wójt 
Gminy Suchy Las Grzegorz Wojtera. –  Na 
naszym terenie od strony Biedruska mamy 
wytyczoną drogę rowerową. W kolejnym 
kroku, we współpracy z Miastem Pozna-
niem planujemy doprowadzić do  realizacji 
tego ciągu w kierunku  Poznania. Ponadto 
z naszej strony deklarujemy udział w przy-
gotowywaniu, opracowywaniu i znakowa-
niu kolejnych tras rowerowych.

Wracając do kładki, to z całą pewnością 
jest to imponujący obiekt inżynieryjny. Jak 
informował podczas jego symbolicznego 
otwarcia Igor Skabara, przedstawiciel spół-
ki mOST w Sopocie, wykonującej tę inwe-
stycję, cała kładka ma długość 130 metrów, 
a wraz z  najazdami – 200 metrów. Kładka 

z wypustami, pełniącymi rolę małych 
tarasów widokowych, unosi się 10 me-
trów nad lustrem wody. Jest to kładka 
trzyprzęsłowa (najdłuższe przęsło ma 
83 m), podwieszona, z głównym pylo-
nem nośnym. Wokół pylonu głównego 
została zbudowana wieża widokowa 
– z  pomostem dolnym na wysokości 
ok. 15 metrów i pomostem wyższym 
na wysokości ok. 25 metrów. 

BS

Kładka połączyła nie tylko dwa 
brzegi Warty
Ten obiekt inżynieryjny łączy – dosłownie i w przenośni. Jest także nową, niezwykle 
ciekawą atrakcją turystyczną na mapie naszego regionu. Mowa o kładce pieszo-rowerowej 
w Owińskach, która została symbolicznie otwarta 28 lipca. 

Przywrócą 
dawny blask 
bramie  
Gmina w pierwszym naborze w ramach 
Rządowego Programu Odbudowy Zabytków 
otrzymała maksymalne dofinansowanie 
w wysokości 98% wartości inwestycji na 
jeden z dziesięciu złożonych do programu 
projektów. Wsparcie w wysokości  
do 147 tys. zł zostało przyznane na 
rewitalizację bramy w zespole pałacowo-
folwarcznym w Biedrusku. 

brama usytuowana jest na uli-
cy Ogrodowej, na wysokości kasyna 
oficerskiego. Składa się ona z dwóch 
filarów, a jej powstanie datuje się na 
początek minionego wieku. Wybu-
dowana została najprawdopodobniej 
w okresie, kiedy biedrusko zostało 
sprzedane przez rodzinę von Treskow 
armii niemieckiej. 

Głównym założeniem i celem prac 
konserwatorskich, którymi objęta zo-
stanie brama, będzie poprawa jej es-
tetyki, w miarę wiedzy i możliwości 
przywrócenie jej pierwotnego wyglą-
du, oraz zabezpieczenie substancji za-
bytkowej przed dalszym niszczeniem 
pod wpływem czynników atmosfe-
rycznych. 

Prace konserwatorskie przy bra-
mie rozpoczną się po dopełnieniu 
wszystkich niezbędnych formalno-
ści. 

bs

FO
T. 

B.
 S

Ta
ch

Ow
ia

k



07 •  s ierpień/wr zesień 202320

Gratuluję Pani Doktor tak pięknego 
jubileuszu. 

Pracę w służbie zdrowia w Suchym Le-
sie rozpoczęłam mając niespełna 30 lat, 
ale przyszłam tu już jako wykształcony 
lekarz z kilkuletnim stażem. 

Pani Doktor jest absolwentką Uni-
wersytetu Medycznego w Poznaniu. 
Moje pytanie jest takie – dlaczego pe-
diatria?

decyzję o wyborze specjalizacji pod-
jęłam dopiero po stażu lekarskim. Staż 
odbywałam na kolejnych wydziałach – 
internie, chirurgii, ginekologii oraz pedia-
trii. Początkowo myślałam o ginekologii, 
ale ostatecznie to z pediatrią postanowi-
łam związać swoją karierę zawodową. W 
Instytucie Pediatrii na ulicy Szpitalnej w 
Poznaniu zrobiłam z pediatrii trzyletnią 
specjalizację I stopnia i również trzylet-
nią II stopnia. A muszę nadmienić, że sta-
że wtedy były bezpłatne. Zanim jednak 
zostałam pediatrą pracowałam w ośrodku 
zdrowia na poznańskim Sołaczu jako le-
karz ogólny. I jak dla kogoś, kto dopiero 
skończył studia było to dużym wyzwa-
niem.

trudne początki dla młodego czło-
wieka i trudny zawód. Dlaczego Pani 
Doktor zdecydowała się leczyć ludzi?

Właściwie to całe życie myślałam tylko 
o tym, by zostać lekarzem i nieść pomoc 
chorym. Już jako dziecko leczyłam lalecz-
ki (uśmiech). Od dziecięcych marzeń prze-
szłam do ich realizacji. Takie najwidoczniej 
było moje przeznaczenie. 

W jaki sposób na ścieżce Pani Doktor 
kariery zawodowej pojawił się Suchy 
Las? 

W tamtych latach lekarze rodzinni, 
którzy pracowali na wsi mieli różne przy-
wileje. Przyznam się, że to był jeden z 

powodów, dla których przyjęłam pracę 
w Suchym Lesie. Poza tym powstał tu na 
ulicy Rolnej zupełnie nowy, luksusowo 
wyposażony ośrodek zdrowia, który został 
wybudowany z „cegiełek” przekazanych 
przez mieszkańców.  marzenie dla począt-
kującego lekarza. 

W Suchym Lesie przez Powiatowy Wy-
dział Zdrowia zostałam zatrudniona jako 
pediatra. Ze względu na dużą ilość pacjen-
tów, w ośrodku przyjmowani byli miesz-
kańcy z całej gminy, z czasem zaczęłam 
pomagać koleżance, która była internistą, i 
dokształcać się jako lekarz rodzinny. 

I w ten oto sposób związała się Pani 
Doktor z Suchym Lasem na pół wieku.

muszę się pochwalić, że leczę już czwarte 
pokolenie mieszkańców gminy. Tych ludzi 
znam od pradziadków, dziadków, rodziców 
i ich dzieci. To jest więź nie do opisania. 

Dla tych ludzi Pani Doktor jest za-
pewne nie tylko lekarzem?

Pacjenci mają do mnie duże zaufanie. na 
tyle mi ufają, że dzielą się ze mną swoimi 
historiami życiowymi – opowiadają o swo-
ich przeżyciach, zmartwieniach. 

Czy taka jest rola lekarza rodzinnego?
nie jestem lekarzem, który zapisuje tyl-

ko leki i „do widzenia”. Uważam, że lekarz 
musi być również świetnym psychologiem. 

dlatego nie ma się co dziwić, że w moim 
gabinecie pacjenci długo siedzą. Oni chcą 
się wypowiedzieć, a ja chcę ich wysłuchać. 
często jest tak, że sama wizyta dla tej oso-
by jest lekarstwem, terapią. nie raz słysza-
łam od swoich pacjentów: Pani doktor jak 
ja od Pani wychodzę to jestem zdrowszy. 

Jest Pani Doktor mocno związana ze 
swoją pracą, ze swoimi pacjentami…

Przez wszystkie te lata byłam dla moich 
pacjentów i z moimi pacjentami. nie było 
to dla mnie żadne poświęcenie, robiłam 
to z przyjemnością. To jest moja misja 
życiowa. 

Pacjenci to dostrzegają, doceniają?
Oczywiście, otrzymuję mnóstwo 

wspaniałych gestów od moich pacjen-
tów. Jakie ja karteczki dostaję z podzię-
kowaniami, nawet gdy o tym mówię je-
stem wzruszona. Ale razem przeżywamy 
też chwile smutne – ludzkie tragedie, to 
wszystko wpisane jest w moją pracę. 

Lekarzem nie jest się tylko w pracy?
W moim przypadku lekarzem jest się 

całą dobę. Zresztą często słyszę od syna, 
że jestem jak matka Teresa (uśmiech), 
że potrafię dla pacjentów poświęcić 
każdy swój wolny czas. Ale dla mnie 
najważniejszy jest pacjent. Z niektóry-
mi znam się od 40, 50 lat. Przyznaję, 
że trochę „rozpuściłam” swoich pacjen-
tów (uśmiech). Gdy była taka potrzeba 
udostępniałam swój prywatny numer 
telefonu. Pacjenci do mnie dzwonili, by 
powiedzieć jak się czują, ale ja też wy-
konywałam do nich telefony, by spraw-

dzić czy wszystko jest w porządku. dla 
mnie to normalne i przyznaję, że do teraz 
tak robię, bo przecież mnóstwo jest takich 
przypadków, że człowiek do końca nie jest 
pewny czy leczenie pójdzie w dobrym kie-
runku. my – lekarze ponosimy pełną odpo-
wiedzialność za zdrowie i życie pacjentów. 
I są wśród nas tacy, którzy czują się za nich 
na tyle odpowiedzialni, że poświęcają swój 
własny czas i własny wypoczynek. Ile razy 
tak było, że wracając z wczasów miałam 
telefon od pacjenta, który źle się czuł i 
prosto z trasy, z tymi wszystkimi tobołami 
jechałam do niego na wizytę. 

ale teraz już trochę pani Doktor „od-
puszcza”…

nawet będąc już w wieku emerytalnym 
pracowałam na pełnym etacie, nie licząc 
godzin. I tak pracowałam do czasu, kiedy 
mój syn stanowczo powiedział, że nad-
szedł czas by przystopować, że tak dłużej 
nie może być. W końcu zgodziłam się na 
to. Jednak ta więź z pacjentami jest tak 
olbrzymia, że mnie do tej pracy po prostu 
ciągnie, chętnie do niej przychodzę. nadal 
pracuję, ale już w znacznie mniejszym wy-
miarze czasu. 

Z jakim największym wyzwaniem w 
swojej pracy w ciągu tych 50 lat przyszło 
się Pani Doktor zmierzyć? 

Moja praca, to moja życiowa misja
Swoich pacjentów obdarza uśmiechem, optymizmem i cierpliwością. Każdego chorego 
traktuje w sposób indywidualny i zawsze służy pomocą. Doktor Lilia Król-Wójtowicz  
w tym roku świętuje 50-lecie pracy w Suchym Lesie. 
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Wyzwaniem z całą pewnością była 
reforma związana z prywatyzacją placó-
wek służby zdrowia. Wtedy w 1997 roku 
powstały niepubliczne Zakłady Opieki 
Zdrowotnej. To, że musimy się sprywaty-
zować przyszło nagle, z rządu. myśmy nie 
wiedzieli na czym stoimy, czy będziemy 
potrafili zarządzać i za takie stawki, jakie 
nam zaproponowano. To, co otrzymaliśmy 
musiało starczyć na wszystko – na diagno-
stykę, na pracowników, na czynsz i dla nas. 
Trzeba było naprawdę dobrze kalkulować.  
Z dnia na dzień lekarze musieli stać się 
urzędnikami, ekonomistami, musieli dosto-
sować się do nowej rzeczywistości, a pa-
cjenci – zrozumiałe – skoro płacili składki 
zdrowotne mieli swoje oczekiwania. 

Pani Doktor sprostała nowym oko-
licznościom?

We dwie – ja i dr maria charzewska-
Tyczka – założyłyśmy spółkę i działały-
śmy dalej w tym samym miejscu, czyli 
na ulicy Rolnej w Suchym Lesie. Później 
budynek, w którym funkcjonowała nasza 
poradnia LImA, został sprzedany. nowy 
właściciel nie dbał o niego, nie przepro-
wadzał remontów. Jak przeszła ulewa to 

deszcz lał się nam na głowy, ściany były 
popękane, nie było podjazdów, toalet dla 
osób z niepełnosprawnościami. W rezulta-
cie Sanepid zadecydował, że ośrodek musi 
zostać zamknięty. 

I tak powstała Przychodnia Suchole-
ska, która też będzie świętować swój nie-
co mniejszy jubileusz 10-lecia.  

Koleżanka w tym momencie podjęła de-
cyzję o rezygnacji i musiałyśmy rozwiązać 
spółkę. Stanęłam wówczas na rozdrożu. 
Sama nie udźwignęłabym tego ciężaru, 
gdyby nie mój syn. To była trudna decy-
zja, wiele nieprzespanych nocy. Ale tak 
powstała Przychodnia, o której marzyłam 
– nowoczesna, dobrze wyposażona. Przej-
ście z ulicy Rolnej do Galerii Sucholeskiej 
trwało zaledwie jeden dzień. nie mogli-
śmy zawiesić dotychczasowej działalno-
ści. Z wszystkim musieliśmy uporać się w 
weekend, by już kolejnego dnia przyjmo-
wać pacjentów. Wtedy było ich 3500, dziś 
jest znacznie więcej. Przyjeżdżają do nas 
pacjenci nawet z Anglii czy niemiec i są 
pod wrażeniem. mówią, że u nich nie ma 
takich przychodni.  

Gdyby Pani Doktor z okazji jubile-

uszu otrzymała taki prezent – została 
Ministrem Zdrowia, co by Pani w pierw-
szej kolejności zmieniła, jeżeli chodzi o 
służbę zdrowia?

Tak naprawdę wiele rzeczy wymaga 
zmian, ale przede wszystkim finansowanie 
służby zdrowia. Gdybyśmy byli odpowied-
nio dofinansowani, byłoby to z korzyścią 
dla pacjentów.  W obecnej sytuacji, przy 
obecnym finansowaniu mamy ograniczone 
możliwości rozwoju. Kontrakt z nFZ nie 
pokrywa kosztów prowadzenia działaności 
gospodarczej. musimy się mocno gimna-
stykować ekonomicznie, by dogodzić na-
szym pacjentom, by czuli się odpowiednio 
zaopiekowani. To nie jest łatwe, bo oczeki-
wania ze strony pacjentów są duże. 

Jubileusz to doskonała okazja do 
składania życzeń. Czego Pani Doktor ży-
czyłaby sobie i swoim pacjentom.  

Oczywiście zdrowia. Zdrowie jest naj-
ważniejsze.

Dziękuję za rozmowę i również tego 
życzę!

Rozmawiała
 Barbara Stachowiak

Język niesie za sobą różnorakie konotacje 
nacechowane emocjonalnie. Tak, jak jeszcze 
kilkadziesiąt lat temu komunikacja miejska, 
podjazdy, toalety przystosowane dla osób 
z niepełnosprawnościami traktowane były 
jako „fanaberia”, tak i osób z niepełnospraw-
nościami nie traktowano na równi z innymi. 
Życie publiczne w dużym stopniu skazywało 
te osoby na izolację i ciągłe przebywanie w 
domu z powodu braku możliwości uczestni-
czenia w tzw. świecie normalnych. na szczę-
ście, z  biegiem lat, zaczęto zwracać większą 
uwagę na udział Osób z niepełnosprawno-
ściami w życiu publicznym, kulturalnym, 
społecznym. 

Jeszcze w latach 80’ w po-
wszechnym użyciu było okre-
ślenie „inwalida”, kojarzące się 
głównie z deficytami, z grupą 
inwalidzką, co zdarza się nawet współcze-
śnie, mimo, że obecnie używa się określenia 
„stopień niepełnosprawności”. choć coraz 
rzadziej to nadal funkcjonują nazwy „par-
king dla inwalidów”, „toaleta dla inwali-
dów”. Swoją drogą, trudno o poczucie god-
ności, gdy nawet dostęp do toalety nie jest 
równościowy –  każdy z nas widział toalety 
dla Ozn np. w galeriach handlowych czy na 

stacjach paliw, gdzie dotarcie do nich często 
zwieńczone jest poszukiwaniem pracowni-
ka ochrony, który wydziela dostęp do tejże 
poprzez przekazanie klucza do toalety.

Inwalida wojenny, kaleka, ułomny...  Te 
słowa na szczęście stają się już przeżytkiem 
i to, co kiedyś nie budziło kontrowersji czy 
oburzenia – dzisiaj, słusznie, już budzi. 
Te zwroty kojarzone są jako nacechowane 
negatywnie, jako te, którymi bardzo łatwo 
kogoś zaszufladkować i postawić w gorszej 
pozycji niż osoby zdrowe. 

Potrzebna jest duża świadomość, cier-
pliwość i konsekwencja, by zmienić mało 

trafne określenia. Gra jest warta świecz-
ki, bo tu nie chodzi tylko „o nich”, czyli 
o Osoby z niepełnosprawnościami, ale o 
nas wszystkich, tj. całe społeczeństwo. Pod 
jednym względem jesteśmy równi jeśli 
chodzi o niepełnosprawność: nikt jej sobie 
świadomie nie wybiera i każdego może tak 
samo niespodziewanie dotknąć, poprzez 
chorobę czy np. wypadek. Tym istotniejsze 

jest, by świadomie wybierać słowa, które 
niosą ze sobą szacunek i godność zamiast 
niewidzialnych murów i stygmatyzacji.

niepełnosprawność to tylko wycinek, 
kawałek prawdy o człowieku. nie definiu-
je ona tożsamości, a jest tylko jej częścią. 
Wszyscy chcemy być traktowani po ludz-
ku, czyli z należytym szacunkiem i godno-
ścią. Traktujmy innych tak, jak sami chce-
my być traktowani.

empatia jest magiczną przyprawą, która 
pomaga wczuć się w buty drugiej osoby i 
spróbować zrozumieć jej perspektywę. cy-
tując m. Ghandiego: „bądź zmianą jaką 
chcesz zobaczyć w świecie”. Pamiętajmy, 
że słowa mają moc, budują odbiór rzeczy-
wistości. Gdy opisujemy kogoś poprzez 
wyrażenia: skazany na…, cierpi na…, 
przykuty do…, dotknięty… – słowami tymi 
wzmacniamy poczucie bierności i braku 
sprawczości i kontroli nad życiem, z którym 
w różnym stopniu Osoby z niepełnospraw-
nościami muszą się i tak mierzyć. Zreduko-
wanie osoby tylko i wyłącznie do choroby 

jest zwyczajnie krzywdzące. 
dostrzegajmy zatem podmio-

towość każdej osoby i to, że każ-
dy z nas jest przede wszystkim 
człowiekiem ze swoją indywidu-

alną historią, drogą. Pamiętajmy jednak jed-
nocześnie, że naturalnym etapem jest czas 
potrzebny do przystosowania się do nowych 
określeń i możemy czasami czuć się zdezo-
rientowani jakiej poprawnej formy używać. 
W razie niepewności, warto zapytać się 
konkretnej osoby, jak ona sama się określa.

Natalia Bednarska
Mateusz Oszkiewicz

„Niewiedzialni – razem jesteśmy 
siłą”. Słowa mają moc
W Starym Barze w Chludowie w dalszym ciągu realizowany jest projekt „Niewiedzialni – 
razem jesteśmy siłą” przeznaczony dla osób z niepełnosprawnościami. Przy tej okazji warto 
poświęcić nieco uwagi na temat inkluzywności języka i tego, jakim podlegał zmianom język 
w odniesieniu do Osób z Niepełnosprawnościami.
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Biblioteka poleca
DLA DZIECI
Anna Sakowicz, Skrzydlate książki
Wydawnictwo Poradnia K, 2023 

Rzecz dzieje się  
w Gdańsku, tuż przed 
wybuchem II wojny 
światowej. Jest to hi-
storia czwórki dzieci 
– Klary, Judyty, da-
wida i Jaśka – którzy 
mieszkają w tej samej 
kamienicy. dookoła 

zaczynają pojawiać się faszystowskie fla-
gi, a dorośli coraz bardziej obnoszą się  
z nietolerancją. chociaż dzieci przynależą 
do trzech różnych narodów: niemieckiego, 
żydowskiego i polskiego, to ich przyjaźń 
jest ponad to. łączy ich miejsce urodze-
nie i poczucie tożsamości. nie są dla nich 
istotne podziały tworzone przez dorosłych. 
Osaczeni przez działania dorosłych nadal 
potrafią używać wyobraźni. I to sprawia, 
że są w stanie dużo więcej zobaczyć. Pew-
nego dnia w jednym z gdańskich zaułków 
zauważają ptaki, wylatujące z okna jednej 
z kamienic. Jeden z nich ma uszkodzone 
skrzydło, ale gdy próbują mu pomóc oka-
zuje się, że to latająca książka. Z pomocą 
przychodzi im stary introligator. W jego 
gabinecie odkrywają przejście do alterna-
tywnego świata jakim jest Kraina niepi-
sanych Książek. To tu powstają pomysły 
na książki, przybywają twórcy i czytelni-
cy. Tam właśnie przyjaciele rozpoczynają 
wspólną przygodę, pełną niebezpieczeństw 
i fantastycznych doświadczeń.

Skrzydlate książki to powieść o książ-
kach, wojnie, Gdańsku, pamięci i poświę-
ceniu, a także o przyjaźni na dobre i na złe. 
Powieść pokazuje do czego prowadzi nie-
tolerancja, wzrusza i dostarcza rozmaitych 
emocji.

DLA MŁODZIEŻY
Marta Łabęcka, My Beloved Monster
Wydawnictwo beYA!, 2023

Kolejna wciąga-
jąca, pełna sekretów 
i niespodziewanych 
zawrotów akcji książ-
ka marty łabęckiej, 
autorki bestsellerowej 
trylogii Flawless. Jest 
to powieść młodzieżo-
wa z elementami kry-

minalnymi, w której główną bohaterką jest 
nastoletnia Holly Wilson. Życie nastolatki 
wywraca się do góry nogami, gdy jej chło-
pak chad myers wymierza broń w stronę 
swoich przyjaciół. niegdyś uważane za 
spokojne miasteczko – norwood w Ka-
rolinie Północnej – traci swój sielankowy 
charakter i nagle pojawia się na pierw-
szych stronach gazet. Wszyscy obwiniają 
za zamach Holly Wilson i zaczynają się od 
niej odsuwać. dziewczyna za wszelką cenę 
chce poznać motyw chłopaka oraz oczyścić 
jego imię. nikt nie potrafi jej zrozumieć – 
chad jest uważany za potwora, mordercę. 
Losy dziewczyny przedstawia trzecio-
osobowy narrator. Ze smutnej nastolatki, 
bohaterka zmienia się w zdeterminowaną 
dziewczynę, która chce odkryć prawdę, 
odwiedzając ich wspólne miejsca i szu-
kając wskazówek. Akcja prowadzona jest  
w dwóch liniach czasowych – przed i po 
ataku, co ma przybliżyć czytelnikom po-
stać chada i motywy które kierowały nim 
w celu dokonania zbrodni. Historia, która 
porusza poważne tematy jak: żałoba, de-
presja, śmierć, narkotyki, przemoc. Opo-
wieść, w której pełno jest bólu, trudnych 
emocji, niełatwych decyzji i skomplikowa-
nych relacji. Autorka pokazuje, ile jesteśmy  
w stanie zrobić dla kogoś nam bliskiego, 
jak łatwo jest nam oceniać innych i jak ła-
two jest się poddać.

DLA DOROSŁYCH
Zośka Papużanka, Żaden koniec
Wydawnictwo Marginesy, 2023

najnowsza powieść 
Papużanki to saga ro-
dzinna. Jest książką  
o poszukiwaniu miłości 
oraz śmierci, która sta-
nowi jej kres. Główną 
jej bohaterką jest nieco 
zdziwaczała i komplet-
nie egocentryczna bab-
cia Krystyna. Pozna-

jemy ją dzięki wspomnieniom jej dzieci  
i wnuków, bo szanowna Krystyna na złość 
absolutnie wszystkim swym bliskim i ca-
łemu otaczającemu ją światu postanowiła 
zwyczajnie umrzeć. Ot tak na starość, pro-
stacko. Pozostawia po sobie pewne sekre-
ty, przemilczane historie i liczne nieporo-
zumienia. Obecnie jej bliscy, a w zasadzie 
przede wszystkim wnuki sięgają pamięcią 
wstecz i zaczynają analizować przeżyte 
wspólnie z babcią Krystyną życie, by móc 
w końcu znaleźć odpowiedzi na całe mnó-
stwo nurtujących ich pytań, których Kry-
stynie nie można było zadać albo zadanie 
ich i oczekiwanie na odpowiedź okazało 
się bezskuteczne. I tak na podstawie tych 
„porozrzucanych” nieco przez autorkę 
wspomnień i rozmów kilku pokoleń ludzi 
poznajemy historię tej niezwykłej rodziny. 
Rodziny z całym ogromem trudności, nie-
znoszącą porażek, próbującą rozwikłać za-
gadkę związaną z pochodzeniem i losami 
swych przodków. bo to, że śmierć do nas 
od czasu do czasu przychodzi i „wprowa-
dza” pewne zmiany, to jeszcze tak napraw-
dę żaden koniec. Śmierć może dać począ-
tek nowej miłości, po której i tak ponownie 
wróci, bo wraca nieustannie.

C e n t r u m  k u lt u r y  i   B i B l i ot e k a   P u B l i C z n a   G m i n y   S u C h y   l a S

drodzy czytelnicy i użytkownicy. cen-
trum Kultury i biblioteka Publiczna Gminy 
Suchy Las w 2023 roku otrzymała dotację 
w wysokości 20 000,00 zł z Programu Wie-
loletniego „narodowy Program Rozwoju 
Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025”  
w ramach Priorytetu 1, dotyczącego popra-
wy oferty bibliotek publicznych - Kierunek 
Interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do 
nowości wydawniczych. Już wkrótce w na-
szej bibliotece oraz w filiach pojawią się 
publikacje zakupione z wyżej pozyskanych 
środków. 

Głównym celem tego Priorytetu jest 
zwiększenie atrakcyjności oferty bibliotek 
publicznych poprzez zwiększenie udziału 
nowości wydawniczych w zbiorach bi-
bliotek oraz wzrost dostępności książek, 
e-booków, audiobooków. Program ten re-
alizuje ministerstwo Kultury i dziedzictwa 
narodowego za pośrednictwem biblioteki 
narodowej. 

Narodowy Program Rozwoju 
Czytelnictwa 2.0 
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Od października rusza w centrum 
Kultury nowy sezon zajęć edukacyjno-
artystycznych. Już teraz można się na nie 
zapisać poprzez stronę internetową www.
osrodekkultury.pl, wchodząc w zakładkę 
„zapisy na warsztaty” przenoszącą uczest-
ników do sklepu internetowego. na część 
zajęć cieszących się największą popular-
nością, niestety nie ma już wolnych miejsc, 
ale wciąż jeszcze mamy propozycje 
dla uczestników w każdym wieku. 
nasza tegoroczna oferta poszerzyła 
się i aktualnie zakresem wiekowym 
obejmujemy uczestników już od  
3 miesiąca życia, po seniorów.

Tym najmłodszym proponujemy 
zajęcia Gordonkids z Anną Grześko-
wiak, na których poruszamy się do 
muzyki, śpiewamy oraz recytujemy, 
a dzieci są „zanurzane” w dźwiękach 
i – jeśli umieją – również swobod-
nie się poruszają. dla najmłodszych 
mamy również warsztaty muzyczne 
z Pauliną Rogowską-Serwą w go-
dzinach przedpołudniowych i po-
południowych – do wyboru. dzieci 
od 1,5 roku do 4 lat zapraszamy na 
zajęcia klubu malucha z Olą Pasicką 
przygotowujące do przedszkola. 

młodzieży zainteresowanej za-
jęciami muzycznymi proponujemy 
grupę musicalową z Katarzyną Hy-

biak (10-14 lat) lub zajęcia w grupie grają-
cej na ukulele z Przemkiem Urbaniakiem, 
czyli Wujkiem Ogórkiem (11-15 lat). mło-
dych tancerzy zapraszamy na taniec k-pop 
z Kacprem czerwińskim – już nie możemy 
się doczekać efektów pracy tej grupy. Wol-
ne miejsca dla dzieci i młodzieży mamy 
również w grupach teatralnych: Zabawa 
w teatr z Arkiem Kosem dla uczestników 

8-11 lat oraz Pracownia z Antoniną To-
siek dla młodzieży 14-18 lat. Osoby, które 
myślą na poważnie o rysowaniu na pewno 
świetnie odnajdą się w młodzieżowej Pra-
cownia Rysunku (15+), prowadzonej przez 
Jakuba Kocińskiego.

dzieci i młodzieży mieszkającej w bie-
drusku proponujemy warsztaty bębniarskie 
z Kubą banasiem oraz break dance z Rad-
kiem Arentem.

dorośli mogą się wyszaleć 
podczas warsztatów bębniarskich  
z Kubą banasiem, albo wyciszyć 
medytując w ruchu z Karoliną 
Kontschyts. Pary taneczne będą 
się dobrze bawić i uczyć kroków 
podczas zajęć grupy początkującej 
tańca towarzyskiego, które prowa-
dzi łukasz Wyrzykiewicz. Pasjo-
naci fotografii i filmu, którzy chcą 
poznać tajniki kadrowania powinni 
zgłosić się na zajęcia Koła kamery  
z Tadeuszem Korachem.

Szczegółowy opis zajęć i prowa-
dzących znajduje się na naszej stro-
nie internetowej w zakładce warsz-
taty. Wszystkie zajęcia są odpłatne, 
ale obowiązują na nie zniżki 25% 
na sucholeską Kartę dużej Rodziny 
oraz 50% na sucholeską Kartę Se-
niora.

Zapewniamy różnorodność gier, od 
strategicznych po kreatywne, od szybkich  
i dynamicznych po te, które wymagają sku-
pienia i czasu do namysłu. To doskonała 
szansa, by wcielić się w rolę kupca, od-
krywcy, magika czy podróżnika w czasie. 
czy to będziecie ścigać się na torach Flam-
me Rouge, odkrywać tajemnice na planszy 
Clue, czy może budować swoje królestwo  
w Catanie – gwarantujemy wam solidną 
dawkę śmiechu i współzawodnictwa.

Spotkania Klubu Planszowego będą od-
bywać się co miesiąc w czytelni suchole-
skiej biblioteki. To świetna okazja, by spo-
tkać się z innymi miłośnikami planszówek, 
podzielić się swoimi ulubionymi grami  

i poznać nowe tytuły. czy jeste-
ście nowicjuszami w tej dzie-
dzinie czy też doświadczonymi 
strategami – nasze spotkania są 
otwarte dla wszystkich! Pierw-
sze odbędzie się w piątek, 29 
września o godzinie 18:00.  
Swój udział można zgłosić oso-
biście lub telefonicznie pod nu-
merem 61-25-00-401. Liczba 
miejsc jest ograniczona, więc 
nie zwlekajcie. do zobaczenia 
przy planszach!

Zapraszamy do  
Klubu Planszowego
Czy macie ochotę na nieco rozrywki w jesienne (i nie tylko) wieczory? Jeśli tak, 
to mamy dla was idealną propozycję! Zapraszamy do biblioteki na spotkania w 
ramach „Klubu Planszowego” dla dorosłych i młodzieży – cyklu wydarzeń, które 
przeniosą was w świat fantastycznych przygód i ekscytujących rozgrywek.

Zajęcia edukacyjno-artystyczne 
2023/24
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www.osrodekkultury.pl
facebook.com/CKiBP

tel. 61 25 00 400 / 61 25 00 402
e-mail: kontakt@osrodekkultury.pl

bilety do nabycia:
// w sekretariacie CKiBP

ul. Szkolnej 16 w godzinach:
pon.: 9.30-17.30, wt.-pt.: 8.00-16.00

// na www.bilety24.pl

23.09.2023 // godz. 11.00
Bilety: 35 zł
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WydarZENIa w Centrum kultury i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie

NAZWA DATA MIEJSCE

ŚLady tEatr atOfrI 
 spektakl dla widzów 3-8 lat

23.09.2023 r., 
godz. 11:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

bilety: 35 zł

ChLudOWO art day 23.09.2023 r., 
godz. 16:00

Stary Bar w Chludowie 
wstęp wolny

Szczegóły: www.osrodekkultury.pl

mONtOWNIa WyOBraźNI
warsztaty plastyczne dla dzieci 7-9 lat

25.09.2023 r., 
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

zapisy pod numerem: 612 500 401

PrZEGLąd ŚPIEWaCZy 29.09.2023 r. CKiBP Suchy Las 
sala widowiskowa

kLuB GIEr
warsztaty dla młodzieży i dorosłych od 16 lat

29.09.2023 r., 
godz. 18:00-20:30

CKiBP Suchy Las
biblioteka 

zapisy pod numerem: 612 500 401

maLIk 50 Lat maLarStWa 
Jan Wojciech Malik 

wernisaż 

6.10.2023 r.,
godz. 17:00 

CKiBP Suchy Las
hol  

wstęp wolny

PIOtr Bukartyk Z ZESPOłEm ajaGOrE
koncert

7.10.2023 r.,  
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

bilety: 100/70 zł / miejsca siedzące

raZ, dWa, trZy
koncert

11.11.2023 r.,  
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

bilety: 100/70 zł / miejsca siedzące
dostępne od 25.09

Zastrzegamy prawo zmian w programie

należą do klasyki. Znają ich wszyscy. 
Prostotą i szczerością trafiają do każde-
go, są uniwersalni. bez względu na wiek 
– swój i odbiorcy, potrafią trafić w sedno  
i uchwycić to coś szczególnego, tu i teraz. 
Ich utwory mają niesamowitą zdolność 
pobudzania do rozmowy, otwierają umysł 
i rozwiązują język. niewiele zespołów  
w Polsce może pochwalić się tak bogatą 
historią wspólnego grania. Razem przeszli 

długą drogę przez wiele nurtów i stylistyk, 
od jarocińskiej sceny, po studio im. Ag-
nieszki Osieckiej. Stale imponują wrażli-
wością, spostrzegawczością i dystansem.

Koncertują nieprzerwanie od 1990 
roku, czyli już od 33 lat. W Suchym Le-
sie wystąpią już po raz kolejny. Ich muzy-
ka rozbrzmi w sali widowiskowej cKibP  
11 listopada 2023 roku.

Raz Dwa trzy
11.11.2023 r., godz. 19:00
sala widowiskowa
Centrum kultury i Biblioteka Publiczna 
Gminy Suchy Las
ul. Szkolna 16 w Suchym Lesie
bilety: 100/70 zł do nabycia  
od 25 września w sekretariacie CkiBP 
(pon. godz. 9:30–17:30, wt.-pt. godz.  
8:00-16:00) oraz na www.bilety24.pl

RAZ DWA TRZY...

Pisze do rymu i układa do niego me-
lodie, a potem to śpiewa. Od szesnastu 
lat współpracuje z Wojciechem mannem, 
który jest jego pierwszym recenzentem. 
Występuje w duecie z Krzysztofem Ka-
wałko (gitara) lub z zespołem Ajagore też 
swój fanklub. 

To oczywiste, że uwielbia się chwalić 
i mógłby tu godzinami rozprawiać o swo-
ich wiekopomnych osiągnięciach, ale po-
nieważ pisząc to patrzy sobie na ręce, doda 
tylko, że żadna z ponad sześciuset napisa-
nych piosenek nie przyniosła mu jak do-
tąd większych pieniędzy, a poza tym jest 

łysy i – jak twierdzi żona – mógłby trochę 
schudnąć.

my zaś zaślepieni talentem Piotra bu-
kartyka tych drobiazgów nie widzimy, 
czekamy na wolnego człowieka, mistrza 
słowa i rymu!

7 października 2023 r., godz. 19:00 
sala widowiskowa 
Centrum kultury i Biblioteka 
Publiczna Gminy Suchy Las 
ul. Szkolna 16 w Suchym Lesie 
bilety: 100/70 zł do nabycia  
w sekretariacie CkiBP (pon. – pt.  
godz. 8:00-16:00) lub www.bilety24.pl

Piotr Bukartyk i zespół Ajagore
Najprawdopodobniej jedyny felietonista w piosence od czasów Wojciecha Młynarskiego! 
Piotr Bukartyk wespół z supergrupą AJAGORE pojawi się w Suchym Lesie 7 października.  
W dodatku z Nowym Programem, ale co się za tym kryje dowiemy się dopiero przy 
osobistej konfrontacji. Czekamy z ekscytacją na nowe rymy, piosenki i Piotra Bukartyka.
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choć zdawać by się mogło, że taka aura 
skłania tylko do ponurych min i smutku, to 
w przypadku młodzieży i dzieci z nasze-
go zespołu w żadnym wypadku nie jest to 
prawdziwe skojarzenie. Od pierwszych go-
dzin wyjazdu towarzyszył im, a także ich 
opiekunom, doskonały humor i przekona-
nie, że będzie to wspaniały czas. 

Podczas tygodniowego wypoczynku, 
poza godzinami spędzonymi na intensyw-
nym szlifowaniu formy, układów i kroków, 
był czas na wspólną zabawę oraz integra-
cję. Od momentu kiedy deszczowe chmu-
ry zniknęły, codziennie korzystaliśmy z 
uroków pobliskiego jeziora i moczyliśmy 
w nim zmęczone od tańca stopy. Wieczo-
rami wspólnie śpiewaliśmy i tańczyliśmy. 
W piątkowe popołudnie mieliśmy, naszym 

starym zwyczajem, przyjemność zatań-
czyć i zaśpiewać dla naszych gospodarzy. 

Trzydziestominutowy występ spotkał się z 
bardzo miłym odbiorem, a także uznaniem 
dla ciężkiej, tygodniowej pracy. Właściciele 
stwierdzili, że takiej radosnej, roztańczonej 
i rozśpiewanej grupy jeszcze u siebie nie 
gościli. na zakończenie obozu, w ramach 
zielonej nocy odbyły się wyczekiwane, 
zwłaszcza przez młodszą grupę, podchody. 

młodzież wcieliła się w rolę opiekunów i 
wspólnie z kolegami przemierzała w ciem-
nościach dróżki pobliskiego lasu. były gru-
powe skoki przez skakankę, pisanie imion 
alfabetem morsa oraz dreptanie po wąskiej 
ścieżce.

Kolejny wspólny tydzień za nami. Jed-
nak jak zawsze latem, nie był to koniec, ale 
początek naszego nowego sezonu.

W tym roku zaraz po powrocie z obozu 
ruszyliśmy w tany, w ramach chludowskich 
Spotkań z Folklorem, ze słowacką kapelą 
Ľudová hudba Stana baláža. następnego 
dnia wzięliśmy udział w XXII Przeglądzie 
Zespołów Folklorystycznych „Lusowo na 
folkowo”. A kolejnym radosnym wyzwa-
niem było dożynkowe tańcowanie.

ZPiT Chludowianie

Czy deszczowo, czy słonecznie  
– u nas zawsze tanecznie
Sierpień, lato, wakacje – a tu deszcz. I to nie jakiś tam kapuśniaczek, tylko konkretna 
ulewa. Ulewa trwająca 3 dni. Tak wyglądał tegoroczny początek letniego obozu  
Chludowian w Dymaczewie… 

Zapraszamy do kolejnej odsłony dowcipów w gwarze poznańskiej, autorstwa Pana Jana 
Strugarka, mieszkańca Biedruska.

WYCE PO NOSZYMU
na bogusławskiego zaczęła polić 

się chata. Hyca zrobiła się jak sele-
ra. ni styndy ni z owyndy z okna na 
pierwszym kiju wyhycła kobita a za 
nią jakiś istny. Kiedy hejbli się na szki-
ty baba szpycując na męża wygęgała: 
– Tej Ziutas ty wiesz, że pierwszy roz 
od dwudziestu lot wyłazimy gdzieś w 
kuńcu cuzamen.

Personalny w arbajcie zawezwoł 
nowoka. – Suchej no Pan – zaczął.  
– Lubisz ciepłą berbelę? –Nieszpecjal-
nie – odpolił tamtyn. – A spocone ko-
bity – personalny szedł ran. – Brr… to 
ohyda. – No i dlatego latoś na urlaup 
pojedziesz Pon w listopadzie.

babusia pyto się dziadusia: – Tej, 
umyłeś już dzisiej kielochy? – Tak – 
odpowiada tamtyn. – Twoje zresztą tyż 
– dodaje.

na ławce w parku siedzi trzech 
dziadusiów. Szpycują na się, a pierw-
szy zaczyno: – Downiej to przyłaziłem 
tudotąd w 10 minut, a dzisiej sztygo-
łem się pół godziny. – Po osiemdzie-
siątce to dziwne nie jest – odpowiada 
drugi. – Jo, na tyn przykład, czytołem 
zajtunga bez brylów, a dzisiej nawet 
w sekulorach madaicznie widzę. – Łe 
jery, w Twoim wieku to nie dziwota – 
mówi trzeci. – I powiem Wom, ciun-
gnie dalej, że szkity i ślipska to nic. 
Jo polizłem se dzisiej kupić grychy na 
śniodanie i nie wiedzieć czymu siedzę 
tu teroz z Wami.
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Impreza chludowo Art day to okazja 
do spotkania się oraz wspólnego działania. 
chętni mieszkańcy będą mieli możliwość 
wzięcia udziału w warsztatach, a na zakoń-
czenie również w koncercie. Z myślą o nie-
co młodszych uczestnikach przygotowano 
warsztat kulinarny, podczas którego każdy 
będzie miał szansę własnoręcznie wykonać 
drożdżówkę. Równolegle będzie się od-
bywał warsztat wyplatania wikliny, który 
wprowadzi uczestników i uczestniczki w 
świat plecionkarstwa. 

Impreza będzie miała również swój ak-
cent muzyczny za sprawą koncertu zespołu 
Giorgio barmani. Pochodzący z Poznania 
zespół to energetyczna dawka rockowych 
przebojów w interpretacji własnej zespo-
łu, przeplatana utworami tworzonymi w 
całości samodzielnie przez zespół. Gior-
gio barmani z powodzeniem koncertuje 

w różnych miejscach Polski, za każdym 
razem spotykając się ze świetnym przyję-
ciem i aplauzem publiczności. Tym razem 
zawitają do chludowa i obiecują świetną 
zabawę. 

Wstęp na wydarzenie jest wolny. Szcze-
gółowe informacje oraz zapisy na warsz-
taty mailowo: starybar@osrodekkultury.
pl lub osobiście w Starym barze. bezpłat-
ne wejściówki na koncert do pobrania w 
cKibP w Suchym Lesie oraz w Starym 
barze w chludowie. 

Projekt dofinansowano w ramach kon-
kursu „działaj lokalnie 2023” Akademii 
Rozwoju Filantropii w Polsce. 

Mateusz Oszkiewicz

Art Day na pożegnanie lata  
w Chludowie
KGW Pieczona Pyra Zielątkowo oraz CKiBP – filia Stary Bar w Chludowie zapraszają do 
twórczego działania podczas imprezy Chludowo Art Day, która odbędzie się w Starym Barze 
w Chludowie w sobotę  23 września.

Organy kościoła św. Wojciecha są naj-
starszym i najbardziej rozbudowanym in-
strumentem w tej części Wielkopolski. Ich 
budowa została zakończona w 1801 roku, 
instrument dysponuje 29 głosami. 

W pierwszej części koncertu łukasz 
maciejewski wykonał na organach Toc-
catę i fugę d-moll bacha oraz Suitę go-
tycką Leona boellmanna. Oba utwory za-
demonstrowały różnorodność i bogactwo 

brzmienia organów, mimo trudnego stanu 
technicznego instrumentu. Po efektownej 
Toccacie, wieńczącej romantyczny cykl 
boellmanna, przyszedł czas na śpiew chó-
ralny. W wykonaniu chóru cantus Fami-
liaris zabrzmiało 7 utworów religijnych 
polskich i europejskich kompozytorów, 
m.in. psalm „nieście chwałę mocarze” m. 
Gomółki, „Ojcze nasz” S. moniuszki oraz 
„Locus iste” A. brucknera. 

Koncert w tym pięknym miejscu pozo-
stawił wspaniałe wrażenia artystyczne w 
sercach wykonawców i publiczności.

elizaveta Maciejewska

Wyjątkowy koncert chóru  
Cantus Familiaris
W niedzielę 27sierpnia chór Cantus Familiaris pod batutą Łukasza Maciejewskiego miał 
zaszczyt wystąpić w kościele pw. św. Wojciecha w Borui Kościelnej. Koncert odbył się w 
ramach cyklu spotkań organowych, organizowanych w parafii w celu zebrania środków na 
renowację zabytkowych organów. 



07 •  s ierpień/wr zesień 202328

18 lipca nastąpiła zmiana na stanowisku 
rektora domu misyjnego misjonarzy wer-
bistów w chludowie. dotychczasowy rek-
tor o. Jan Wróblewski SVd, decyzją władz 
zakonnych,  został przeniesiony do byto-
mia, a jego następcą w chludowie został 
poznaniak o. michał Śledziński SVd.

O. Wróblewski funkcję rektora pełnił 
dwie kadencje – od sierpnia 2016 
roku. był to bardzo owocny czas 
dla domu misyjnego i chludow-
skiej społeczności, gdyż o. Jan 
szybko i z przekonaniem zaanga-
żował się w pielęgnowanie tutej-
szej tradycji historycznej i dbał o 
byłą posiadłość Romana dmow-
skiego, męża stanu i współtwórcy 
narodowej demokracji, a obecnie 
siedzibę chludowskich werbistów. 
To m.in. dzięki staraniom o. Jana 
wyremontowany został dom reko-
lekcyjny, powstało muzeum im. 
o. mariana Żelazka, zrewitalizo-
wano zabytkowy park oraz grotę i 
lodownię, a przed muzeum stanęła 
ławeczka o. mariana Żelazka.

na początek pytanie funda-
mentalne – dlaczego właśnie 
werbiści, to zgromadzenie, a nie 
inne?

Kiedy byłem w ósmej klasie, 
zdarzyła się taka historia. Podczas 
wizyty naszego biskupa jako jeden 
z ministrantów podziękowałem 
ekscelencji za przyjazd. Po czym 
biskup podszedł do mnie, objął ramieniem 
i zapytał: „może byś został księdzem?”. 
nie ukrywam, że gdy podejmowałem de-
cyzję o wyborze szkoły średniej, miałem z 
tyłu głowy taką myśl. Podczas jednych wa-
kacji mój kolega z parafii, o. Feliks Kubicz 
(także późniejszy rektor w chludowie), 
gdy był już w seminarium w Pieniężnie, 
„podstępem” zaproponował, abym pomógł 
mu zawieźć książki na Warmię. Opłacił 
mi bilet, pojechałem i tam poznałem tych 
werbistów. Wieczorem zaprosili mnie na 
ognisko, gdzie pięciu misjonarzy przeby-
wających na urlopie  opowiadało historie 
z różnych kontynentów. Wtedy pomyśla-
łem, że to taki świat w pigułce! Podczas 
podejmowania decyzji o wstąpieniu do 
werbistów pewnie jakieś znaczenie miała 
także moja fascynacja tymi opowiadaniami 
o misjach. 

I tak już minęło ponad 40 lat…
dokładnie 48 lat!
Czyli po 41 latach trafił Ojciec do 

Chludowa. Jak wspomina Ojciec te po-
czątki? 

12 czerwca 2016 roku, kiedy prowadzi-
łem rekolekcje w nowogródku na biało-
rusi, zadzwonił do mnie nasz prowincjał  
o. eryk Kopa. Zaproponował, abym został 
rektorem w chludowie, a ja w tym chlu-
dowie praktycznie nigdy nie byłem dłużej 
niż 2 dni i zawsze kojarzyło mi się z koń-
cem świata. na dodatek dowiedziałem się, 

że mam tu realizować zadania związane 
z remontami. Pracowałem wtedy w domu 
aktora w Skolimowe, gdzie czułem się jak 
ryba w wodzie, prowadziłem też centrum 
migranta Fu Shenfu, gdzie miałem kontak-
ty z organizacjami pozarządowymi. Żyłem 
więc w tym dużym, warszawskim świe-
cie. I teraz mam iść do chludowa, na tę 
wieś? – pomyślałem. do czwartej w nocy 
nie spałem i walczyłem ze sobą – mam iść 
do tego chludowa czy nie? Ale mój pierw-
szy ojciec duchowny Sylwester Pietruszka 
nauczył mnie takiej mądrej zasady: „Prze-
łożony może się mylić, a posłuszeństwo 
nigdy”. 

I trafił Ojciec do Chludowa, i co za-
stał?

Kiedy zobaczyłem, jak wygląda kondy-
cja tego domu i wszystkiego dookoła, to 
mi się na usta cisnęło tylko jedno słowo: 
olaboga, olaboga, olaboga! Zawsze uwa-
żałem, że pewną systematycznością moż-
na dużo osiągnąć, więc nie ukrywam, że 
z pomocą ludzi życzliwych, życzliwości 
zgromadzenia, ponieważ potężny remont 

domu Rekolekcyjnego nie byłby możliwy 
bez pomocy finansowej Polskiej Prowincji 
Zgromadzenia Słowa bożego, udało się to 
zrobić. Zawsze też kochałem o. mariana 
Żelazka, ponieważ spotkałem go w życiu 
kilka razy, organizowałem mu – jako rek-
tor seminarium misyjnego w Pieniężnie 
– 50. rocznicę jego święceń. Pamiętam, z 
jakim orszakiem przyjechał, było bardzo 
wielu gości – m.in. ks. Zdzisław Peszkow-
ski i  Wanda błeńska. To było przepięk-
ne spotkanie i o. marian zawsze potrafił 
zaczarować mnie tym swoim spokojem, 
a przede wszystkim niesamowitym sza-

cunkiem do ludzi. Tego nie zapo-
mnę nigdy. Wydawało mi się, że  
o. marian ciągle potrzebuje tej 
promocji. Okoliczności sprawiły, 
że rozpoczął się proces beatyfika-
cyjny, więc zrodził się pomysł, by 
tu, w chludowie zrobić jego mu-
zeum. Później Arkady Radosław 
Fiedler mnie „podpuścił”,  żeby 
postawić ławeczkę z o. marianem, 
no i tak stopniowo te wyzwania 
materializowały się. Jeśli zaś cho-
dzi o rewitalizację parku, ma w 
tym swój udział Zbigniew Hącia 
z chludowa, który przyszedł do 
mnie z Agnieszką Targońską i ona 
mi powiedziała tak: „niech się oj-
ciec nie martwi, niech ojciec zrobi 
defragmentację parku i co rok bę-
dziemy coś w nim robić”. Potem 
okazało się, że dzięki dotacjom z 
Gminy tę rewitalizację parku uda-
ło się zrobić. Zaledwie wczoraj 
(rozmowa odbyła się 19 sierpnia 
br. – przyp. red.) był u nas kon-
serwator zabytków, który cieszył 
się, że park jest naprawdę dobrze 

utrzymany i że tyle rzeczy zostało zrobio-
nych. ciągle moim pragnieniem pozosta-
je zrobienie ścieżki edukacyjnej w naszej 
posiadłości, ale o to będę się już modlił w 
bytomiu. 

Można powiedzieć, że było to 7 lat 
sukcesów, bo naprawdę dużo udało się 
zrobić.  

dodałbym jeszcze, że 7 lat ciężkiej pra-
cy. Ale czuję też satysfakcję jako osoba 
duchowna, ponieważ wiele udało się mi 
zdziałać w zakresie budowania relacji z 
ludźmi. Udało się nam stworzyć grupę ado-
racyjną, która od 6 lat co środę modli się w 
ciszy w naszej kaplicy. I ta grupa, obecnie 
ok.  20-osobowa, stanowi przykład i jed-
nocześnie dowód na to, jak bardzo ludzie 
potrzebują księdza, nie tylko przy ołtarzu 
czy w konfesjonale  – naprawdę to cieszy 
mnie szczególnie.  

ale nie były to też łatwe dwie kaden-
cje, najpierw był remont domu, później 
przyszedł Covid…

Pandemia nadeszła akurat wtedy, kiedy 
planowaliśmy stworzyć ścieżkę edukacyj-

„Dużo udało się zrobić”
Rozmowa z o. Janem Wróblewskim SVD, odchodzącym rektorem werbistowskiego Domu 
Misyjnego Świętego Stanisława Kostki w Chludowie.  
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Od 28 lat mieszkanka miejscowości ewa 
Kuleczka – drzewiecka i zarazem prezes 
Stowarzyszenia im. Wojciecha bogusław-
skiego i Romana dmowskiego organizuje 
spotkania poświęcone upamiętnieniu wy-
bitnego męża stanu Romana dmowskiego, 
jednego z ojców niepodległej Polski i pol-
skiej Wielkopolski. 

Roman dmowski był mieszkańcem 
chludowa przez 12 lat (1922 – 1934). Swą 
posiadłość sprzedał księżom werbistom, 
którzy są współgospodarzami uroczysto-
ści. Podczas sprzedaży własności, repre-
zentantem Romana dmowskiego była 
maria niklewicz, a jednym z warunków 
transakcji była niepisana umowa zawiera-
jąca prośbę, że w dniu imienin i urodzin 
Romana dmowskiego (9 sierpnia), księża 
werbiści mają odprawiać w jego intencji 
mszę świętą. 

Tegoroczne uroczystości rozpoczę-
ły się mszą świętą odprawioną przez  
o. Jana Wróblewskiego SVd, ustępującego 
Rektora domu misyjnego, który wygłosił 
słowo boże. Po mszy świętej do wysłu-
chania prelekcji pt. ,,Roman dmowski w 
chludowie” zaprosił dr Rafał Sierchuła.  
następnie uczestnicy w marszu Romana 
dmowskiego, w którego postać wcielił się 
dr Piotr napierała (czytał wybrane cytaty 
– ,,myśli nowoczesnego Polaka”), przeszli 
na teren domu misyjnego, gdzie między 
innymi pod popiersiem Romana dmow-
skiego zostały złożone kwiaty i zapalone 
znicze.

dziękujemy za liczne przybycie wszyst-
kim uczestnikom, a w szczególności:  
gospodarzowi Gminy Suchy Las Grze-
gorzowi Wojterze, Posłowi na Sejm RP 
bartłomiejowi Wróblewskiemu, byłemu 
eurodeputowanemu Witoldowi Tomczako-
wi, byłej Kurator Oświaty Lucynie białk-
cieślak, profesorom uczelni  poznańskich 
oraz prezesom stowarzyszeń i towarzystw. 
cieszy obecność pocztów sztandarowych, 

Polonii Polskiej i licznej rzeszy patriotów 
z całej Polski. Za wieloletnie współorga-
nizowanie uroczystości, zaangażowanie  
o. Jan Wróblewski SVd został uhonorowa-
ny ryngrafem.

W części artystycznej uroczystości wy-
stąpili: capella Zamku Rydzyna pod batutą 
mieczysława Leśniczaka, Zespół muzycz-
ny ,,babki Ali” pod kierownictwem Aliny 
Forysiak, Zespół ,,mazelonka” oraz Zespół  
,,Posnania  barocca”. 

Uroczystość została zakończona Pikni-
kiem Patriotycznym, śpiewem pieśni pa-
triotycznych i powstańczych: „Powstanie 
Warszawskie”, „Zwycięskie Powstanie 
Wielkopolskie”. W trakcie uroczystości 
została rozprowadzona tak zwana cegieł-
ka na urządzenie Izby Pamięci Romana 
dmowskiego.

Prezes Stowarzyszenia 
im. Wojciecha Bogusławskiego  

i Romana Dmowskiego
Ewa Drzewiecka

Roman Dmowski w Chludowie
W sobotę 5 sierpnia w Chludowie odbyły się uroczystości związane z imieninami  
i urodzinami Romana Dmowskiego  (1864 – 1939). 

ną. mieliśmy spore szanse na pozyskanie 
funduszy z Urzędu marszałkowskiego na 
ten projekt, jednak marszałkowskie dotacje 
popłynęły – co jest oczywiste –  na kwestie 
związane z pandemią. Jak to się mówi bi-
blijnie – kto inny sieje, kto inny zbiera.   

Z czym będzie Ojciec wyjeżdżał z 
Chludowa?

muszę powiedzieć, że wyjeżdżam z po-
czuciem, że nic nie zawaliłem. To, co mi 
powierzono, starałem się jak najlepiej wy-
konać. Są jednak w człowieku takie prze-
strzenie, które wysyłają myśli, że mogło 
być tego więcej, mogło być lepiej. Jednak 
wydaje mi się, iż udało mi się zrealizować 
podpowiedź mojego pierwszego mistrza 
duchowego, który mawiał: „niech ten, 
który po tobie przyjdzie, ma lżej”.

Będzie miał lżej?
myślę, że jeśli chodzi o inwestycje i 

kondycję materialną domu, to tak. nato-
miast, jeśli chodzi o naszą wspólnotę, to 
zawsze miała blaski i cienie. budżet czy in-
westycje można zaplanować i zrealizować, 
ale drugiego człowieka, nie sposób…

Dalsza droga przed Ojcem to…? 
dla misjonarza ta droga jest dobra – zo-

stałem posłany do wspólnoty w bytomiu, 
w której będzie nas sześciu. To  miejsce 
słynące z tego, że zawsze można było się 
tam udać po pomoc w rekolekcjach, mi-
sjach świętych, przepowiadaniu słowa. 
Zostałem oddelegowany jako rekolekcjo-
nista, aby pomóc rektorowi stworzyć taką 
drużynę rekolekcjonistów i misjonarzy 
oraz przygotować ofertę samych werbi-
stów. Jeśli na przykład ktoś będzie szukał 
określonych tematycznych wystąpień czy 
rekolekcji, to będziemy je mieć przygoto-
wane. drugi projekt dotyczy tamtejszego 
kościółka, niewielkiego, na sto osób. Pla-
nujemy stworzyć tam laboratorium wiary. 
dwa razy w miesiącu chcemy organizować 
wieczorne spotkania dla tych, którzy chcą 
podyskutować o wierze. Trzecie zadanie 
do realizacji to szeroka i głośna na Śląsku 
promocja osoby i dzieła o. mariana Żelaz-
ka. Tu, na ziemi poznańskiej, jest już lepiej 
znany, ale są takie miejsca, gdzie ludzie 
nie wiedzą, o kogo chodzi. 

no właśnie – podczas Ojca „rektoro-
wania” w Chludowie prowadzony był 
pomocniczy proces beatyfikacyjny o. 
Żelazka. 

8 grudnia o godzinie 11 będzie uroczy-
ste zakończenie tego procesu na poziomie 
archidiecezji poznańskiej, można powie-
dzieć, że na poziomie polskim, bo ten 
główny proces toczy się w Indiach. Ale tu 
zostanie zamknięty i te dokumenty trafią 
do Watykanu. 

Dziękuję za rozmowę i życzę powo-
dzenia w prowadzeniu misji w Bytomiu!

Rozmawiała 
Małgorzata Dawidowska
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dożynki Gminno-Parafialne w chludo-
wie to piękne, bogate w ludowe tradycje 
święto. I jak obyczaj nakazuje rozpoczęły 
się uroczystą mszą św. w miejscowym ko-
ściele. Została ona odprawiona przez nowe-
go proboszcza o. Heribertusa Wea SVd, a w 
jej trakcie dziękowano bogu za tegoroczne 
zbiory oraz proszono o błogosławieństwo 
na kolejny rok.

Po mszy św. przed ko-
ściołem uformował się ko-
rowód, w którym uczest-
niczyli m.in. gospodarze 
dożynek, radni, przedsta-
wiciele wsi i osiedli, nio-
sąc piękne wieńce i sym-
boliczne bochny chlebów, 
bukiety i kosze wypełnione 
kwiatami, zdobione kło-
sami zboża. nie zabrakło 
także maszyn rolniczych, 
które na tę wyjątkową oka-
zję zostały przyozdobione, 
a nawet wzbogacone o 
scenki rodzajowe. 

na placu przy ulicy Ry-
nek, gdzie dotarł korowód, 
odbyły się dalsze uroczystości. Roz-
poczęły się obrzędem dożynkowym 
w wykonaniu Zespołu Pieśni i Tań-
ca chludowianie, składającym się z 
części chlebowej oraz z części wień-
cowej. A ceremoniom tym przewod-
niczyli starostowie dożynek. W tym 
roku te zaszczytne role przypadły 
ewie Słembarskiej oraz Zbigniewo-
wi czosnyce. 

chleb dożynkowy przekazany 
gospodarzom święta plonów przez 
starostów – wójtowi i proboszczowi, 
został podzielony i rozdany między 

zebranych – z życzeniami dostatku i po-
myślności. Taką „wróżbę” niosło także za 
sobą obfite obsypanie zbożem, by wszyst-
kim dopisywało zdrowie i szczęście. 

– I znów minął rok i znów gminną uro-
czystością zamykamy żniwa – podczas ofi-
cjalnego przemówienia mówiła sołtys wsi 
chludowo Halina Gramsch. – Dziś dziękuje-
my za to, co zostało zebrane z pól i ogrodów. 

Dziękujemy za bochny chleba upieczone z 
naszego ziarna, bo w tym chlebie zawarta 
jest nasza gościnność. 

A na to jakie rolnicy osiągną w danym 
roku plony i zbiory, jak się okazuje najwięk-
szy wpływ ma pogoda, o czym powiedział 
w rozmowie starosta dożynkowy Zbigniew 
czosynka, producent mleka i zbóż. – Susza 
bardzo zaszkodziła zbożom jarym i ziemnia-
kom, kukurydza poprawiła się dzięki ostat-
nim opadom, bo też zanosiło się, że będzie 
fatalnie. My rolnicy wiemy, co i jak trzeba 
dać ziemi i czym to zrobić. Jednak pogoda 
jest tym podstawowym czynnikiem. 

Jeżeli chodzi o rolnictwo w gminie Su-
chy Las, to właśnie tereny północne zacho-
wują swój rolniczy charakter. Jak pokazał 
Powszechny Spis Rolny 2020, w gminie 
mamy 164 gospodarstwa rolne (w tym 158 
gospodarstw indywidualnych), które zajmu-

ją obszar gruntów o łącz-
nej powierzchni 2927,28 
ha, co stanowi ponad 25% 
powierzchni całej gminy 
(11 tys. 655 ha). Średnia 
powierzchnia użytków rol-
nych w gospodarstwach 
rolnych wynosi 16,6 ha i 
zajmują one powierzch-
nię 2722,03 ha, z czego 
ponad 82% z nich jest pod 
zasiewami (2239,36 ha). 
Gospodarstwa na terenie 
gminy oprócz produkcji 
roślinnej zajmują się także 
chowem i hodowlą zwie-
rząt. Jest ich jednak mniej 
niż przed dekadą, liczba 

gospodarstw zmalała o ponad 43%. 
– Południe i środkowa część gmi-

ny poddała się suburbanizacji, której 
siłą rzeczy gmina podlega jako część 
metropolii poznańskiej – podkreślił 
w rozmowie Wójt Gminy Grzegorz 
Wojtera. – Północ broni się dzielnie 
– Chludowo, Zielątkowo, Golęczewo. 
W tych miejscowościach jest spo-
ro terenów, które są uprawiane, ale 
faktycznie tych rolników jest mniej. 
Natomiast wszyscy zauważamy inną 
tendencję, która się mocno uwypu-
kliła w czasie pandemii. Wróciliśmy 

Chleb jest arcydziełem, 
w którym zamknięta jest praca 
ludzi, ziemi i słońca
Dożynki mają istotne znaczenie kulturowe i społeczne. Dzięki dożynkom pielęgnuje się 
tradycje, a jednocześnie ukazuje znaczenie rolnictwa i pracy na roli dla gospodarki naszego 
kraju. O tym właśnie można było przekonać się w Chludowie, w sobotę 26 sierpnia.
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do warzywniaków, wróciliśmy we własnych 
ogrodach do ogrodnictwa. Bardzo często w 
rozmowach spotykam się: a my mamy po-
midory, a my ogórki. To też jest jakaś forma 
produkcji roślinnej.

Wójt Gminy podczas przemówienia na 
scenie, na ręce sołtys Haliny Gramsch, w 
postaci bukietu z polnych kwiatów, złożył 
podziękowania dla wszystkich, którzy włą-
czyli się w przygotowanie dożynek – za 
pamięć o rolnikach, sadownikach i ogrod-
nikach. 

dożynki Gminno-Parafialne w chludo-
wie uświetniły swoją obecnością m.in. koła 
gospodyń wiejskich z chludowa, Golęcze-
wa, Zielątkowa, przygotowując na tę okazję 
stoiska, gdzie można było zjeść coś smacz-
nego i wypić coś dobrego. Swoje specjały 
– produkty serwowała Serowarnia Golęcze-
wo, a na smakowitości z grilla zapraszało 
chludowo. nie brakowało także atrakcji dla 
dzieci, takich jak: dmuchaniec, warsztaty 
garncarstwa, oraz plastyczne z chludowia-
nami.  dzieci i rodzice zostali zaproszeni do 

wspólnej zabawy z animatorką, pomiędzy 
występami zespołów. na scenie, jak zawsze 
profesjonalnie, prezentowały się: Orkie-
stra dęta chludowo, Zespół Pieśni i Tańca 
chludowianie oraz chludowska mazelon-
ka. Tę część dożynek – artystyczną, zwień-
czyły zawody turlania balota słomy. Po niej 
do późnych godzin nocnych trwała zabawa 
taneczna przy muzyce, którą serwował dJ 
L’OccO.

bs

Festyn, obrzędy wieńca dożynkowego 
i część artystyczna odbyły się na terenie 
Artystycznego Ogrodu w Złotnikach. Tu 

nastąpiło przekazanie chleba dożynkowe-
go przez starostów dożynkowych elżbietę 
Raflik i Grzegorza Słowińskiego na ręce 

zastępcy wójta Ilony ciok. chleb został 
podzielony i rozdany zgromadzonym na 
uroczystości. Tradycyjnymi elementami 
był taniec w kole i sypanie ziarnem, ma-
jące zapewnić dostatek i zdrowie. Oprawę 
muzyczną i inscenizację historyczną za-
prezentował Zespół Ludowo-Kabaretowy 
Wiaruchna z Urbanowa. Artyści przedsta-
wili inscenizację żniw, na modłę dawnych 
czasów, w których kosa zastępowała kom-
bajn, a ludzkie ręce snopowiązałkę. 

Podczas festynu miało miejsce również 
podsumowanie projektu eKO-PORT SU-
cHy LAS. Program pilotuje KGW Złotni-
ki z udziałem środków budżetowych  Gmi-
ny Suchy Las. Podczas festynu w ramach 
przedsięwzięcia zorganizowano m.in. 
warsztaty pszczelarskie, mydlarskie i re-
cyklingowe. Zorganizowano pokazy zdjęć 
i filmu, można było również wymienić się 
książkami o tematyce przyrodniczej i eko-
logicznej. 

Paweł andrzejewski 

Święto plonów w Złotnikach
W niedzielę 27 sierpnia odbyło się Złotnickie Święto Plonów. Obchody rozpoczęły się mszą 
św. w kościele pw. św. Joanny Beretty-Molla. Przed wejściem do kościoła wierni otrzymali 
dożynkowe kotyliony, rozdawane przez członkinie Koła Gospodyń Wiejskich Złotniki, a po 
zakończeniu mszy poświęcone chlebki.
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Pomnik Ofiar Faszyzmu w łagiewnikach 
został uroczyście odsłonięty przed 55 laty, 
dokładnie 12 maja 1968 roku. Autorem pro-
jektu pomnika był artysta rzeźbiarz Ryszard 
Skupin. Wzniesiony został staraniem miesz-
kańców gminy Suchy Las i Wojska Polskie-
go z biedruska, pod nadzorem mistrza bu-
dowlanego Antoniego Krygiera z Suchego 
Lasu. Tablicę odlano w pracowni rzemieśl-
nika Antoniego brzezińskiego w Poznaniu, a 
widnieje na niej napis: „Ofiarom hitleryzmu 

mieszkańcom z łagiewnik i sąsiednich wsi 
– straconym i zamęczonym w więzieniach 
za ujęcie lotników niemieckich w dniu 2 IX 
1939 r. Zginęli za ojczyznę: marta buszka, 
Władysław cichoszewski, edmund dubert, 
Pelagia dobrzykowska, Jan engler, mieczy-
sław Klupsch, Jan Lipiński, bronisław łu-
czak, Stanisław Pers, Jan maciejewski, Józef 
Ratajczak, Kazimierz misterski, Stanisław 
Rok, Józef Wróblewski”. 

Świadkiem tych dwóch historycznych 
wydarzeń był mieczysław Rewers, które-
go każdego roku 1 września spotykamy w 

łagiewnikach. Pan mieczysław pochodzi z 
łagiewnik, nieistniejącej już wsi na terenie 
dzisiejszego poligonu wojskowego, gdzie 
przyszedł na świat  w listopadzie 1931 
roku. 

dla mieczysława Rewersa wizyty w ła-
giewnikach mają charakter sentymentalny, 
są osobiste. Tak jak w przypadku Andrze-
ja buszka. – Od wielu lat przyjeżdżam do 
Łagiewnik, bo moje nazwisko jest tu wymie-
niane. Ojciec, który urodził się w Radoje-

wie wspominał, że Marta Buszka była jego 
kuzynką.  

Tegoroczna uroczystość w łagiewnikach 
rozpoczęła się od wiersza Krzysztofa Kami-
la baczyńskiego „Pokolenie”. „(…) stanęły 
rzeki ognia ścięte krą purpurową; po nocach 
sen jak pochodnia straszy obciętą głową. 
czegoż ty jeszcze? W mrozie świat jest 
jak z trocin sypki”. – Słowa poety brzmią 
jak echo – mówił prowadzący uroczystość 
Jacek Kaczmarski. – „Ta ziemia bólem doj-
rzewa”, ziemia naszych ukraińskich przy-
jaciół kolejny rok stoi w „rzekach ognia” 

w Europie, w XXI wieku… My spotykamy 
się tu w Łagiewnikach, kolejnego roku, aby 
przypominać co oznacza wojna. Przypomi-
namy historię tego miejsca sprzed 84 lat.  

W intencji poległych i pomordowanych 
mieszkańców gminy podczas II wojny 
światowej została odprawiona msza św. 
Przewodniczył jej Rektor misyjnego Se-
minarium duchownego Księży Werbistów 
w chludowie o. michał Śledziński SVd, a 
koncelebrowana była przez: ks. kanonika 
Andrzeja niwczyka, ks. Jakuba Knychałę, 
mistrza nowicjatu o. Franciszka bąka oraz 
ks. Tomasza Ibsza, który wygłosił kazanie. 

Po mszy św. zabrzmiały pieśni patriotycz-
ne w wykonaniu Orkiestry dętej chludowo 
pod batutą mjr. Krzysztofa Żeleśkiewicza 
oraz solistów z Zespołu Pieśni i Tańca chlu-
dowianie: marianny Piosik, Oliwii Kulmiń-
skiej, Weroniki ciślak i michała ciślaka.

O stosowną oprawę uroczystości tra-

dycyjnie zadbało także Wojsko. Zgodnie z 
ceremoniałem Wojskowym Sił Zbrojnych 
Rzeczypospolitej Polskiej, przy pomniku 
batalion Zabezpieczenia Szkolenia cen-
trum Szkolenia Wojsk Lądowych wystawił 
Wojskową Asystę Honorową. Żołnierze na 
maszt wciągnęli flagę biało-czerwoną, a w 
tle zabrzmiał „mazurek dąbrowskiego”. 
major łukasz Orzechowski odczytał apel 
pamięci w hołdzie: „Straconym i zamęczo-
nym mieszkańcom łagiewnik i okolicznych 
wsi…, tych, którzy ponieśli śmierć  w nie-
woli niemieckiej i sowieckiej…, żołnierzy 
polskich poległych na wielu frontach tej 
wojny…, pomordowanych członków Ochot-
niczych Straży Pożarnych…, zamęczonych 
kleryków domu misyjnego w chludowie… 
i wielu innych…”. Żołnierze na ich cześć 
oddali salwę honorową. 

Uroczystość w łagiewnikach to roczni-
cowe spotkanie, spotkanie z historią, wspo-
mnienie o bohaterstwie i niezłomności na-
szego narodu, ale także lekcja na przyszłość 
i czas refleksji.   

– Wolność to nie tylko prawo do robie-
nia tego, co chcemy. Ale prawo do robienia 
tego, co robić powinniśmy – mówił podczas 
wystąpienia Wójt Gminy Grzegorz Wojte-
ra. – Te słowa dzień 1 września 1939 roku 
dla wielu Polaków bardzo okrutnie i bar-

Rocznicowe spotkanie z historią 
Łagiewniki to miejsce symboliczne. Tu w Łagiewnikach znajduje się Pomnik Ofiar 
Faszyzmu. Upamiętnia on 14 mieszkańców okolicznych wiosek, którzy zginęli w 
hitlerowskich więzieniach i obozach koncentracyjnych za ujęcie 2 września 1939 roku 
niemieckich lotników zestrzelonych nad Łagiewnikami przez ppor. pil. Włodzimierza 
Gedymina i oddanie ich w ręce władz polskich. To tu w każdą kolejną rocznicę wybuchu 
II wojny światowej odbywa się gminna uroczystość ku czci tych, którzy zginęli za ojczyznę.
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dzo rzeczywiście zweryfikował. 
Beztroskę dnia codziennego 
młodzi ludzie musieli zamienić 
na troskę nie tylko o siebie, ale 
o swoje rodziny, o swoją ojczy-
znę. Żołnierze koszary, kanty-
ny, w których pachniała kawa 
zbożowa, zamienili na okopy, 
pole walki, w których poczuli 
zapach prochu i kurz bitewny. 
Dzisiaj mając konflikt zbrojny 
tuż za granicami naszego kraju 
możemy zdać sobie sprawę, tyl-
ko w małej części, jakie to jest 
straszne zło. Spotykaliśmy się 
tutaj od wielu lat w tym miejscu 
powtarzając, ciesząc się, że mamy ogromne 
szczęście, że żyjemy  jako wolni obywatele 
w części Europy, w której konflikty zbrojne 
nie goszczą. Niestety od prawie dwóch lat w 
Ukrainie, również nasi przyjaciele – partne-
rzy z Hniwania – doświadczają tego ogrom-
nego zła. Ale wierzę gorąco w to, że pod-
czas naszego kolejnego spotkania będziemy 
mogli świętować zwycięskie dla Ukrainy 

zakończenie wojny – zaznaczył Wójt.  
Wójt podziękował wszystkim za udział 

we wspólnotowym spotkaniu, w szczegól-
ności młodym ludziom.  W łagiewnikach 
ta grupa reprezentowana była m.in. przez 
Pierwszą Sucholeską drużynę Harcerzy 
„Grań” czy uczniów w pocztach sztandaro-
wych Zespołu Szkół w biedrusku, Zespołu 
Szkół w chludowie, Szkoły Podstawowej 

nr 1 w Suchym Lesie, Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Suchym 
Lesie oraz Liceum Ogól-
nokształcącego im. Romka 
Strzałkowskiego w Suchym 
Lesie. bezpośrednie podzię-
kowania Wójt skierował do 
Wojska – za uświetnienie 
swoją obecnością  uroczysto-
ści i za piękną wystawę sprzę-
tu wojskowego. 

na zakończenie części ofi-
cjalnej liczne delegacje pod 
Pomnikiem Ofiar Faszyzmu 
złożyły wiązanki kwiatów. 
Wśród nich był Stanisław Fry-

drych, prezes Gminnego Związku Komba-
tantów Rzeczypospolitej Polskiej i byłych 
Więźniów Politycznych, świadek historii, 
który po uroczystości, przy wojskowej gro-
chówce opowiedział nam swoje przeżycia z 
tego tragicznego w dziejach ludzkości okre-
su (więcej na s. 34).  

bs

Ideą spacerów jest promocja wspania-
łej historii gminy poprzez opowiadanie o 
niej w miejscu, z którym jest związana, 
pokazanie uczestnikom ciekawych miejsc 
i dotarcie do tych, które na co dzień są nie-
dostępne. 

Głównym przewodnikiem i opiekunem 
merytorycznym spacerów jest Ryszard 
chruszczewski – regionalista, autor m.in. 
„Ilustrowanych dziejów gminy Suchy 
Las”. W każdej miejscowości do pana 
chruszczewskiego dołączały osoby, które o 
danym miejscu mogły powiedzieć jeszcze 
więcej. I tak w Golęczewie przewodnikiem 
był również Grzegorz Grupiński – au-
tor strony goleczewo.com. W chludo-
wie swoimi opowieściami dzielili się 
ojcowie werbiści oraz Andrzej mło-
dziejowski, który oprowadził uczest-
ników po Starym barze. W biedrusku 
natomiast wycieczce współprzewodził 

Krzysztof łączkowski – radny i wieloletni 
mieszkaniec biedruska, a przede wszyst-
kim opiekun górującej nad miejscowością 
wieży ciśnień. 

Wszystkie trzy spacery cieszyły się 
ogromnym powodzeniem nie tylko miesz-
kańców gminy, ale również osób spoza 
gminy, a nawet spoza Wielkopolski! W 
każdej wycieczce uczestniczyło ok. 50 
osób, choć chętnych za każdym razem było 
znacznie więcej. najszybciej miejsca „ro-
zeszły się” na spacer po biedrusku, w ra-
mach którego zaprosiliśmy uczestników do 
wnętrza wieży ciśnień oraz do izby pamię-

ci na terenie centrum Szkolenia Wojsk Lą-
dowych w Poznaniu. Oczywiście nie były 
to jedyne punkty tego dnia. Opowieść o 
tej „wojskowej” miejscowości zaczęliśmy 
bowiem przy Pomniku 7 Pułku Strzelców 
Konnych Wlkp., a skończyliśmy we wnę-
trzach pałacu biedrusko.  

na koniec każdego spaceru odbył się 
konkurs, w którym najuważniejsi słucha-
cze zdobyli książki ufundowane przez 
Gminę Suchy Las oraz Poznańską Lokalną 
Organizację Turystyczną.

W związku z licznymi zapytaniami o 
kolejne wycieczki, postanowiliśmy powtó-
rzyć „Odkryj gminę Suchy Las” jeszcze tej 
jesieni! Już teraz zapraszamy wszystkich 
na spacer po Golęczewie, który odbędzie 
się 30 września br. o godz. 10.30. Tak jak 
w poprzednich wycieczkach – obowiązu-
ją zapisy, które ruszą 25 września o godz. 

11.00! Link do zapisów oraz pozostałe 
szczegóły dostępne są na stronie www.
suchylas.pl oraz na stronie Fb.com/
GminaSuchyLas. 

MD/Promocja Gminy

Odkrywaj z nami gminę Suchy Las
Zakończyła się pierwsza, pilotażowa edycja „Odkryj gminę Suchy Las”, w ramach której 
zorganizowaliśmy spacery krajoznawcze po trzech miejscowościach: Golęczewie, Chlu-
dowie i Biedrusku. 
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Pochodzę z Wrześni. Rodzice sprowa-
dzili się tam w latach 20. minionego wieku. 
mój dziadek, który był majętnym człowie-
kiem, całe życie spędził na Trynidadzie, 
koło Wrześni kupił swojej córce, mojej mat-
ce, ogromne 40-hektarowe gospodarstwo. Z 
gospodarstwa rodziców do szkoły było da-
leko, dlatego mieszkałem u babci, która w 
samej Wrześni na Gnieźnieńskiej też miała 
duże gospodarstwo. 

Gdy rozpoczęła się II wojna światowa by-
łem 6-letnim dzieckiem. niemcy rozpoczęli 
masowe wysiedlenia ludności polskiej. Ro-
dzice w obawie przed wywózką wymyślili, 
że gdy niemcy nadejdą to uciekniemy. mia-
łem dwie starsze siostry. Rodzice wywieźli 
je do Słupcy i tam wynajęli im mieszkanie. 
Sami znaleźli się w obozie przejściowym – 
przesiedleńczym na Głównej w Poznaniu. 
Tam, jak się okazało „szychą” był znajomy 
ojca – Ratajczak, który należał do SA. On 
jak diabli wodził niemców za nos, a tak 
naprawdę działał na stronę Londynu. do 
mojej matki powiedział tak, po poznańsku: 
Stefka ty tylko jedź tam w swoje dawne stro-
ny, bo jo tam byde. Ratajczak jakimś spo-
sobem wyciągnął rodziców z obozu i ojciec 
z matką uciekli do Krosna, a dokładnie do 
Iwonicza. Z tego co opowiadała mi matula, 
to było w maju 40 roku. do rodziców dołą-
czyły moje siostry i w 41 roku ja z babcią.  

niemcy trochę poważali Poznaniaków, 
a to dlatego, że byli oni dobrymi gospoda-
rzami. Ojciec został agronomem w Krośnie 

i Korczynie. Zadarł jednak z jakimś gesta-
powcem. Podobno chodziło o kozy. Ten 
gestapowiec w całej gminie wybijał kozy 
i zabierał ich skóry. Skóry te były wypra-
wiane i robiono z nich dla szwabów ręka-
wiczki. Ojciec nie pozwalał na to. niemcy 
w zemście chcieli nas wszystkich wywieźć 
do obozów. Złapano tylko mnie z matką, ale 
jej jakoś udało się uciec. Ja jako jedyny z 
rodziny trafiłem do obozu koncentracyjne-
go dla polskich dzieci w łodzi przy ulicy  

Przemysłowej. miałem wtedy 12 lat. 
Obóz ten zwany także „Małym Oświęci-

miem” został utworzony na terenie łódzkiego 
getta. Teren obozu został otoczony wysokim 
drewnianym płotem. Do obozu trafiały dzieci 
od 2 do 16 lat, niemowlęta. Więzione dzieci, 
w wieku od 8 do 16 lat, musiały wykonywać 
różne roboty, pracowały w warsztatach dzia-
łających w obozie. Pierwsi więźniowie trafili 
tu w grudniu 1942 roku, a do stycznia 1945 

roku przez obóz przeszło tysiące dzieci, mnó-
stwo z nich zmarło, dokładna liczba ofiar 
obozu nie jest znana. Dzieci umierały z po-
wodu głodowych racji żywnościowych, pracy 
ponad siły, fatalnych warunków sanitarnych 

i brutalnego traktowania. 
Rzadko dzielę się wspomnieniami z poby-

tu w obozie. Wiele rzeczy wyparłem z mojej 
pamięci. Tego nie da się opowiedzieć. co na 
pewno zapamiętałem, to straszny głód…

W łodzi siedziałem prawie rok czasu. 
Od żydowskiego getta oddzieleni byliśmy 
dwoma płotami, pomiędzy nimi chodzili 
strażnicy. Widzieliśmy jak Żydzi z wycień-
czenia padali na ulicy i umierali. Jeżdżono 
wózkiem na dwóch kołach i wrzucano ich 

ciała na wózek, jedne na drugie.
Tam był wielki głód, ale u nas też. dzieci 

chorowały i umierały. Umierały na potęgę. 
O te mniejsze nie miał kto dbać. 

Karmiono nas resztkami. Obiady były 
bóg wie z czego robione. Gotowano zupy 
z łupin kartofli, z brukwi, jakichś czerwo-
nych buraków. na kolację i śniadanie był 
mały kawałek chleba, z którego można było 
ulepić co tylko się chciało, taka glina, i ku-
bek czarnej kawy. A ta kawa robiona była z 
wszystkiego – z żołędzi, z jęczmienia. ma-
łym dzieciom dawano mleko, ale tego mle-
ka było może z 20 procent. Resztę stanowiła 
woda. 

Przypominam sobie taką rzecz. chyba 
wysłano mnie po coś i szedłem koło kan-
tyny esesmanów. na parapecie okna, na 
dworze leżała skórka chleba. chwyciłem 
tę skórkę. Ja nigdy czegoś tak dobrego nie 
jadłem. do dziś pamiętam jej smak. Gdy na-
wet teraz o tym mówię, mam łzy w oczach. 
Ta skórka chleba, to tak jakby była posma-
rowana najlepszym smalcem, a to był tylko 
suchy chleb…

mieszkaliśmy w barakach. Warunki były 
fatalne, wszędzie wszy i jeszcze raz wszy. 
Te baraki miały po 20, 30 metrów długości. 
W takim baraku po jednej i drugiej stronie 
znajdowały się trzypiętrowe prycze. na każ-
dej spały 2, 3 osoby. Jak robiło się zimno to 
spało po 5 a nawet 6 osób na jednej pryczy, 
by było cieplej. na początku baraku znaj-
dował się piec, a przez całą jego długość na 
dole szedł komin, który wychodził na końcu 
baraku i on rzekomo miał nas ogrzać. dzie-
ci obsiadywały go z każdej strony, ale on 
był tylko ciepły. 

W obozie zajmowały się nami esesman-
ki, które były dla nas bardzo wredne. Wśród 
nich była taka jedna, nazywała się bayer. 
Ona była najgorsza z wszystkich. był pe-
wien mały chłopiec, który trafił do obozu 
z trójką rodzeństwa. On jak zobaczył jakąś 
esesmankę, zaraz wołał: mama, mama. A 
ona go buch w papę. Tłukły go, tak jak i in-
nych, za byle co. 

W obozie była bardzo duża rotacja dzie-
ci. Wiele z nich zostało wywiezionych do 
niemiec i zniemczonych, i wiele nigdy 
nie wróciło do swoich prawdziwych ro-
dzin. mnie się udało dzięki wspomnianemu 
wcześniej Ratajczakowi. Rodzice się z nim 
skontaktowali i nie wiem w jaki sposób, ale 
on mnie z tego obozu wyciągnął. Przyjechał 
i tak powiedział: Pierunie tu Frydrycha nie 
było! 

Ratajczak zabrał mnie do swoich zna-
jomych w łodzi. Tam pierwsze co zrobili, 
to umyli mnie, ostrzygli i nakarmili. dosta-
łem od Ratajczaka ubranie. To był mundur 
Hitlerjugend, ale taki już „na ostatnich no-
gach”. W takim stroju jechałem z Ratajcza-
kiem pociągiem. Przywiózł mnie do domu 
w lipcu 1944 roku.

Wysłuchała Barbara Stachowiak

„W obozie spędziłem prawie rok”
Wspomina Stanisław Frydrych, prezes Gminnego Związku Kombatantów Rzeczypospolitej 
Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych, samorządowiec, mieszkaniec Złotnik.

źR
óD

łO
: w

ik
ip

ED
ia



w w w . s u c h y l a s . p l 3 5

działalność Klubu z założenia nie mia-
ła się ograniczać wyłącznie do organizacji 
akcji zbiórki krwi, ale też i do organizo-
wania szerszej pomocy społecznej i pro-
mowania zdrowego trybu życia.  Klub 
aktywnie wspiera wiele osób, organizując 
zbiórki pieniężne oraz m.in. takie miej-

sca jak centrum Onkologii dziecięcej we 
Wrocławiu „Przylądek nadziei”. W ciągu 
trzech lat zorganizowano 10 wyjazdów do 
kliniki, przekazując zabawki, materiały ko-
smetyczne, piśmiennicze i inne na kwotę 
ponad 150 tys. zł, nie wliczając materiałów 
zebranych na akcjach i od darczyńców. 

W roku rozpoczęcia działalności – 2013, 
w wyniku zbiórek Klub pozyskał 70 litrów 
krwi, żeby w 2022 roku pozyskać jej aż 
595 l. Tak duży wzrost ilości pobranej krwi 
był możliwy również dzięki współpracy z 
innymi samorządami.  W ciągu 10 lat Klub 
zorganizował 257 akcji, zbierając ponad 

3 657 l krwi. Podczas tych akcji zarejestro-
wało się 323 potencjalnych dawców szpiku 
kostnego.       

na gali gościliśmy obok władz gmin-
nych na czele z wójtem Grzegorzem Woj-
terą, zastępcą wójta Iloną ciok i prze-
wodniczącym Rady Gminy Radosławem 

banaszakiem, przybyłą ze Śmigla bur-
mistrz małgorzatę Adamczak oraz wójta 
Rokietnicy bartosza derecha. na uroczy-
stości obecni byli również radni Gminy 
Suchy Las, szefowie jednostek, współ-
organizatorzy akcji oraz zaprzyjaźnione 
kluby wraz z pocztami sztandarowymi. 
Podczas uroczystości wręczono meda-
le dla Honorowych dawców Krwi oraz 
statuetki i podziękowania  za szczególne 
zaangażowanie w działalność, promocję i 
wsparcie Klubu „błękitna Kropelka”. 

na ręce prezesa Klubu Pawła Koloszy 
spłynęły gratulacje od zebranych gości. 

Tak jak powiedział wójt Grzegorz Wojtera, 
szef Klubu jest osobą „przebojową”. dzię-
ki swojemu pozytywnemu nastawieniu i 
umiejętności zaskarbienia sympatii, potrafi 
zachęcić innych do współpracy i wsparcia. 
Przemawiający podsumowali działalność 
Pawła Koloszy jako pozytywnie „zakręco-
nego”, „odkręconego”, a przede wszystkim 
„wkręconego” w ideę krwiodawstwa.  

Życzymy sukcesów i dalszego „rozkrę-
cania” Klubu „błękitna Kropelka”.  

Paweł andrzejewski 

„Błękitna Kropelka” pomaganie 
ma we krwi
Klub HDK PCK Błękitna Kropelka przy Urzędzie Gminy w Suchym Lesie obchodzi w tym 
roku 10-lecie powstania. Choć początki działalności  były skromne i ograniczały się do 
imprez lokalnych typu Dni Biedruska, dziś aktywność Klubu przekracza daleko granice 
naszej gminy. W sobotę 9 września, w sucholeskim Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej 
odbyła się uroczysta akademia jubileuszowa, gromadząca blisko setkę sympatyków Klubu 
„Błękitna Kropelka”.
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Inicjatywy podziałowe, dotyczące utwo-
rzenia nowych jednostek pomocniczych 
pojawiły się we wrześniu 2011 roku w 
Złotnikach – Osiedlu. Trwające ponad rok 
procedury zakończyły się w październiku 
2012 roku podjęciem przez Radę Gminy 
uchwały w sprawie utworzenia sołectwa 
Jelonek. Po konsultacjach z mieszkańcami, 
w grudniu tego samego roku przyjęto sta-
tut nowego sołectwa. natomiast wybory na 
sołtysa i do rady sołeckiej nowo utworzonej 
jednostki pomocniczej  zostały przeprowa-
dzone podczas zebrania wyborczego, które 
odbyło się 19 marca 2013 roku. 

Pierwszym sołtysem sołectwa Jelonek 
został marek dłużewski, który pełnił tę 
funkcję przez dwie kadencje, do marca 
2022 roku. Pierwszą Radę Sołecką tworzy-
li: danuta Szozda, Jakub Sobczak, Jacek 
Żymełka, marek Parzuchowski, Henryk 
Kmieciak, Henryk Pachala. 

Od marca ubiegłego roku w Jelonku, w 
związku z upływem kadencji organu wy-
konawczego i wspomagającego jednostki 
pomocniczej i na mocy przeprowadzonych 
wyborów, funkcję sołtysa pełni Andrzej 
bartkowiak, a członkami Rady Sołeckiej są 
następujące osoby: Jakub Sobczak, marek 
Parzuchowski, Zbyszko Przymuszała, Hen-
ryk Kmieciak, Joanna namerła, Radosław 

Gnat, Aleksandra Urbanowska-bohun. 
Jelonek jest najmniejszą jednostką po-

mocniczą w gminie, ale jak podkreśla soł-
tys Andrzej bartkowiak, ludzie tu miesz-
kający są życzliwi, zżyci z sobą, wykazują 
wiele inicjatyw.  

– Jest mi niezmiernie miło współpra-
cować z bardzo aktywną Radą Sołecką i 
działać na rzecz mieszkańców Jelonka. To 
jest naprawdę bardzo przyjazne miejsce do 
życia dla naszej małej społeczności – do-
daje Sołtys.  

Tego samego zdania jest Joanna namerła. 
– W Jelonku mieszkam z rodziną niedługo, 
bo od 2018 roku. Minęło dopiero pięć lat, a 
ja mam wrażenie, że jestem tutaj od zawsze. 
Cudownie się tutaj mieszka. Czuję się tu, jak 
u siebie. Społeczność jest mała, ale dzięki 
temu wszyscy się tutaj znamy. Wszyscy są 
serdeczni, naprawdę fajna społeczność.

Tę atmosferę można było poczuć wła-
śnie podczas wrześniowej biesiady Jelon-
kowej, której pierwsza część – rodzinna 
odbyła się na boisku przy ulicy Sosnowej, 
a druga – z ogniskiem, muzyką na terenie 
świetlicy wiejskiej. 

Sołectwo Jelonek z okazji jubileuszu 
przygotowało moc niespodzianek dla licz-
nie przybyłych uczestników. były dmu-
chańce, trampolina do skakania, przejażdż-

To już 10 lat sołectwa Jelonek
W sobotę 2 września odbyła się tradycyjna  Biesiada Jelonkowa. W tym roku jednak miała 
wyjątkowy charakter, ponieważ sołectwo Jelonek świętowało 10 lat istnienia. 

Najważniejszym wrześniowym wydarzeniem 
dla mieszkańców Jelonka były obchody 10-lecia 
powstania sołectwa, połączone z akcją cha-
rytatywną na rzecz pana Jarka, który po ciężkiej 
chorobie potrzebuje pomocy w swojej kosztownej 
rehabilitacji. Jubileusz oraz akcja wsparcia okazały 
się dużym sukcesem organizacyjnym i finansowym. 
Zebraliśmy kwotę w wysokości 6 644,69 zł, która 
została przekazana na leczenie pana Jarka.
W tym miejscu pragnę podziękować wszystkim 
uczestnikom naszego rodzinnego festynu i Biesiady 
Jelonkowej oraz organizatorom za stworzenie 
wspaniałej atmosfery podczas jubileuszu sołectwa. 
Osobne podziękowania dla gości i przedstawicieli 
pozostałych sołectw i zarządów osiedli za piękny 
oraz praktyczny prezent – pamiątkową Jelonkową 
ławkę. Szczególne podziękowania dla naszych 
sponsorów i darczyńców – firmom Get Free, 
Nickel, KUHN, MoMi, Leroy Merlin, WARK 
AUTO PAKA, KAEM. Miło nam było gościć na naszej 
uroczystości Panią Wice Wójt oraz przedstawicieli 
Rady Gminy.
Pragnę również podziękować pani Agnieszce 
Łęckiej za pomysł na akcję charytatywną oraz 
oprawę medialną stworzoną wraz z panią 
Barbarą Stachowiak z sucholeskich gazet. Nasze 
motto: „Mały Jelonek WIELKI sercem Swoich 
Mieszkańców!” będzie siłą napędową dla dalszej 
pracy na rzecz społeczności Jelonka oraz całej 
gminy Suchy Las.

Sołtys wsi Jelonek
andrzej Bartkowiak
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ki kucykiem, animacje dla dzieci, stoiska 
– choćby z wyśmienitymi lemoniadami i 
ciastkami, autorstwa   mieszkańców Jelon-
ka, ogrodnicze, gdzie można było posadzić 
roślinę i zabrać ją do domu, z bro-
katowymi tatuażami i pleceniem 
kolorowych warkoczyków,  z lo-
dami i przekąskami, serami, pro-
duktami pszczelimi. Jedną z wielu 
atrakcji była wizyta gościa spe-
cjalnego – żużlowca, mistrza Pol-
ski Adama Skórnickiego „Skóry”, 
który tym razem przyjechał na 
swoim Harleyu i z chętnymi po-
zował do zdjęć na jego tle. Wiele 
emocji wzbudził mecz koszy-
kówki Jelonek kontra Grzybowe, 
który został wygrany przez tych 
drugich, ale Jelonkowa drużyna 
zapowiada, że kolejnym razem na pewno 
pokaże na boisku, na co tak naprawdę ją 
stać. Ta część imprezy została zwieńczona 

oficjalnymi przemówieniami z okazji jubi-
leuszu sołectwa. na ręce sołtysa Andrzeja 
bartkowiaka gratulacje złożyli: Zastępca 
Wójta Gminy Ilona ciok, przedstawiciele 

jednostek pomocniczych, którzy „jubilato-
wi”  podarowali… ławkę. Sołectwo otrzy-
mało także… grzyba, którego przekazali 

najbliżsi sąsiedzi, czyli Osiedle Grzybowe. 
Od godziny 20.00 biesiada przeniosła się 
na teren świetlicy. Tu już tylko w gronie 
dorosłych mieszkańców  bawiono się do 

późnych godzin nocnych. 
Jubileuszowemu wydarzeniu 

towarzyszyła akcja charytatywna, 
zorganizowana przez sołectwo. bo 
„Jelonek choć mały, jest WIeLKI 
sercem Swoich mieszkańców”, 
co zostało potwierdzone już po 
raz kolejny. Sołectwo całym ser-
cem zaangażowało się w to przed-
sięwzięcie, przygotowując losy 
– pod każdym krył się upominek 
oraz licytacje cennych nagród, i 
tym samym pokazując, że tutejsi 
mieszkańcy mają serce na dłoni i 
zawsze służą pomocą wszystkim, 

którzy tego potrzebują.   BS

Organizatorzy pikniku, czyli Zarząd 
Osiedla biedrusko, zadbali o atrakcje dla 
każdego uczestnika. dla najmłodszych 
wydzielona została strefa z aktywnościami 
manualnymi, bańkami mydlanymi i po-
pcornem. Ogromną popularnością cieszyły 
się dmuchańce, wśród których hitem była 
wysoka ścianka wspinaczkowa. dużym 
powodzeniem cieszyły się również służby 
mundurowe, reprezentowane przez straża-
ków-ochotników, policję oraz wojsko. dzie-
ci chętnie siadały „za kółkiem” radiowozu, 
z ciekawością oglądały wyposażenie wozu 

strażackiego, gratką była też możliwość 
przyjrzenia się sprzętom wojskowym. 

W tym czasie ich rodzice i starsi uczest-
nicy festynu zapoznawali się z ofertą rowe-
rów elektrycznych, Agencji mienia Woj-
skowego, KGW Trojanka i innych stoisk 
handlowych. Ważnym punktem imprezy 
było również białe miasteczko – zwłaszcza 
dorośli chętnie korzystali z badań słuchu, 
wzroku, ciśnienia czy poziomu glukozy.  

I podczas gdy jedni korzystali z atrakcji 
przygotowanych przez partnerów wydarze-
nia, inni obserwowali to, co działo się na 
scenie. A działo się bardzo dużo! co chwilę 
nowe występy zapowiadał Przewodniczący 
Zarządu Osiedla Radosław banaszak. na 
rozgrzewkę swoje umiejętności zaprezen-
towały dzieci z grupy teatralnej Akademii 
bajek oraz zawodnicy karate z klubu Fi-
ghter, swoim występem widownię rozba-
wili seniorzy z Teatrzyku na Luzie. Wiedzę 
mieszkańców o biedrusku sprawdzał radny 
Krzysztof łączkowski, który poprowadził 

konkurs, a najlepiej odpowiadającym wrę-
czył upominki. Swoje nie pięć, a kilkadzie-
siąt minut na scenie miał też „chór dębowy 
Liść”. do wspólnej zabawy i tańca zachę-
cała animatorka Julia, a także Goślińskie 
dziewczyny, które wraz z seniorkami i se-
niorami z klubu „dębowy Liść” prezento-
wały taniec do muzyki country. 

Jeszcze bardziej energicznie i głośno 
zrobiło się, gdy na scenę wkroczył zespół 

Audiopaka. Grupa zaprezentowała najwięk-
sze przeboje rocka, zarówno wykonawców 
polskich, jak i zagranicznych, co jeszcze 
bardziej rozruszało liczną widownię. nie 

była to jednak jedyna gwiazda tego wieczo-
ru – po Audiopace z repertuarem country 
wystąpił zespół electric cowboyz. była to 
świetna okazja do sprawdzenia nabytych 
wcześniej umiejętności tanecznych! 

 Już tradycyjnie, piknik rodzinny zakoń-
czył się zabawą taneczną pod rozgwieżdżo-
nym niebem. 

Małgorzata Dawidowska

Taki piknik tylko w Biedrusku
Rodzinny Piknik w Biedrusku to już wrześniowa tradycja biedruszczan, dlatego i w tym roku 
nie mogło zabraknąć tej imprezy w osiedlowym kalendarzu wydarzeń! 
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na telebimie zlokalizowanym przed 
sceną w Suchym Lesie transmitowany był 
sygnał telewizyjny, pokazujący na żywo 
przejazd kolarzy. dzięki temu atmosfera 
dopingu była podgrzewana już od samego 
startu. mimo, że wyścig ruszył dopiero kilka 
minut po godzinie 12.00, strefy kibica dzia-
łały już od 11.00. W Suchym Lesie o 8.30 
ruszyła akcja poboru krwi zorganizowana 
przez HdK PcK „błękitna Kropelka”.

marcin bugajewski zaprezentował w 
Suchym Lesie pokazy trialu, czyli akro-
bacji rowerowych. „Wymiatał” skacząc 
ze sceny i na scenę, lawirował m.in. na 
dachu pojazdu. W konkursie „przeskocz 
bugaja” chętni współzawodniczyli z nim 
próbując przeskoczyć poprzeczkę, którą 
on pokonał rowerem. były też zawody w 
wyścigu na trenażerze z trasą „od Premii 
Lotnej do Premii Górskiej”, był również 

Byliśmy razem podczas wyścigu 
Tour de Pologne
Organizacja wyścigu Tour de Pologne jest okazją do promocji miast, wsi i regionów, 
przez które biegnie trasa wyścigu. Jest to okazja do poznania ich historii, ciekawostek 
turystycznych i malowniczego terenu. Często jest to wskazówka dla turystów, gdzie 
można zobaczyć coś interesującego. Inwestorzy widzą z lotu ptaka tereny, w które warto 
zainwestować. Jest to jednak przede wszystkim okazja do integracji mieszkańców przy 
wspólnej zabawie. Taki główny cel przyświecał nam. Zaprosiliśmy mieszkańców na trasę 
wyścigu i do dwóch stref kibica w Suchym Lesie i Biedrusku. 

Serdeczne podziękowania za udział i aktywne wsparcie 
imprezy „Bądźmy razem podczas wyścigu Tour de Polo-
gne” dla jednostek i organizacji kierowane na ręce ich 
szefów:
•  Pani Marty Kaczmarskiej prezes Stowarzyszenia ZPiT 

Chludowianie 
•  Pani Katarzyny Krzyśko przewodniczącej KGW „Golę-

czeWianki”
•  Pani Ewy Maciorowskiej przewodniczącej KGW „Pie-

czona Pyra” w Zielątkowie
•  Pana Michała Wojtyny prezesa Orkiestry Dętej Chludowo
•  ks. kanonika Andrzeja Niwczyka proboszcza Parafii 

Najświętszego Serca Pana Jezusa w Suchym Lesie
•  Pani Wiesławy Prycińskiej radnej Gminy Suchy Las
•  Pana Pawła Koloszy prezesa HDK PCK Błękitna Kropel-

ka przy Urzędzie Gminy w Suchym Lesie
•  Pana Emila Kubackiego prezesa ZG OSP RP
•  Pana Jarosława Sznajdera komendanta Gminnego 

ZOSP Gminy Suchy Las 
•  Pana Marka Dłużewskiego komendanta Straży Gmin-

nej Gminy Suchy Las
•  Pani Katarzyny Kustoń dyrektor Gminnego Ośrodka 

Sportu 
•  Pana Mikołaja Świerkowskiego prezesa ZGK Suchy Las
•  Pani Sylwii Malendowskiej dyrektor OPS Suchy Las - 

Centrum Wolontariatu 
•  Pana płk. Rafała Matery komendanta CSWL w Poznaniu
•  Pana ppłk. Macieja Łukarskiego Dowódcy Batalionu 

Zabezpieczenia Szkolenia CSWL w Poznaniu
•  Pani Marzeny Szymańskiej dyrektor ZS im. 7. Pułku 

Strzelców Konnych w Biedrusku
•  Pana Radosława Banaszaka przewodniczącego Rady 

Gminy i Zarządu Osiedla Biedrusko
•  Pana Wojciecha Gogolewskiego prezesa Gogol MTB
•  Pani Mirosławy Żmijewskiej prezes TMS Suchary Su-

chy Las 
•  Pana Krzysztofa Graczyka prezesa Stowarzyszenia 

Kultury Fizycznej Red Box 
•  Pana Piotra Drygasa prezesa Stowarzyszenia Basket 

Team Suchy Las
•  Pani Ewy Korek przewodniczącej Golden Bike Team
•  Pani Anny Ohirko prezes Stowarzyszenia Lokalni  

w Gminie Suchy Las
•  oraz dla wszystkich biorących udział w imprezie. 
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wyścig kapsli. Ponadto w biedrusku zorga-
nizowaliśmy zawody „zwariowanego ro-
weru”. Ta niełatwa próba jazdy na „dziw-
nych rowerach” była świetną atrakcją.

W obu strefach można było zaopatrzyć 
się w atrybuty kibica przygotowane przez 
Referat Promocji Gminy. Koła gospodyń 
wiejskich „GolęczeWianki” i „Pieczona 
Pyra” z Zielątkowa przygotowały smakowi-
ty poczęstunek. dzięki zaangażowaniu wie-

lu stowarzyszeń doping był głośny i koloro-
wy. Warto wspomnieć o „żywym rowerze” 
na parkingu przy sucholeskim kościele, w 
którym uczestniczyło kilkadziesiąt osób. na 
stronie obok prezentujemy pełną listę pod-
miotów, aby wszystkim Państwu serdecznie 
podziękować za aktywny udział. 

W zorganizowanych konkursach interne-
towych chętni wzięli udział tylko w jednym 
konkursie – nr 2 „Pochwal się swoim stro-

jem kibica!”. Jury konkursowe podczas spo-
tkania redakcji Gazety Sucholeskiej w dniu 
28 sierpnia uznało, że najlepiej dopingowali 
kolarzom: dorota brzezińska – I miejsce, 
małgorzata Piotrowska – II miejsce i Paweł 
Lewandowski – III miejsce. Wyróżnienia 
zdobyli monika Pawelczyk-miedziarek i 
malwina Kazimierczak. Serdecznie gratu-
lujemy i dziękujemy za udział. 

Paweł andrzejewski 
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Sezon udanie otworzyła pierwsza dru-
żyna Sucharów, która 10 sierpnia w peł-
nym dramaturgii meczu Pucharu Polski 
pokonała zespół Orkan Objezierze 2-1.

W pierwszej połowie bramka dająca 
prowadzenie (Leon misiewicz), obronio-
ny rzut karny (Stanisław bujny), czerwona 
kartka (mateusz Górka) i gra w osłabieniu 
oraz bramka wyrównująca. Zapowiadał się 
trudny pojedynek w drugiej połowie i taki 
też był. determinacja, walka o każdą pił-
kę, rozsądna gra przyniosły efekt w posta-

ci bramki (Kosma Kubiak), co przełożyło 
się na awans do kolejnej rundy, w której 
przyszło się nam zmierzyć w Opalenicy z 
miejscowym Promieniem.

Tym razem początek meczu był spokoj-
niejszy. W 29 minucie gospodarze zdoby-
li bramkę dającą im prowadzenie, ale po 
kilku minutach Józef Świderczuk strzałem 
z dużej odległości wyrównał wynik poje-
dynku. Po przerwie Suchary udowodniły 
swoją przewagę strzelając 3 bramki (Jakub 
Jędrzejko, Kamil Postół, Szymon Kowal-
Weychan) i drużyna mogła cieszyć się z 
awansu do 3 rundy strefowego Pucharu 
Polski.

W niej na Sucharów czekały przysło-
wiowe „ciężary” w starciu z Koroną buko-
wiec, która obecnie gra w wyższej kategorii 
rozgrywkowej. mecz w Złotkowie pomimo 
wielu dogodnych okazji do strzelenia gola 
oraz obijania bramki drużyny gości, za-
kończył się przegraną 0-2 i odpadnięciem 
z rozgrywek Pucharu Polski.

Seniorska drużyna rozpoczęła także 
zmagania ligowe w PROTOn A-klasie, 
a pierwszy mecz rozgrywała w bytyniu z 
KS Gaj Wielki. Gospodarze przetrzymali 
napór w pierwszym kwadransie, w czasie 
którego Suchary miały okazję do pozy-
tywnego otwarcia meczu. niewykorzysta-
ne sytuacje zemściły się i gospodarze do 
przerwy prowadzili 3-0. W drugiej połowie 
mecz się wyrównał. Honorową bramkę dla 

Sucharów zdobył Jakub Jędrzejko i osta-
tecznie mecz zakończył się wynikiem 
4-1.

W drugiej kolejce ligowej w 
Złotkowie doszło do pojedynku 
z rywalem zza miedzy, czyli z 
Rokitą Rokietnica. Suchary nie 
znoszą nudy i lubią boiskowe 
horrory, a przebieg meczu tylko to 
potwierdził. Trzykrotnie prowadzenie 
obejmowali goście i trzykrotnie dochodzi-
ło do wyrównania. Autorami bramek dla 

Sucharów byli: Jan Karasiński, Kosma Ku-
biak i Kamil Postół. Remis 3:3 dał pierw-
szy punkt w sezonie, ale mamy nadzieję na 
kolejne w następnych meczach.

W sierpniu swoje rozgrywki ligowe roz-
poczęły również grupy młodzieżowe. naj-
wcześniej ruszyła Proton Liga Wojewódz-
ka, gdzie w obecnym sezonie rywalizują 
nasze trzy zespoły: Juniorzy młodsi b2 
oraz Trampkarze Starsi (c1) i młodsi (c2). 
Tydzień później ruszyły Ligi Okręgowe. 
nasze najmłodsze grupy natomiast rozpo-
częły sezon turniejem piłkarskim „energe-
tycznie w nowy sezon”, który odbył się w 
pierwszy weekend września. 

na boisku przy ulicy Poziomkowej w 
Suchym Lesie, podczas dwóch dni turnie-
jowych w rozgrywkach wzięło udział po-
nad 200 młodych zawodników reprezentu-
jących kluby z całej Wielkopolski. Piękna 
pogoda pozwoliła na liczny udział kibiców 
oraz możliwość stworzenia radosnego wi-
dowiska sportowego. mecze obfitowały w 
bramki, pasjonujące starcia, a najważniej-
sza w tym wszystkim była dobra zabawa i 
aktywne spędzenie czasu. Każdy z uczest-
ników wrócił z turnieju z uśmiechem na 
twarzy i pamiątkowym złotym medalem. 
W tym miejscu pragniemy podziękować 
enea Operator, która była partnerem wy-
darzenia.

Suchary Suchy Las to jedno z najwięk-
szych i najbardziej aktywnych stowa-

rzyszeń uczestniczących w życiu naszej 
lokalnej społeczności. Poza szkoleniem 
piłkarskim staramy się też wychowywać i 
kreować właściwe postawy społeczne. nie 
zapominamy o historii miejsca, w którym 
funkcjonujemy na co dzień i nie zapo-

mnieliśmy również 1 września, gdy w 
łagiewnikach wzięliśmy udział w 

uroczystości upamiętniającej wy-
buch II wojny światowej oraz ku 
czci naszych przodków, którzy 
ponieśli wtedy najwyższą ofiarę. 

Złożyliśmy pamiątkową wiązankę 
kwiatów, a nasi zawodnicy dumnie 

nieśli sztandary swoich szkół.
Zapraszamy do gorącego dopingu na 

meczach ligowych naszych seniorów oraz 

drużyn młodzieżowych. Harmonogramy 
oraz wyniki dostępne są na stronach www.
suchary.com.pl oraz na wielkopolskizpn.pl. 

Mariusz Rembicki

ENERGETYCZNIE W NOWY SEZON!
Koniec wakacji to tradycyjnie pora startu piłkarskich rozgrywek ligowych.

SERDECZNIE ZAPRASZAMY  
NA MECZE PIERWSZEJ 
DRUŻYNY SUCHARóW:

•  24.09, g. 16.00 
Sieraków, ul. dworcowa 27; 
Warta Sieraków – TmS SUcHARy

•  01.10, g. 11.00 
Złotkowo, ul. Żytnia; 
TmS SUcHARy – Rzemieślnik Kwilcz

•  07/08.10 
Lwówek, ul. Parkowa 2; 
AP OSIR Lwówek – TmS SUcHARy

•  15.10, g. 11.00
Złotkowo, ul. Żytnia; 
TmS SUcHARy – błękitni Owińska

Kolejne terminy w trakcie ustaleń, 
zapraszamy do śledzenia naszej strony 
internetowej oraz mediów społeczno-
ściowych.
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W ubiegłym roku we wrześniu Golden 
bike Team przemierzył 100-kilometrową 
trasę dla Grażyny i Ryszarda Głowackich, 
pasjonatów i miłośników rowerowych wy-
cieczek (śp. Pani Grażyna zmagała się z 

chorobą nowotworową). W tym roku „Zło-
ty Team” również postanowił w ten sposób 
wesprzeć chorą osobę – Jarka, który jest 
sparaliżowany i każdego dnia walczy o 
sprawność.

Rowerzyści w trasę do Wągrowca wy-
startowali ze Złotnik Wsi w niedzielny 
poranek 10 września. dzień był upalny, 
co dla uczestników, oprócz wyznaczonych 
100 kilometrów, było dodatkowym wy-
zwaniem. Ale jak podkreślali, inicjatywa i 
cel były dla nich wiatrem w plecy i kołem 
napędowym. A jak im poszło?

– Dziewięciu wspaniałych wyzwanie 
„100 km dla Jarka” zakończyło pełnym 
sukcesem! – relacjonuje ewa Korek. – A 
dokładniej 111 km, tyle wskazał licznik. 
Zanim jednak rozpoczęliśmy wrześniową 
walkę, każdy z nas wspomógł zbiórkę dla 
Jarka wrzucając pieniążki do puszki. Po 
zakończonym rajdzie puszka ta komisyjnie 
została otwarta, a w niej 1320 zł! Cała ta 
kwota została przelana na konto zbiórki od 
mojego teamu Golden Bike.

Piękna inicjatywa wywołała wzrusze-
nie u samego jej adresata. Takie akcje dla 
ludzi chorych są niezwykle ważne. Oso-
bom walczącym o zdrowie dają moc po-
zytywnej energii, mają dla nich działanie 
terapeutyczne i wnoszą do życia mnóstwo 
radości. 

– Organizacja imprezy 
biegowej poza oczywistym 
celem jakim jest umożliwie-
nie rywalizacji sportowej jej 
uczestnikom, ma również za 
zadanie popularyzację zdro-
wia i zdrowego trybu życia 
poprzez wysiłek fizyczny, 
propagowanie samej dyscy-
pliny sportowej, zapewnie-
nie atrakcyjnego widowiska 
dla kibiców, oraz promocję 
gminy Suchy Las. Zawody 
rozgrywane będą po pętli – 
ulicami Suchego Lasu, jed-
nodniowe, jednoetapowe – 
informuje Katarzyna Kustoń, 
dyrektor GOS.  

– Serdecznie zapraszamy 
do wspólnego świętowania 
razem z nami na sportowo. 
Formularz do zapisów zna-
leźć można w aktualnościach 
na naszej stronie interneto-
wej oraz na profilach Fa-
cebookowych GOS i Parku 
Wodnego Octopus – dodaje 
dyrektor GOS. 

Zachęcamy do wzięcia 
udziału w tej wyjątkowej 

sportowej imprezie. Wszyscy startujący 
otrzymają atrakcyjne pakiety startowe, w 
których znajdzie się ręcznik z mikrofibry 
z okolicznościowym nadrukiem oraz po-
darunki od sponsorów. natomiast w dniu 
imprezy na uczestników będzie czekać po-
częstunek regeneracyjny, dla każdego me-
dal, a najlepsi zostaną uhonorowani łącznie 

w 128 kategoriach. 
Przed startem, który od-

będzie się o godz. 12.00 na 
ul. Szkolnej (na wysokości 
hali GOS), zawodnicy we-
zmą udział we wspólnej roz-
grzewce, którą przeprowadzą 
instruktorzy z klubu fitness 
Fit Athletica. 

W dzień imprezy biuro 
zawodów w hali GOS (Suchy 
Las, ul. Szkolna 20) będzie 
czynne od godz. 9.30. Tego 
dnia chętne dzieci i młodzież 
mogą zapisać się w biurze 
zawodów (limit 50 miejsc) 
na bieg na 400 m, który na 
bieżni przy Szkole Podsta-
wowej nr 1 rozpocznie się o 
godz. 11.30. W tym biegu nie 
będzie klasyfikacji, wszyscy 
będą zwycięzcami! 

Zapowiada się świetna 
sportowa impreza. do zoba-
czenia zatem 1 października. 
Szykujcie formę!

bs

I Sucholeska zaDYSHKA  
We wrześniu tego roku Gminny Ośrodek Sportu w Suchym Lesie obchodzi jubileusz 20-lecia 
istnienia. Z kolei w grudniu przypada 15 rocznica powstania Parku Wodnego Octopus. Te 
dwa jubileusze będziemy świętować 1 października. Tego dnia odbędzie się I Sucholeska 
zaDYSHKA, czyli impreza biegowa na 5 km, 10 km, zawody nordic walking oraz bieg 
towarzyszący na krótszym dystansie dla dzieci i młodzieży.

Golden Bike Team charytatywnie
Pomagać można na różne sposoby. Golden Bike Team pod przewodnictwem Ewy Korek, 
sołtys Złotnik Wsi pomaga wykręcając rowerami 100 km!
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Półkolonie z Red Box Piłkarską Aka-
demią w Suchym Lesie i Biedrusku

Lipiec z Red box Piłkarską Akademią 
był pełen uśmiechu i radości! dwa turnusy 
półkolonii w Suchym Lesie  i jeden w bie-
drusku stanowiły wspaniałą przygodę dla 
90 dzieci z gminy Suchy Las, którą udało 
nam się zrealizować dzięki wsparciu Wójta 
Gminy Suchy Las, za co serdecznie dzię-
kujemy.

Program był naprawdę ciekawy! basen, 
wizyta w kinie, niezwykłe zaba-
wy z laserami, a także fascynu-
jąca wycieczka do salonu mer-
cedes-benz w Golęczewie, gdzie 
pracownicy oprowadzili nas po 
całym salonie, pokazując różne 
niesamowite zakamarki, a na ko-
niec obdarowali nas fantastycz-
nymi prezentami. bardzo Wam 
za to dziękujemy! To były tylko 
niektóre z atrakcji, które czekały 
na naszych uczestników. nie bra-
kowało też sportowych wyzwań, 
konkursów, meczów na boisku oraz rado-
snych i wesołych chwil na placu zabaw.
Obóz Red Box Piłkarskiej Akademii  
w Gdańsku

Sierpień stał się czasem intensywnego 
treningu i radości podczas letniego obo-
zu Red box Piłkarskiej Akademii. Wzię-
ło w nim udział prawie 70 zawodników z 
trzech różnych zespołów. Trenerzy bartek, 
darek, Olek i mateusz, ze wsparciem dy-
rektora sportowego łukasza, prowadzili 
intensywne treningi, obejmujące poranne 
rozruchy na plaży i dwa treningi piłkarskie 
dziennie.

Wieczory upływały pod znakiem pozy-
tywnej energii, a zawodnicy mieli okazję 
wymieniać się doświadczeniami i budować 
przyjacielskie relacje. Sportowe wyzwa-
nie, jakim były sparingi z Gedanią Gdańsk, 
doskonale uzupełniło obozowy czas.

Oprócz treningów nie zabrakło czasu 
na relaks na plaży i kąpiele w morzu. At-
mosfera na obozie była nasycona duchem 
sportowej wspólnoty. To był okres, który z 

pewnością na długo pozostanie w 
pamięci uczestników.
Obóz Pro Camp z Red Box 
Piłkarską Akademią

W sierpniu zorganizowaliśmy też Pro 
camp, w którym uczestniczyło łącznie 15 
zawodników. Obóz trwał 6 dni i były to dni 
pełne intensywnych zajęć. Trzy razy dzien-
nie uczestnicy brali udział w treningach, 
podczas których doskonalili swoje umie-
jętności piłkarskie. Aby zapewnić pełen 

relaks i regenerację, codziennie odbywała 
się wizyta w aquaparku, gdzie zawodnicy 
mogli odpocząć w basenach, przywracając 
swoje ciała do pełnej gotowości na kolej-
ne treningi. Wieczorne godziny poświęco-
ne były rywalizacji w turniejach FIFA na 
PlayStation, co pozwalało uczestnikom nie 
tylko rozwijać swoje umiejętności piłkar-
skie w wirtualnym świecie, ale także inte-
grować się i cieszyć wspólnym czasem.

Wolny czas był również wypełniony 
różnorodnymi konkurencjami piłkarskimi, 
takimi jak „Turbokozak”, które dostarcza-
ły uczestnikom niezapomnianych chwil i 
dodatkowej dawki emocji. cały obóz Pro 
camp był intensywny, pełen rywalizacji, 
nauki i zabawy, i przyniósł niepowtarzalne 
doświadczenie dla każdego z uczestników.
Turniej Piłkarski imienia  
Piotra Koperskiego

nie mogło nas także zabraknąć przy 
organizacji kolejnej edycji Turnieju Piłkar-
skiego skierowanego do mieszkańców na-
szej gminy. Turniej cieszył się ogromnym 

zainteresowaniem i przycią-
gnął dużą liczbę grających w 
piłkę sucholeskich mieszkań-
ców. Każde sołectwo wystawi-
ło swój zespół! cieszymy się, 

że z każdym rokiem frekwencja 
naszych sołectw i mieszkańców 

jest coraz wyższa.
Turniej oprócz świetnej zabawy 

miał też cel upamiętnienia wspaniałej oso-
by, mieszkańca naszej gminy, Piotra Ko-
perskiego, który zawsze wspierał sport. 
Nabory  do Red Box Piłkarskiej  
Akademii

Zapraszamy do wzięcia udziału w na-
borze do Red box Piłkarskiej Akademii w 

biedrusku i Suchym Lesie chłopców 
z rocznika 2018 i młodszych, oraz w 
naborze uzupełniającym w roczni-
kach 2010-2017. nie przegap możli-
wości dołączenia do naszej drużyny! 
Zapisy już trwają, więc skorzystaj 
z tej szansy już dziś. Więcej infor-
macji dostępnych na stronie inter-
netowej lub pod numerem telefonu 
730 992 150. do zobaczenia na na-
szych treningach!!!

Zapraszamy do udziału wszystkie 
dzieci, chcące spróbować sił w na-

szej Akademii.
Zakończenie lata z Red Box Junior

nawet nie wiemy kiedy, ale już skoń-
czyły się wakacje…, a my ruszyliśmy z 
kolejną edycją Ligi Red box Junior. na bo-
iskach w Złotkowie spotkaliśmy się 16 i 17 
września, a zagrały w niej roczniki:  2014, 
2015, 2016/2017/2018 z wielu klubów z 
Wielkopolski.
Red Box Piłkarska Akademia, nadcho-
dzące wydarzenia:
• październik Red box Junior Liga.

O szczegółach będziemy informować 
na bieżąco. Wszelkie informacje na stronie 
www.redboxpilkarskaakademia.pl. Szcze-
góły dotyczące udziału oraz zgłoszenia do 
wszystkich wydarzeń pod numerem telefo-
nu: 730 992 150. 

Stowarzyszenie 
Kultury Fizycznej Red Box

Lato z Red Box Piłkarską 
Akademią
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• ekspresowe naprawy protez
• wykonywanie protez zębowych
• protezy elastyczne
•  indywidualne szyny ochronne dla 

osób uprawiających sport 

Suchy Las, Os. Poziomkowe 4, tel. 602 79 29 20
(róg ulic Truskawkowej i Jeżynowej)

LabOLatOrium techniki dentyStycznej

tel. 502 313 613   www.rombud.pl
Suchy Las, ul. Kubackiego 43

Suchy Las   tel. 502 313 613   www.rombud.pl   

BUDOWA domów pod klucz
PROJEKTOWANIE
OPTYMALIZACJA

 kosztów budowy

KUPIĘ działki budowlane
DOMY na sprzedaż 

Plac Grzybowy 22, Złotniki • tel. 61 8116098 • www.stomatolog.suchylas.pl

•  przywracanie piękna jamy ustnej  
poprzez interdyscyplinarne leczenie stomatologiczne

•  specjalistyczne leczenie urazów zębów  
(złamania, zwichnięcia, wybicia zębów)

•  kompleksowe leczenie trudnych przypadków z zakresu  
stomatologii dziecięcej – leczenie próchnicy, leczenie chirurgiczne, protetyczne

• leczenie stomatologiczne osób z chorobami ogólnoustrojowymi

dr hab. n. med. Tamara Pawlaczyk-Kamieńska
specjalista stomatologii ogólnej
specjalista protetyki stomatologicznej

Możliwość leczenia w ramach ubezpieczenia PZU

tel. 662 006 590
       512 427 857

Nowoczesne lokale mieszkalne w gminie Suchy Las

www.imperialinvestments.pl www.imperialhouse.plRokietnica ul. Kolejowa 1 (oddział)
biuro@imperialhouse.pl

NA SPRZEDAŻ – dom 135 m2  
dwie pełne kondygnacje (bez skosów)
5 pokoi, 2 łazienki, garaż 
działka  460 m2

Złotniki
pompa ciepła, ogrzewanie 
podłogowe
tel.: 606 339 216

NA SPRZEDAŻ dom 108  m2 

dwie kondygnacje, 5 pokoi, 2 łazienki,
garaż 
działka  541 m2 

Zielątkowo 
nowoczesna architektura, 
oddzielna kuchnia

tel.: 662 006 590

NA SPRZEDAŻ dom 102 m2 

dwie kondygnacje, 5 pokoi, 2 łazienki,
garaż 
działka  380 m2 

SUCHY lAS
pompa ciepła,  
blisko lasu

tel.: 662 006 590
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ul. Obornicka 14 a 
62-002 SUCHY LAS 
tel./fax  61 8115 515 
e-mail: grube@grube.pl

www.grube.pl • www.grube.stihl-online.pl

Prawo karne  
i wykroczeń:
•  Obrona  

w procesie karnym
•  Dozór 

elektroniczny
•  Odroczenie 

wykonywania kary
•  Tymczasowe 

aresztowanie

Prawo  
rodzinne:
•  Rozwód  

i separacja
•  Alimenty
•  Władza 

rodzicielska
•  Podział majątku 

wspólnego

Prawo  
cywilne:
•  Odszkodowania 

komunikacyjne
•  Pozew o zapłatę
•  Ochrona 

własności  
i posiadania

Adwokat
DARIUSZ KACZYŃSKI

61-756 Poznań, ul. Małe Garbary 8/B104
tel.: 789 111 298

kontakt@kancelaria-adwokacka-kaczynski.pl


